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• Στο Μαξίμου απεύχονται 
την γκρίνια για την ακρίβεια να
μετατραπεί σε δυσαρέσκεια και 

να επακολουθήσουν αντιδράσεις

ΤρομοκραΤΕΣ(!!!) 
οι 10 ποΛιΤικοι…
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ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ:


 

Σκευωρια NOVARTIS

 


• Στο Συνέδριο της Ν.Δ. θα
ξετυλιχθεί ένα μέρος των σποτ
που θα προτάξει προεκλογικά 

η κυβέρνηση




Ο ΤΟΥΡΚΙΚΟΣ ΦΕΡΕΤΖΕΣ ΓΙΑ «ΜΠΟΥΚΑ» ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

• Παρά τη γενική κατακραυγή
από τους δυτικούς συμμάχους
της Ελλάδας η νέο-οθωμανική
Τουρκία συνεχίζει απτόητη να
αμφισβητεί με κάθε απίθανο

τρόπο την ελληνική κυριαρχία
στα νησιά του Αιγαίου,

αντιγράφοντας τις τσαρικές
αυτοκρατορικές βλέψεις της

Ρωσίας στην Ουκρανία   
▶ΣΕΛ. 3

• Η Ελ. Τουλουπάκη έχρισε πα-
ρανόμως τους «κουκουλοφό-

ρους» Σαράφη και Κελέση προ-
στατευόμενους μάρτυρες, στη-
ριζόμενη  για τις κατηγορίες  εις
βάρος των 10 πολιτικών μόνο
στον αντιτρομοκρατικό νόμο

του 2001 για τη «17Ν»
ΣΕΛ. 9, 10, 23

ΡΩΣΟ-ΟΥΚΡΑΝΙΚΗ ΚΡΙΣΗ 
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Α
υτοσκοπός (ο): Ουσιαστικό, μεταφραστικό δάνειο από το γερμανικό «Selbstzweck», που σημαίνει το να α-
ποτελεί κάτι από μόνο του σκοπό, άρα να μη χρησιμεύει ως μέσο για να επιτευχθεί κάτι άλλο. Αν αναρωτιέστε
προς τι η λεξικολογική πρεμούρα της στήλης, να πούμε ότι αυτή προέκυψε από την αποστροφή του λόγου του

αναπληρωτή τομεάρχη Εθνικής Άμυνας της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία, Γιώργου Τσίπρα, ο οποίος
στην κοινοβουλευτική συζήτηση για την αναβάθμιση του εξοπλιστικού προγράμματος εκστόμισε το ανήκουστο ότι «η
άμυνα της χώρας δεν είναι αυτοσκοπός».

Όσο και αν προσπάθησε ο ξάδερφος του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξη Τσίπρα, να ανασκευάσει τα λεγόμενά του,
επικαλούμενος το παντός καιρού παραμύθι «αγαπητοί μου, δεν είναι αυτό που νομίζετε», πασπαλισμένο με τη γνωστή κα-
ραμέλα ότι για όλα «φταίει η κυβερνητική μονταζιέρα», δεν κατάφερε να πείσει. Και δεν έπεισε διότι η αλήθεια είναι πως
είπε ΑΚΡΙΒΩΣ αυτό. Αν, τώρα, τον πρόσδωσε η κακή χρήση της ελληνικής γλώσσας ή η ανάγκη του κόμματός του να
διαφοροποιείται μονίμως και αδιάκριτα σε οποιαδήποτε απόφαση, ακόμη και εθνικού «περιεχομένου», της κυ-

βέρνησης είναι άλλο πράγμα που πρέπει να το
επεξεργαστούν εσωκομματικά στην Κουμουν-
δούρου και βεβαίως να το αξιολογήσουν οι πο-
λίτες. 

Έστω κι έτσι, πάντως, αξίζει να δούμε πόσο
αυτονόητο είναι τελικά αυτό το… αυτονόητο
που είπε ο Γιώργος Τσίπρας. Όχι όμως σε ε-
πίπεδο κολοκυθιάς, αν δηλαδή η άμυνα της
χώρας πρέπει να υπηρετεί την εξωτερική πολι-
τική και την πολιτική εθνικής ασφαλείας ή το α-
ντίστροφο, αλλά σε επίπεδο ουσίας. Αν δεν μας
απατά η μνήμη μας, η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ που
ο κ. Γιώργος Τσίπρας υπηρέτησε αφενός από

το πόστο του γενικού γραμματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων στο υπουργείο Εξωτερικών και εν συνεχεία από το
2017 έως τον Ιούλιο του 2019 ως διευθυντής του Οικονομικού Γραφείου τού τότε πρωθυπουργού, είχε σχεδιάσει να
αναβαθμίσει τον τότε στόλο των ελληνικών μαχητικών F-16 με τη «μετατροπή» σε F-16 Viper, έναντι τιμήματος
που άγγιζε τα 2 δισ. δολάρια. Παράλληλα, η ίδια ΣΥΡΙΖΑϊκή κυβέρνηση είχε αιτηθεί από την αμερικανική κυβέρνηση
του Ντόναλντ Τραμπ (σ.σ. ναι, αυτού που ο Αλέξης Τσίπρας είχε πει ότι η πολιτική του έμοιαζε διαβολική αλλά ή-
ταν για καλό!!!) την προμήθεια 20 μαχητικών F-35, υπό τη μορφή στρατιωτικής «χορηγίας», καθώς η Αθήνα είχε δια-
μηνύσει στην Ουάσινγκτον ότι η τότε οικονομική κατάσταση της Ελλάδας δεν επέτρεπε δημοσιονομικά «ανοίγματα».
Άραγε, ποιος «αυτοσκοπός» που εκλείπει  στην περίπτωση των Rafale και των φρεγατών εξυπηρετούσε εκείνον
τον εξοπλιστικό σχεδιασμό και όχι τον τωρινό; Και, εν τέλει, επειδή πολλή κουβέντα γίνεται για το πόσες ΜΕΘ θα ε-
ξασφαλίζονταν αν αγοράζαμε ένα Rafale λιγότερο, όταν ο τέως πρωθυπουργός άκουγε διά ζώσης τον Ντόναλντ
Τραμπ να επαινεί την Ελλάδα και για την αναβάθμιση της Σούδας και για το ότι «η Ελλάδα γιατί είναι από τα ελάχιστα
μέλη του ΝΑΤΟ που ξοδεύουν τουλάχιστον το 2% του ΑΕΠ τους στην Άμυνα» αναρωτήθηκαν στην Κουμουνδούρου με πό-
σες κομμένες συντάξεις και σε τι ποσοστό φορο-επιδρομής θα αντιστοιχούσε η κατ’ ελάχιστον μείωση αυτών των α-
μυντικών δαπανών; 

Προφανώς η απάντηση είναι όχι, δεν αναρωτήθηκαν, αφού στην Κουμουνδούρου προτιμούν να ξεπατικώνουν
τα τσιτάτα τού Μάο περί «μεγάλων –θαυμάσιων– αναταραχών» και «λουλουδιών που πρέπει όλα να ανθίζουν», από το να συ-
νταχθούν με τις «συμβουλές» του Διονύσιου Σολωμού ότι «το έθνος πρέπει να μάθει να θεωρεί εθνικό ό,τι είναι αλη-
θινό». 

Το μόνο αληθινό που είπε ο ΣΥΡΙΖΑ σε αυτή την ιστορία με το εξοπλιστικό πρόγραμμα-μαμούθ που «τρέχει» η Ελ-
λάδα είναι πως όντως η χώρα δεν εξασφάλισε τον προσπορισμό της ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας με ένα ικανό
ανταποδοτικό όφελος, που θα την κρατούσε σε αναπτυξιακή τροχιά και όχι σε μαρασμό. Όλα τα υπόλοιπα είναι αυ-
τονόητο μικροπολιτικό σανό για να ταΐζεται το φιλοθεάμον ριζοσπαστικό κοινό της Κουμουνδούρου.

Αυτοσκοπός 
το αυτονόητο 
και το αληθινό 

Η δική μας
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Με το εν βρασμώ καζάνι
της ρωσο-ουκρανικής κρί-
σης έκλεισε η προηγούμενη
εβδομάδα, με την ίδια χύ-
τρα να βγάζει ατμούς αλλά
να μην εκρήγνυται –προς
ώρας τουλάχιστον– ξεκίνη-
σε και η τρίτη εβδομάδα του
Φεβρουαρίου. Το πρόβλη-
μα είναι πως όσο μακριά
βρίσκεται χιλιομετρικά η
Ελλάδα από το θέατρο του
προαναγγελθέντος πολέ-
μου, τόσο κοντά βρίσκεται
σε ένα επικίνδυνο τρίγωνο
αναθεωρητισμού. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ό
σο στις βόρειες α-
κτές της Μαύρης
Θάλασσας εξελίσ-
σεται το ψυχροπο-
λεμικό θρίλερ που

θέλει τη Μόσχα να συγκεντρώνει
στρατιωτικές δυνάμεις στα σύνο-
ρα με την Ουκρανία, στις ακτές
του Αιγαίου η Άγκυρα συνεχίζει
τις πειρατικές «ονειρώξεις» της.
Τελευταίο επεισόδιο η παρέμβα-
ση του Τούρκου πρέσβη στη Νορ-
βηγία, Φαζλί Τσορμάν, στη συ-
ζήτηση που διοργάνωσε το Ινστι-
τούτο Διεθνών Σχέσεων (NUPI)
της σκανδιναβικής χώρας, όπου
έδωσε το «παρών» ο Έλληνας υ-
πουργός Εξωτερικών, Νίκος
Δένδιας. Εκεί, ο επικεφαλής της
ελληνικής διπλωματίας περιέ-
γραψε μεταξύ άλλων τα όσα συμ-
βαίνουν στο αρχιπέλαγος και την
Ανατολική Μεσόγειο, υπογραμ-
μίζοντας φυσικά την εμμονή των
γειτόνων να αγνοούν το Διεθνές
Δίκαιο και να απειλούν από το
1995 την Ελλάδα με casus belli,
εκβιάζοντας τη χώρα μας με πό-
λεμο αν αποφασίσουμε να ασκή-
σουμε το εθνικό δικαίωμα για ε-
πέκταση των χωρικών υδάτων
μας στα 12 μίλια.

Νεο-οθωμανικός…
σουρεαλισμός!
Ακούγοντας τις ελληνικές θέσεις
ο Τούρκος διπλωμάτης έγινε…
Τούρκος και παρεμβαίνοντας
στην εκδήλωση ισχυρίστηκε ότι
η αντίδραση της χώρας του είναι
απόρροια των ελληνικών ενερ-
γειών(;) και πως κατά τη διάρκεια
των διαπραγματεύσεων για την
UNCLOS η Τουρκία δεν πήρε μέ-
ρος (σ.σ. είπε χαρακτηριστικά ότι
η Τουρκία «ήταν ένας επίμονος α-
ντιρρησίας στην έννοια ότι τα νησιά
έχουν ακριβώς την ίδια επήρεια στην
οριοθέτηση») και έτσι δεν μπορεί
η Άγκυρα να αποδεχτεί την κατά-
σταση στο Αιγαίο ως λύση.

Η UNCLOS την οποία επικα-
λείται ο Τούρκος πρέσβης δεν εί-
ναι άλλη από τη Σύμβαση των Η-
νωμένων Εθνών για το Δίκαιο

της Θάλασσας που τέθηκε σε ισχύ
το 1994, «κουβαλάει» τις υπο-
γραφές 167 χωρών του πλανήτη
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως
συμβαλλόμενα μέρη, και η οποία
θεσπίζει το νομικό πλαίσιο για ό-
λες τις θαλάσσιες δραστηριότη-
τες. Για να μην υπάρχει, λοιπόν,
καμία απορία για το περί ποίου
νεο-οθωμανικού… σουρεαλι-
σμού μιλάμε, η Τουρκία λέει το ε-
ξής αμίμητο: ότι αφού εκείνη δεν
έχει υπογράψει τη Σύμβαση για
το Δίκαιο της Θάλασσας, το εν
λόγω κομμάτι του διεθνούς δι-
καίου είναι ως μη υφιστάμενο, ά-
ρα η Ελλάδα παρανομεί!!!

Αναθεωρητισμού 
το ανάγνωσμα 
Αν η επόμενη ερώτηση αφορά το
πώς είναι δυνατόν ένας έμπειρος
διπλωμάτης να επικαλείται ως ε-
πιχείρημα έναν τέτοιο ανισσόρο-
πο συλλογισμό, η απάντηση είναι
ότι ουδείς στην άλλη πλευρά του
Αιγαίου έχει τρελαθεί, αντιθέτως
η «τρελίτσα» –για να το πούμε λαϊ-
κά– εξυπηρετεί ένα πολύ συγκε-
κριμένο σχέδιο που ακούει στο ό-
νομα «αναθεωρητισμός». Διότι η
επιδίωξη του τουρκικού κατεστη-
μένου δεν είναι άλλη από την α-
νατροπή των τετελεσμένων των
διεθνών συνθηκών, όπως π.χ.
της Λωζάνης. Εξ ου και ο παρο-
ξυσμός των γειτόνων το τελευταίο
διάστημα να επικαλούνται ως…
φερετζέ των πειρατικών πρακτι-
κών τους τη στρατικοποίηση των
νησιών του Αιγαίου, αμφισβητώ-
ντας μάλιστα εξ αυτού του λόγου
την ελληνική κυριαρχία στα εν

λόγω νησιά. Το οξύμωρο; Οι
Τούρκοι απαιτούν αποστρατικο-
ποίηση, όταν στην απέναντι όχθη
έχουν παρατάξει μία από τις τέσ-
σερις τουρκικές στρατιές, την ε-
πονομαζόμενη «Στρατιά του Αι-
γαίου», πραγματοποιώντας κάθε
χρόνο την άσκηση «EFES», το σε-
νάριο της οποίας αφορά την από-
βαση και κατάληψη νησιών.

Στήριξη, αλλά… 
Στο κρεσέντο του τουρκικού αν-
θελληνισμού, στο Μαξίμου είδαν
με ιδιαίτερη ευαρέσκεια –και όχι

άδικα– τη στρατηγική των διε-
θνών συμμαχιών να αποδίδει.
Θέση υπέρ των ελληνικών θέσε-
ων κόντρα στις ανιστόρητες «κο-
ρώνες» του υπουργού Άμυνας της
Τουρκίας Χουλουσί Ακάρ, του
Τούρκου ΥΠ.ΕΞ. Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου, αλλά και του ίδιου
του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, έ-
σπευσαν να πάρουν αρχικά το
Στέιτ Ντιπάρτμεντ που υπογράμ-
μισε ότι «η κυριαρχία της Ελλάδας
σε αυτά τα νησιά δεν αμφισβητεί-
ται», στη συνέχεια το Foreign
Office που το «προσπέρασε» λέ-

γοντας ότι η Βρετανία δεν θεωρεί
υπό αμφισβήτηση την κυριαρχία
ελληνικών νησιών και, τέλος, η
Κομισιόν, που σε σχετική ανακοί-
νωσή της ήταν κι αυτή κάθετη ότι
«η κυριαρχία της Ελλάδας σε αυτά
τα νησιά είναι αδιαμφισβήτητη».
Λένε, μάλιστα, τα κυβερνητικά
στελέχη, με αφορμή και την προ
ημερών συζήτηση στη βουλή για
τα εξοπλιστικά, ότι η χώρα πλέον
δεν αρκείται σε δηλώσεις αλλη-
λεγγύης των συμμάχων της, αλλά
έχει να «ακουμπήσει» και στην
πρόσφατη Ελληνο-γαλλική συμ-
φωνία που μεταξύ άλλων προ-
βλέπει και αμοιβαία αμυντική
συνδρομή σε περίπτωση που μία
από τις δύο χώρες δεχθεί επίθε-
ση στην επικράτειά της. 

Όσο, πάντως, κι αν η στάση
των συμμάχων ικανοποιεί επι-
κοινωνιακά την Αθήνα, παραμέ-
νει κρίσιμου μεγέθους ζήτημα τι
κινδύνους γεννά στην πραγματι-
κότητα ο αναθεωρητισμός της
Τουρκίας και η υφέρπουσα τάση
περί γαλανόλευκης φινλανδο-
ποίησης. Πρόκειται για την άλλη
όψη της περίφημης στρατηγικής
του κατευνασμού, η οποία υπο-
στηρίζεται από κάποιους, εντός
και εκτός ελληνικών συνόρων,
και στον πυρήνα της έχει τη θεω-
ρία ότι ο δήθεν αδύναμος υπο-
χωρεί στις απαιτήσεις τού δήθεν
ισχυρού ώστε να αποφύγει μία
μεγαλύτερη διά των όπλων κατα-
στροφή. Μάλιστα, γνώστες της
διεθνούς πολιτικής σκηνής, με
τους οποίους επικοινώνησε η
«Α», απάντησαν στα σχετικά ε-
ρωτήματα, προσθέτοντας ότι ένα
αντίστοιχο παιχνίδι αναθεωρητι-
σμού, απόπειρα δηλαδή να ξανα-
γραφτεί η ιστορία, παίζεται και
στην περίπτωση της ρωσο-ου-
κρκανικής κρίσης. Εκεί, δηλαδή,
όπου το «πάπλωμα» του ΝΑΤΟ έ-
φτασε μέχρι τις χώρες του πρώ-
ην ανατολικού μπλοκ, ανατρέπο-
ντας επί της ουσίας τη Συνθήκη
της Γιάλτας για τις σφαίρες επιρ-
ροής, μετά το τέλος του Β΄ Πα-
γκοσμίου Πολέμου, και αντίστοι-
χα η Ρωσία ξεδιπλώνει τσαρικού
τύπου βλέψεις που έφτασαν το
2014 στην εισβολή και την κατά-
ληψη της Κριμαίας. 

Ας μην περνά, λοιπόν, απαρα-
τήρητο ότι σε αυτό το παιχνίδι
ψυχροπολεμικών ισορροπιών
προσφέρθηκε να έχει διαμεσολα-
βητικό ρόλο η Τουρκία, που με το
ξαναμοίρασμα του Αιγαίου στην
πίσω πλευρά του μυαλού της θε-
ωρεί ότι η διεθνής συγκυρία ευ-
νοεί τις επιδιώξεις της.

• Παρά τη γενική κατακραυγή από τους δυτικούς συμμάχους της Ελλάδας η νέο-οθωμανική
Τουρκία συνεχίζει απτόητη να αμφισβητεί με κάθε απίθανο τρόπο την ελληνική κυριαρχία στα
νησιά του Αιγαίου, θυμίζοντας τις τσαρικές αυτοκρατορικές βλέψεις της Ρωσίας στην Ουκρανία 

Τουρκικός φερετζές 
αναθεώρησης των 
διεθνών συνθηκών 
(για να μπουκάρουν
στα νησιά;) 



Μετά τη συνέντευξη που
παραχώρησε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στον ΣΚΑΪ και
στον Γιώργο Αυτιά όλοι
καταλάβαμε το δίλημμα
που θα θέσει στις επόμενες
εθνικές εκλογές: «Σταθε-
ρότητα Vs περιπέτεια». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
που τη σταθερότη-
τα την αντιπροσω-
πεύει η Νέα Δημο-
κρατία και την πε-
ριπέτεια οι συγκυ-

βερνήσεις, αλλά και το απευκταίο
σενάριο συμμαχικής κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ-ΚΙΝΑΛ-ΚΚΕ-ΜέΡΑ 25. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
εγγυηθεί τη σταθερότητα βάζο-
ντας στην απέναντι όχθη τον Α-
λέξη Τσίπρα και τον Νίκο Αν-
δρουλάκη. Διότι είναι πολύ κρί-
σιμο για την αυτοδυναμία το πο-
σοστό που θα λάβει το ΚΙΝΑΛ. Ε-
άν συνεχιστεί η άνοδος του ΚΙ-
ΝΑΛ, τότε δυσκολεύει η αυτοδυ-
ναμία. Με βάση τις μέχρι τώρα
δημοσκοπήσεις, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης καταφέρνει προς ώ-
ρας να έχει επιτύχει μία αμφί-
πλευρη διείσδυση. Παίρνει και
κεντρώους από τον Μητσοτάκης
και Κεντροαριστερούς από τον
Τσίπρα. Απλά για τη συνέχεια ο
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ έχει να
διεκδικήσει από μικρότερη δεξα-
μενή από τη Νέα Δημοκρατία και
πολύ μεγαλύτερη από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Είναι χαρακτηριστικό ότι έ-
να μεγάλο ποσοστό ψηφοφόρων
που είχαν επιλέξει τον ΣΥΡΙΖΑ το
2019, τώρα το σκέπτεται δεύτερη
και τρίτη φορά για το εάν πρέπει
να τον ξαναεμπιστευτεί. 

«Αν καταφέρουμε με μια σταθε-
ρή κυβέρνηση την επόμενη τετραε-
τία να έχουμε ρυθμούς ανάπτυξης
πολύ μεγαλύτερους από τον ευρω-
παϊκό μέσο όρο, τότε πραγματικά
στο τέλος της –εφόσον μας εμπι-
στευτούν και πάλι οι Έλληνες πολί-
τες– στο τέλος μιας οκταετίας θα
μπορούμε να πούμε, ναι, αλλάξαμε
τη χώρα», τονίζει ο κ. Μητσοτά-
κης, στους συνομιλητές του για
το όραμά του και το αφήγημα που
έχει για την επόμενη ημέρα. Ο
πρωθυπουργός θεωρεί ότι η τω-
ρινή κυβέρνηση υπερτερεί σε σύ-
γκριση με την κυβέρνηση Τσί-

πρα, και αυτό θα το δείξουν ότι
πολίτες όταν έρθει η ώρα της
κάλπης. Επίσης, ο κ. Μητσοτά-
κης θα αναδείξει ότι δεν κορόι-
δεψε προεκλογικά τους πολίτες
και ό,τι υποσχέθηκε το υλοποίη-
σε σε πολύ μεγάλο ποσοστό, πα-
ρά την πανδημία. Σε αντίθεση με
τον κ. Τσίπρα, για τον οποίο ου-
δείς έχει λησμονήσει τις πομπώ-
δεις εκφράσεις του περί «ενός νό-
μου κι ενός άρθρου», ή του «θα παί-
ζουν τα νταούλια και θα χορεύουν
οι αγορές». Οπότε, ο κ. Μητσοτά-
κης όταν έρθει η ώρα θα υπεν-

θυμίζει στους πολίτες τι έζησαν
την περίοδο 2015-2019. 

Δείγμα της στρατηγικής που
θα ακολουθήσει ο πρωθυπουρ-
γός είναι και οι επίμονες αναφο-
ρές του στην ανάγκη διατήρησης
της δημοσιονομικής σταθερότη-
τας. Άποψη του κ. Μητσοτάκη
είναι ότι, όταν οι κρίσεις περά-
σουν, οι πολίτες επιδιώκουν
συνθήκες… κανονικότητας. Και
αυτή η ατζέντα είναι, σύμφωνα με
τις αναλύσεις του Μεγάρου Μα-
ξίμου, πού κερδίζει και εκλογές.
Πιο πρόσφατο παράδειγμα, ο

θρίαμβος του σοσιαλιστή Πορτο-
γάλου πρωθυπουργού Αντόνιο
Κόστα, ο οποίος κατάφερε και
κέρδισε αυτοδυναμία πριν από
μερικές εβδομάδες, διαμηνύο-
ντας μετά τη νίκη του ότι «οι ψη-
φοφόροι επιθυμούν σταθερότητα,
βεβαιότητα και ασφάλεια για τα ε-
πόμενα χρόνια». 

Επίσης ο κ. Μητσοτάκης ναι
μεν επιδιώκει να μην είναι στο ε-
πίκεντρο του πολωτικού και διχα-
στικού κλίματος με το οποίο δη-
λητηριάζει καθημερινά την κοι-
νωνία ο ΣΥΡΙΖΑ, όμως όπως το-

νίζουν οι συνεργάτες του «ο πολιτι-
κός πολιτισμός και η ευγένειες ανή-
κουν στο παρελθόν». Η απόφαση
του Μαξίμου είναι να μην αφή-
νουν τίποτα να πέσει κάτω. Θα δί-
νονται απαντήσεις για όλα τα ζη-
τήματα και φυσικά θα είναι στον
τόνο με τον οποίο δέχονται τις ε-
πιθέσεις. Και πάνω σε αυτόν καμ-
βά θα πορευτεί μέχρι τις εκλογές.  

Το Συνέδριο
Στο μεταξύ, η προετοιμασία για το
Τακτικό Συνέδριο της Νέας Δη-
μοκρατίας, το οποίο θα γίνει από
τις 6 έως τις 8 Μαΐου στο
Metropolitan Expo, έχει ξεκινή-
σει με εντατικούς ρυθμούς, κα-
θώς πρόκειται για ένα προεκλο-
γικό συνέδριο που θα εκπέμψει
συγκεκριμένα μηνύματα. Η οργα-
νωτική επιτροπή υπό τον Βαγγέ-
λη Μεϊμαράκη έχει ήδη ανακοι-
νωθεί και έχει πιάσει δουλειά, με
τον κεντρικό στόχο του συνεδρί-
ου να είναι η ανάδειξη και προ-
βολή του κυβερνητικού έργου και
των μεταρρυθμίσεων.

Εκεί θα μεταδοθεί για πρώτη
φορά ένα βίντεο που θα αναδει-
κνύεται το κυβερνητικό έργο και
πάνω σε αυτά θα στηριχθεί και η
προεκλογική καμπάνια του κόμ-
ματος. Στα βίντεο θα γίνονται α-
ναφορές σε όλα τα ζητήματα, την
αντιμετώπιση της πανδημίας,
στις παρεμβάσεις στην υγεία, στη
μείωση των φόρων, στη στήριξη
των πιο ευάλωτων κοινωνικά ο-
μάδων, στις νομοθετικές μεταρ-
ρυθμίσεις, στο ασφαλιστικό, στον
Ποινικό Κώδικα, στη στήριξη
των γυναικών, στην ενεργειακή
αναβάθμιση, στα έργα υποδομής
και στην προστασία του περιβάλ-
λοντος, την ασφάλεια, το μετανα-
στευτικό και τον τουρισμό. 

Ήδη ο Παύλος Μαρινάκης έ-
χει ξεκινήσει περιοδείες και η ε-
ντολή που έχει λάβει από τον πρω-
θυπουργό και πρόεδρο της Νέας
Δημοκρατίας είναι μέχρι τις εκλο-
γές να έχει επισκεφθεί όλους τους
νομούς τουλάχιστον δύο φορές,
με αποκλειστικό στόχο τη μέγιστη
συσπείρωση της βάσης του κόμ-
ματος.  Το συνέδριο θα εκλέξει και
νέα Πολιτική Επιτροπή. Πληρο-
φορίες λένε πως η νέα σύνθεση
της Πολιτικής Επιτροπής του κόμ-
ματος θα είναι ανανεωμένη, δίνο-
ντας βάση στα νεότερα στελέχη
του, αλλά και σε γυναίκες που θα
στελεχώσουν την Π.Ε.
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Σταθερότητα ή περιπέτεια
το εκλογικό δίλημμα της Ν.Δ.

Από τα Βαλκάνια και την Ευρώπη μέχρι τις Η-
ΠΑ απλώνει για τους επόμενους μήνες την α-
τζέντα της εξωτερικής πολιτικής ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και αφενός μεν το βάρος πέφτει
στις διεθνείς επαφές του, καθώς και στον προ-
γραμματισμό του ταξιδιού στην Ουάσιγκτον, α-
φετέρου δε τα βλέμματα όλων είναι καρφωμέ-
να στη βαριά σκιά της ρωσοουκρανικής κρίσης.

Τo Μαξίμου έχει την προσοχή στραμμένη και
στην άλλη άκρη του Ατλαντικού, με εκτιμήσεις
ότι έρχεται πιο κοντά ο καθορισμός ημερομη-
νίας για τη συνάντηση του Μητσοτάκη με τον
Τζο Μπάιντεν στον Λευκό Οίκο. Ως ρεαλιστικό
ορίζοντα αντικρίζει η Αθήνα τον Απρίλιο, ή το
αργότερο τον Μάιο. Η κυβέρνηση θέλει «να ε-
παναβεβαιωθεί η αξιοπιστία της Ελλάδας ως σο-
βαρού παίκτη σε πολλά επίπεδα», και οι στοχεύ-

σεις από τις επικείμενες επαφές επί αμερικανι-
κού εδάφους εστιάζουν σε τέσσερις άξονες.

Οι βασικοί άξονες
Ο πρώτος είναι αυτός της άμυνας-ασφάλειας,
συμπεριλαμβανομένων προφανώς της στάσης
της Τουρκίας αλλά και των σχέσεων ΗΠΑ -
Τουρκίας, την ώρα που η Άγκυρα επιλέγει να συ-
ντηρεί τις εντάσεις και την επιθετική ρητορική.
Η ελληνική πλευρά επιδιώκει ξεκάθαρη αμερι-
κανική στήριξη στο φόντο όσων συμβαίνουν στη
Νοτιοανατολική Μεσόγειο και επισφράγιση μιας
νέας δυναμικής στον ρόλο της Ελλάδας. Ο δεύ-
τερος άξονας αφορά τις οικονομικές σχέσεις, με
αιχμή τις επενδύσεις. Τρίτος άξονας είναι η Ο-
μογένεια, και τέταρτος είναι οι συνέργειες ανά-
μεσα στις δύο χώρες σε πολλά επίπεδα. 

Ανοιχτή η βεντάλια της εξωτερικής πολιτικής

• Στο Συνέδριο του κυβερνώντος κόμματος θα ξετυλιχθεί ένα
μέρος των σποτ που θα προτάξει προεκλογικά η κυβέρνηση
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Η φράση του Κυριάκου
Μητσοτάκη, στην εκπο-
μπή του Γιώργου Αυτιά,
«εγώ δεν είμαι μνημονια-
κός πρωθυπουργός», δη-
μιούργησε απορίες σε αρ-
κετά μεγάλη πτέρυγα της
Νέας Δημοκρατίας. Κι αυ-
τό επειδή η ιστορία των
μνημονίων είναι γνωστή
και δεν αλλοιώνεται με
κάποια φράση αυτής της
μορφής.

Έ
χουμε και λέμε, λοι-
πόν. Το πρώτο μνημό-
νιο το υπέγραψε ο
Γιώργος Παπανδρέ-
ου, μετά το Καστελόρι-

ζο. Στη συνέχεια, αδυνατώντας να
ανταποκριθεί στο τεράστιο οικο-
νομικό χάσμα, παραιτήθηκε,
φορτώνοντας τον οικονομικό ε-
κτροχιασμό στην προηγούμενη
κυβέρνηση του Κώστα Καρα-
μανλή. Σημείωση: Εδώ ξέχασε
τον Σημίτη και τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες…

Όταν ανέλαβε ο Αντώνης Σα-
μαράς, είχε μπροστά του τα οικο-
νομικά δεδομένα από τις προη-
γούμενες θητείες Καραμανλή
και Παπανδρέου, με ένα τερά-
στιο οικονομικό έλλειμμα και με
τη Μέρκελ να καραδοκεί για να
πιέζει απειλώντας εμμέσως με
Grexit… 

Ο Σαμαράς, μαζί με τον Βαγ-
γέλη Βενιζέλο και τον υπουργό
Οικονομικών Γιάννη Στουρνά-
ρα, παρέλαβε όλο τον οικονομι-
κό αρνητικό ογκόλιθο των οκτώ
προηγούμενων ετών, αντιμετώ-
πισε κάποιους «φίλους» μας της
ΕΕ, που δεν θα τους «χάλαγε» ένα
Grexit, και κατάφερε να φτάσει
στο σημείο να αποτυπώνει τα οι-
κονομικά της Ελλάδας στο γνω-
στό mail Χαρδούβελη.

Ας επαναφέρουμε στη μνήμη
μας τα τότε σημαντικά γεγονότα
για τη χώρα μας. 

To δεύτερο μνημόνιο υπογρά-
φηκε την 1η Μαρτίου 2012 από
την κυβέρνηση ειδικού σκοπού με
πρωθυπουργό τον Λουκά Παπα-
δήμο, στον σχηματισμό της οποί-
ας είχαν συμφωνήσει ο Γιώργος
Παπανδρέου (ΠΑΣΟΚ), ο Α-
ντώνης Σαμαράς (ΝΔ) και ο
Γιώργος Καρατζαφέρης (ΛΑΟΣ)
τον Νοέμβριο του 2011.  

Στο πλαίσιο του β΄ μνημονίου
είχε συμφωνηθεί μεταξύ άλλων
η χορήγηση νέου δανείου στην
Ελλάδα ύψους 109 δισ. ευρώ, η
μεταφορά την Ελλάδα όλων των
κερδών που είχαν οι κεντρικές
τράπεζες των κρατών-μελών της
Ευρωζώνης από την αγορά ελλη-
νικών ομολόγων με μειωμένο ε-
πιτόκιο μέχρι το 2020, αλλά και
το κούρεμα του χρέους που είχαν
στα χέρια τους ιδιώτες επενδυτές. 

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι στο
τέλος της διακυβέρνησης Σαμα-
ρά- Βενιζέλου το 2014 η χώρα
είχε καταφέρει να πετύχει μετά α-
πό χρόνια πρωτογενές πλεόνα-
σμα (+0,4%) αντί για έλλειμμα
και από την επίσης πολυετή ύφε-
ση η Ελλάδα είχε θετικό ρυθμό α-
νάπτυξης στο 0,7%.  

Στις 16 Μαΐου 2012 απαλ-
λάσσεται των καθηκόντων του ο
Παπαδήμος, προκηρύσσονται
εκλογές για τον Ιούνιο του 2012,
και στις 17 Ιουνίου σχηματίζεται
η τρικομματική ΝΔ - ΠΑΣΟΚ -
ΔΗΜΑΡ (Κουβέλης).

Η συνέχεια είναι γνωστή: Ανέ-
λαβε ο Βαρουφάκης τα οικονο-
μικά, και μέσα σε ένα 6μηνο ο
«πρώτη φορά πρωθυπουργός»
Αλέξης Τσίπρας υποχρεώθηκε
μπροστά στην οικονομική κατα-
στροφή της χώρας μας να φαλκι-
δεύσει το δημοψήφισμα του Ιου-
λίου 2015, κάνοντας το «Όχι»,
«Ναι», ώστε να παραμείνουμε
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Φυσι-
κά, και ο Τσίπρας υπέγραψε τα
δικά του μνημόνια και με διάφο-
ρες «οπερετικές» συνεντεύξεις
προσπαθούσε να δικαιολογήσει
την ανερμάτιστη οικονομική πο-

λιτική του. Βεβαίως ο Κυριάκος
δεν έχει υπογράψει κανένα μνη-
μόνιο ως πρωθυπουργός και βε-
βαίως σήμερα παρά την πανδη-
μία έχει επιτύχει μια οικονομική
ανάκαμψη, δίνοντας βαρύτητα
στην ανάπτυξη.

Ακόμη και στην περίοδο της
συγκυβέρνησης Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ
ήταν υπουργός Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης (με υφυπουργό
την Εύη Χριστοφιλοπούλου),
και μάλιστα ήταν υπεύθυνος για
το πρόγραμμα κινητικότητας
12.000 δημοσίων υπαλλήλων υ-
λοποιώντας το οικονομικό πρό-
γραμμα της κυβέρνησης, δεχόμε-
νος μάλιστα και μύδρους για την
απομάκρυνση των καθαριστριών
του υπουργείου Οικονομικών και
εκατοντάδων σχολικών φυλά-
κων, ενώ υπάλληλοι της δημοτι-
κής αστυνομίας και διοικητικοί υ-

πάλληλοι των πανεπιστημίων με-
τακινήθηκαν σε άλλες θέσεις.  

Έλεγε δε χαρακτηριστικά τότε
ότι «η κινητικότητα δεν αποτελεί υ-
ποχρέωση μόνο της χώρας αλλά και
θετικό εργαλείο που οδηγεί στην κα-
λύτερη οξοποίηση του εργατικού δυ-
ναμικού». 

Κατά συνέπεια, ο πιεζόμενος
από τα οικονομικά φόρα της Ευ-
ρώπης πρωθυπουργός Σαμα-
ράς, στα νομοσχέδια που αφο-
ρούσαν τα οικονομικά της χώ-
ρας, και τα οποία με μεγάλη προ-
σοχή επεξεργαζόταν ο σημερινός
κεντρικός τραπεζίτης Γ. Στουρ-
νάρας, ζητούσε και ελάμβανε την
ψήφο των βουλευτών του, μεταξύ
των οποίων και του βουλευτή
Κυριάκου Μητσοτάκη, ο οποί-
ος ως βουλευτής, βλέποντας τον
κίνδυνο εξοβελισμού της Ελλά-
δας, ψήφισε τα δύο από τα τρία
μνημόνια.

Επομένως, η φράση του που
προαναφέραμε δεν συνεπάγεται
ότι δεν συμμετείχε στην προσπά-
θεια της οικονομικής ανάπτυξης
της χώρας μας κατά την περίοδο
2012-2014. Αντίθετα, ως υ-
πουργός τόλμησε και έκανε πολ-
λές και σημαντικές τομές.

Οι μνημονιακοί πρωθυπουρ-
γοί –όσο κι αν η λέξη «μνημονια-
κός» αδικεί τον Αντώνη Σαμα-
ρά– δεν ψήφισαν μόνοι τους τα
οικονομικά νομοσχέδια. Έθεταν
υπ’ όψιν των βουλευτών τους τα
οικονομικά δεδομένα, τόνιζαν
την αναγκαιότητα της ψήφισής
τους  και βεβαίως λάμβαναν την
ψήφο τους.

Κατά συνέπεια, εκτός από τους
μνημονιακούς πρωθυπουργούς,
υπήρχαν και οι «μνημονιακοί»
βουλευτές που τα ψήφισαν, αλλά
και οι «μνημονιακοί» υπουργοί
που τα υλοποιούσαν…

• Απορίες σε αρκετά μεγάλη πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας δημιούργησε 
η αποστροφή του Κυριάκου Μητσοτάκη στην πρόσφατη συνέντευξή του στον
Γιώργο Αυτιά, ότι «εγώ δεν είμαι μνημονιακός πρωθυπουργός» 

Μνημονιακοί
πρωθυπουργοί
και μνημονιακοί
βουλευτές 
και υπουργοί…



Οι αναλυτές αναζητούν
το ποια είναι η στρατηγι-
κή του κόμματος της α-
ξιωματικής αντιπολίτευ-
σης

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
λοι έχουμε ακούσει
για το Stratego. Αυ-
τό το όντως κατα-
πληκτικό επιτραπέ-
ζιο παιχνίδι στρα-

τηγικής, που είναι ιδιαίτερα δη-
μοφιλές σε πολλές χώρες του κό-
σμου. Το Stratego εμφανίστηκε
στην Ευρώπη πριν τον Α΄ Πα-
γκόσμιο Πόλεμο ως ένα παιχνί-
δι που ονομαζόταν «L’ attaque»
και σχεδιάστηκε το 1908. Από
τότε μέχρι σήμερα έχει φανατι-
κούς οπαδούς όλων των ηλι-
κιών. Θεωρείται παγκοσμίως μια
πρόκληση για την όξυνση του
νου, την ανάπτυξη της δημιουρ-
γικότητας και της ψυχολογίας. Ε-
ντάσσεται άλλωστε στα Ολυμπια-
κά αθλήματα μυαλού (Mind
games Olympiad).

Δεν γνωρίζουμε εάν το συγκε-
κριμένο παιχνίδι αρέσει στον Α-
λέξη Τσίπρα και εάν τώρα που
έχουν μεγαλώσει οι γιοι του κά-
θεται να παίξει μαζί τους την παι-
δική εκδοχή τού Stratego. Διότι,
όπως και να το κάνεις, ο τρόπος
που συμπεριφέρθηκε ο Αλέξης
Τσίπρας στη συζήτηση και στην
ψήφιση της συμφωνίας για την α-
πόκτηση των μαχητικών αερο-
σκαφών τύπου RAFALE και των
φρεγατών τύπου Belh@ra θυμί-
ζει παίκτη της παιδικής έκδοσης
του Stratego. 

Η απόφαση του Αλέξη Τσί-
πρα, που εκφράστηκε με το «όχι»
για τα αεροσκάφη, με το «ναι» για
τις φρεγάτες και με το «παρών»
στην ελληνογαλλική αμυντική
συμφωνία, σίγουρα προκάλεσε
αμηχανία ακόμη και στους πολι-
τικούς του αντιπάλους. 

Ο μόνος που χάρηκε από την
απόφαση του Αλέξη Τσίπρα εί-
ναι ο Μάρκος Σεφερλής, που έ-
χει πλέον πρωτόλεια ύλη για πι-
θανή καλοκαιρινή επιθεώρηση
στο Δελφινάριο. Ίσως μάλιστα
δεν χρειαστεί και να γραφτεί σε-
νάριο. Σκηνοθετεί την ομιλία
Τσίπρα και καθάρισε. Ο μόνος
κίνδυνος για τον Σεφερλή είναι
μήπως του ζητήσει πνευματικά
δικαιώματα ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. 

Βέβαια, πέρα από την πλάκα,
στο τέλος της ημέρας οι πολίτες
δεν κατάλαβαν τι τελικά θέλει να
πει ο ποιητής. Συμφωνεί με την
αμυντική θωράκιση της χώρας;
Έχει να καταθέσει κάποια άλλη
πρόταση; Για ποιον λόγο είπε «ό-
χι» στα RAFALE; Αυτά τα ερωτή-
ματα προέκυψαν από την τύπου
Stratego προσέγγιση του κ. Τσί-

πρα στο όλο θέμα. Όμως την ί-
δια ώρα που ο εξάδελφός του
Γιώργος Τσίπρας ισχυριζόταν
στη Βουλή ότι «η άμυνα δεν είναι
αυτοσκοπός για μία χώρα», ο βασι-
κός αντίπαλος του πρώην πρω-
θυπουργού για την πολιτική του
επιβίωση, Νίκος Ανδρουλά-
κης, από του βήματος του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου (ως ευρω-
βουλευτής) στο Στρασβούργο, ζη-
τούσε να τεθεί σε λειτουργία ε-
μπάργκο στην πώληση όπλων α-
πό ευρωπαϊκές χώρες στην Τουρ-
κία. 

Οι διαφορές
Και φυσικά το ΚΙΝΑΛ ψήφισε
και την αγορά των αεροσκαφών
και την απόκτηση των φρεγατών,
αλλά και την αμυντική συμφωνία
με τη Γαλλία. Κι εδώ ξεκινούν τα
δύσκολα για τον κ. Τσίπρα. Είτε
αναγκάστηκε, είτε είναι απόφασή

του, κινήθηκε με στόχο να ικανο-
ποιήσει για μία ακόμη φορά τους
ψηφοφόρους τού 5% του κόμμα-
τός του και όχι το υπόλοιπο 27%,
τους λεγόμενους ΠΑΣΟΚοφερ-

μένους, οι οποίοι τον οδήγησαν
στην εξουσία και εάν τελικά του
φύγουν θα τον επαναφέρουν
στην αφάνεια. 

Από την πλευρά του ο κ. Τσί-

πρας, όπως δείχνουν οι τελευ-
ταίες του κινήσεις, μάλλον έχει ε-
πιλέξει να αντιγράψει τον Γιάνη
Βαρουφάκη και τη «δημιουργική
ασάφεια» του πρώην συνεργάτη
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ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ: 
Απλός χούλιγκαν, 
ή έμπειρος παίκτης
του Stratego;

• Η αλλοπρόσαλλη τακτική του προέδρου τού ΣΥΡΙΖΑ αποτελεί 
πρωτόλεια ύλη για μία νέα επιθεώρηση του Σεφερλή στο Δελφινάριο

Με... «δημοψήφισμα» μεταξύ των μελών του κόμματος
θα δημιουργηθεί η προοδευτική κυβέρνηση του Αλέξη
Τσίπρα, ο οποίος, αν και δηλώνει πως ο ΣΥΡΙΖΑ θα είναι

πρώτο κόμμα, στέλνει μήνυμα στο εσωτερικό ότι δεν προτίθεται
να αποχωρήσει στην περίπτωση μιας νέας διπλής ήττας από την
προεδρία. Πολλοί ήταν αυτοί που αναρωτήθηκαν για ποιον λό-
γο ο κ. Τσίπρας κάνει λόγο για εσωκομματικό δημοψήφισμα για
να συσταθεί μία κυβέρνηση συνεργασίας, την ώρα που μας έχει
πρήξει εδώ και τρία χρόνια για την ανάγκη να υπάρξει. 

Η εσωκομματική αντιπολίτευση σε καμία των περιπτώσεων
δεν συμφωνεί με το άνοιγμα στο κέντρο και γι’ αυτό κάνει τα
απάντα για να βάλει τρικλοποδιά. Οι παλιές καραβάνες τού ΣΥ-

Η τρικλοποδιά Σκουρλέτη και τα εσω            κομματικά προβλήματα
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ΤΣΙΠΡΑΣ: Αποθεώνει τους νόμους
ΠΑΣΟΚ που δεν είχε ψηφίσει 
και αντιγράφει τα μέτρα Σημίτη

Σύμφωνα με τους ειδικούς τού Stratego, ένας καλός παίκτης πρέπει να έχει τόλμη και
ρίσκο, να έχει καλή μνήμη, να έχει ένστικτο και προνοητικότητα, γρήγορη αντίληψη σε
περίπλοκες καταστάσεις, αποφασιστικότητα ώστε να αξιοποιεί τις ευκαιρίες, να εί-

ναι ικανός να ξεγελάει τον αντίπαλο και να επιλέγει την κατάλληλη στιγμή για επίθεση. 
Ο Αλέξης Τσίπρας –σε αυτό συμφωνούν οι περισσότεροι αντίπαλοί του– θα μπορούσε να

είναι ένας καλός παίκτης τού Stratego. Και αντίληψη έχει και ικανότητα να ξεγελάει τους
πολίτες και επιλεκτική μνήμη. Είναι χαρακτηριστικό ότι στη συνέντευξή του στον ΣΚΑΪ έκα-
νε λόγο για νομοσχέδια που ψήφισαν κατά το παρελθόν οι προοδευτικές κυβερνήσεις και ό-
χι αυτές της Νέας Δημοκρατίας. Βέβαια, πάνω στη φούρια του να αναδείξει τον εαυτό του
ως αντικαταστάτη του Ανδρέα Παπανδρέου και τον ΣΥΡΙΖΑ ως συνέχεια του ΠΑΣΟΚ, λη-
σμόνησε κάποια σημαντικά ζητήματα. Κατ’ αρχάς το ΑΣΕΠ το ψήφισε το ΠΑΣΟΚ το 1994
και ο τότε ΣΥΝ ήταν εξωκοινοβουλευτικό κόμμα. Απλά ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση διά του
Παύλου Πολάκη διαμαρτύρονταν και έλεγε προς τους συντρόφους του ότι πρέπει να κα-
ταργηθούν οι ανεξάρτητες αρχές για να μπορούν να διορίζουν ελεύθερα. Από εκεί και πέρα,
όλα τα υπόλοιπα στα οποία αναφέρθηκε ο κ. Τσίπρας, που νομοθετήθηκαν από το ΠΑΣΟΚ,
ο ΣΥΡΙΖΑ δεν τα ψήφισε και ο ίδιος τα κατήγγειλε στη Βουλή. 

Η Διαύγεια, το open.gov, η ηλεκτρονική συνταγογράφηση, η προστασία των ευάλωτων
με τον νόμο Κατσέλη, ο Καλικράτης στην Τοπική Αυτοδιοίκηση και στην αποκέντρωση των
ΟΤΑ, δημιουργία Περιφερειακών Διοικήσεων, ήταν νομοθετήματα της κυβέρνησης του
Γιώργου Παπανδρέου. Και όλα αυτά ο ΣΥΡΙΖΑ δεν τα ψήφισε, διότι όπως έλεγαν τότε ο κ.
Τσίπρας και οι συν αυτώ «η κυβέρνηση Παπανδρέου ήταν γερμανοτσολιάδες», ενώ ουδείς λη-
σμονεί ότι στο διαδίκτυο πολλά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ παραλλήλιζαν τον Γιώργο Παπανδρέ-
ου με τον διορισμένο πρωθυπουργό (1941-1942) από τις δυνάμεις του Άξονα, Γιώργο Τσο-
λάκογλου, ο οποίος υπέγραψε νωρίτερα τη συνθηκολόγηση παράδοσης του ελληνικού
στρατού στους Γερμανούς. Και το έκαναν για να ικανοποιήσουν τον τότε συνέταιρό τους,
Πάνο Καμμένο, που είχε αναγάγει την κόντρα με την οικογένεια Παπανδρέου σε προσωπι-
κή υπόθεση. 

Εκεί πάτησαν
Οπότε, προκαλεί αλγεινή εντύπωση η προσπάθεια να υποκλέψει πολύ σημαντικά νομο-
σχέδια για την καθημερινότητα του πολίτη, τα οποία έφερε στη Βουλή το ΠΑΣΟΚ και ο ίδιος
δεν τα ψήφισε. Ενώ, από την άλλη, η Νέα Δημοκρατία συναίνεσε επ’ αυτών των νομοσχε-
δίων αντιλαμβανόμενη τη σημασία τους. Κι έτσι φτάσαμε χάρη στο open.gov ο Πιερρακάκης
να κάνει θαύματα, ενώ με βάση την ηλεκτρονική συνταγογράφηση φτιάχτηκε πλέον επί
των ημερών της πανδημίας η άυλη συνταγογράφηση.

Και για να πούμε του στραβού το δίκιο, μπορείς να προσάψεις ένα σωρό πράγματα στον
Γιώργο Παπανδρέου, αλλά τουλάχιστον συνετέλεσε στο να γίνουν βήματα προς τον εκ-
συγχρονισμό της χώρας. 

Τουναντίον κατά τη διάρκεια της διακυβέρνησης της χώρας από τον ΣΥΡΙΖΑ δεν ψηφί-
στηκε ούτε ένα νομοσχέδιο, το οποίο μπορεί να χαρακτηριστεί μεταρρυθμιστικό. Ακόμη και
στο θέμα της στήριξης της ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας περισσότερο έχει σεβαστεί και θωρακίσει τα
δικαιώματα η υποτίθεται συντηρητική κυβέρνηση Μητσοτάκη. 

Αντιγραφή από τον Σημίτη
Ακόμη και το οικονομικό πρόγραμμα, το οποίο α-
νέλυσε για το πώς θα αντιμετωπιστεί η οικονομι-
κή κρίση είναι αντιγραφή του πως κινήθηκε ο
Κώστας Σημίτης το 1997. Τότε, που ο πληθωρι-
σμός είχε για τελευταία φορά ξεπεράσει το 6%
–στο 6,6%  το 1997– η κυβέρνηση Σημίτη είχε
ρίξει στην αγορά δύο «βαριά» πακέτα άμεσης α-
ποσυμπίεσης: Μείωση των ειδικών φόρων κα-
τανάλωσης στα καύσιμα, μείωση έμμεσων φό-
ρων, διπλή μείωση των τιμολογίων του ΟΤΕ, μεί-
ωση των τιμολογίων της ΔΕΗ και παράλληλη
μείωση του ΦΠΑ στο ηλεκτρικό ρεύμα. Η διαφο-
ρά είναι ότι ο τότε πρωθυπουργός είχε λυμένα
τα χέρια, διότι υπήρχε εθνικό νόμισμα και μπο-
ρούσε να έχει μεγαλύτερη ελευθερία.

Τώρα που υπάρχει ενιαίο νόμισμα και δημο-
σιονομικό σύμφωνο Σταθερότητας μεταξύ των
χωρών της Ε.Ε. είναι κάτι που δεν επιτρέπει στη χώρα να προχωρά σε τέτοιες κινήσεις. Ή πιο
σωστά να μη στείλει λάθος μηνύματα στις αγορές. Που είναι το κυριότερο άγχος για οποι-
αδήποτε σοβαρή κυβέρνηση. Διότι το 1998 ο Σημίτης έκανε και μία υποτίμηση στη δραχμή
κι έκανε ακόμη πιο εύκολη την είσοδο της χώρας στην ΟΝΕ. Αυτά βέβαια είναι ψιλά γράμ-
ματα για τον ΣΥΡΙΖΑ και τον ίδιο τον κ. Τσίπρα. Εξάλλου, ισχύει το «παλιά μου τέχνη κόσκι-
νο». Δηλαδή, τάζω στους πάντες τα πάντα και μετά τα ξεχνώ όλα μέσα σε μία νύχτα.    

του σε ό,τι αφορά το πώς επιθυ-
μεί να προσεγγίσει και το ΚΙΝΑΛ,
αλλά και το πώς θα έχει ικανο-
ποιημένους και τους ακραίους
του κόμματός του, οι οποίοι είναι
πολλοί και μέρα με την ημέρα
βγαίνουν στην επιφάνεια σαν τα
σαλιγκάρια μετά από βροχόπτω-
ση.

Οι ακραίοι περίμεναν το σήμα
του αρχηγού. Το σήμα το έδωσε
μετά την ατάκα του στη συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στον ΣΚΑΪ
ότι «ο πρόεδρος Μάο είχε πει “αφή-
στε τα λουλούδια να ανθίσουν”». Ο
κ. Τσίπρας φυσικά λησμόνησε ε-
πιτηδευμένα να θυμηθεί ότι ο
Μάο Τσε Τουνγκ, για να πείσει
τους «ερυθροφρουρούς» του να
αιματοκυλήσουν την Κίνα με την
περίφημη Πολιτιστική Επανά-
σταση, είχε πει και το «Κάνει κακό
να διαβάζεις πολλά βιβλία». Επί-
σης, είχε πει και το «Η πολιτιστική
επανάσταση πρέπει να επαναλαμ-
βάνεται κάθε 7-8 χρόνια». Δηλαδή,
δεν του έφθανε ένα μόνο αιματο-
κύλισμα, αλλά θεωρούσε ότι έκα-
νε καλό σε μία χώρα να ζει έναν ι-
διότυπο εμφύλιο συνεχώς. 

Νέο δηλητήριο
Το τι έκανε ο Μάο Τσε Τουνγκ
στην Κίνα έχει περάσει στην ι-
στορία. Αυτό που μας ενδιαφέρει
πλέον είναι το πού θέλει να πάει
το παιχνίδι στην Ελλάδα ο Αλέ-

ξης Τσίπρας. Έχει κατανοήσει ό-
τι δεν έχει καμία τύχη σε μία ο-
μαλή κατάσταση, όπου οι πολίτες
αποφασίζουν στις εκλογές λαμ-
βάνοντας υπόψη όλες τις παρα-
μέτρους. Οπότε ο βασικός στόχος
του κ. Τσίπρα και των συν αυτώ
είναι να διχάσει τους πολίτες, να
τους δηλητηριάσει, να ετοιμάσει
τους δικούς του Ταλιμπάν, όπως
έκανε τη διετία 2010-2012. Τότε
που λέγοντας μόνο τερατώδη ψέ-
ματα κατάφερε να κερδίσει τις ε-
κλογές. 

Τώρα συμφωνεί με τους «ΣΥ-
ΡΙΖΟφρουρούς» της Τασίας Χρι-
στοδουλοπούλου, με την α-
κραία συμπεριφορά του Παύλου
Πολάκη που θέλει κρατικοποίη-
ση τραπεζών και διορισμών δι-
κών του δικαστών για να αποφα-
σίζει αυτός τις πολιτικές διώξεις
που ονειρεύεται. 

Και φυσικά ικανοποιείται δια-
βάζοντας τέτοια χυδαία άρθρα ό-
πως αυτό του Θανάση Καρτε-
ρού στην «Αυγή», που εξύβριζε
ως χαμίνι λιμανιού τον Κυριάκο
Μητσοτάκη. 

Αυτό το άρθρο εκφράζει τον κ.
Τσίπρα. Για όλες αυτές τις χυδαί-
ες συμπεριφορές αρκείται να θυ-
μηθεί τον Μάο Τσε Τουνγκ.
Μήπως τελικά ο πρώην πρωθυ-
πουργός πίσω από αυτό το επιτη-
δευμένο χαμόγελο είναι ένα α-
πλός χούλιγκαν; 

ΡΙΖΑ (Βούτσης-Φίλης-Σκουρλέτης) είναι της άποψης να πιεστεί
το ΚΙΝΑΛ, όπως κάνει η Νέα Δημοκρατία, και όχι να το προσεγ-
γίζουν με λουλούδια. 

Σε αυτό τον καμβά κινήθηκε και ο κ. Σκουρλέτης, ώστε να δη-
μιουργήσει ένταση με το ΚΙΝΑΛ στη Βουλή, ώστε να αναγκάσει
τον κ. Τσίπρα να αλλάξει πορεία. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ γνω-
ρίζει πολύ καλά το πώς συμπεριφέρεται η εσωκομματική αντι-
πολίτευση και γι’ αυτόν τον λόγο προσπαθεί μέσω του εσωτερι-
κού δημοψηφίσματος να την παρακάμψει. 

Αυτό είναι ένα δείγμα τού τι ακριβώς συμβαίνει στο εσωτερι-
κό τού ΣΥΡΙΖΑ, όπου όλα τα λουλούδια πραγματικά ανθίζουν. Έ-
χοντας όμως πολλά αγκάθια.      

Η τρικλοποδιά Σκουρλέτη και τα εσω            κομματικά προβλήματα



Με ασκήσεις μνήμης τα
στελέχη της Χαριλάου
Τρικούπη ολοένα και βά-
ζουν πιο δύσκολες εξισώ-
σεις στον ΣΥΡΙΖΑ που α-
κόμη αναζητεί πρόθυμους
ηλίθιους

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
υμπληρώθηκαν ήδη
δύο μήνες από την η-
μέρα που ο Νίκος
Ανδρουλάκης ανέ-
λαβε την προεδρία

του ΚΙΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ και ήδη ό-
πως παρατηρούν και οι περισσό-
τεροι αναλυτές «υπάρχει πλέον και
3ος παίκτης στο παιχνίδι», πέραν
του Κυριάκου Μητσοτάκη και
του Αλέξη Τσίπρα. Το «the new
kid in the town» κατά τον Γιάν-
νη Λούλη (όπως αποκάλεσε τον
πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ) τρούπωσε
και κατσικώθηκε, που έλεγε και
ο αείμνηστος Κώστας Βουτσάς
– «το θέμα είναι να τρουπώσω, μετά
δεν με κουνάει κανένας». 

Με βάση όλες τις δημοσκοπή-
σεις, το ΚΙΝΑΛ έχει διπλασιάσει
τα δημοσκοπικά του ποσοστά σε
σχέση με τον περασμένο Οκτώ-
βριο –πριν νοσηλευθεί στον Ευ-
αγγελισμό η Φώφη Γεννηματά–
ενώ εάν επαληθευθούν και στην
κάλπη τα δημοσκοπικά ποσοστά,
τότε θα μιλάμε σχεδόν για διπλα-
σιασμό σε σχέση με το ποσοστό
που έλαβε στις εθνικές εκλογές
του Ιουλίου τού 2019. Όμως το
πιο σημαντικό για το μέλλον του
ΚΙΝΑΛ είναι ότι αυτή την εποχή,
λόγω και της εκλογής του νέου
αρχηγού, δείχνει ότι παίρνει το
πάνω κεφάλι στη μάχη των κε-
ντρώων ψηφοφόρων. Πλέον ο
Κυριάκος Μητσοτάκης δεν εί-
ναι ο κυρίαρχος στον συγκεκρι-
μένο χώρο του εκλογικού σώμα-
τος, ενώ μετά και την εκλογή του
Ανδρουλάκη τέθηκε εκτός παι-
χνιδιού από τον συγκεκριμένο
χώρο ο Αλέξης Τσίπρας. Ας μην
ξεχνάμε ότι ο Νίκος Ανδρουλά-
κης έχει και την αρωγή των επι-
φανών ΣΥΡΙΖΑίων όπως ο Πο-
λάκης, η Χριστοδουλοπούλου,
ο Καρτερός και μία πλειάδα ακό-
μη αστεριών που… καίγονται να
στείλουν ψηφοφόρους στη στά-
νη της Χαριλάου Τρικούπη. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης εξα-
κολουθεί να γοητεύει με το γεγο-
νός ότι δεν μετέχει του ελληνικού
Κοινοβουλίου, καθώς το άγνω-
στο πάντα δημιουργεί προσδο-
κίες. Εξάλλου αυτή την εβδομά-
δα ήταν και τυχερός, καθώς συ-
νέβησαν και δύο περιστατικά που
ενίσχυσαν το κόμμα του έναντι
του ΣΥΡΙΖΑ. Το ένα ήταν ότι την
Τετάρτη που ο ίδιος ο πρόεδρος
του ΚΙΝΑΛ, με την ιδιότητα του
ευρωβουλευτή, μίλησε διά ζώσης
στο Ευρωκοινοβούλιο ζητώντας

να ισχύσει το εμπάργκο στην πώ-
ληση όπλων στην Τουρκία από
τις ευρωπαϊκές χώρες κοιτάζο-
ντας πρωτίστως προς την Ισπα-
νία, στο ελληνικό Κοινοβούλιο ο
εξάδελφος Τσίπρας, ο Γιώργος,
ισχυριζόταν ότι «η άμυνα δεν είναι
αυτοσκοπός για μία χώρα». 

Αποθεωτικά σχόλια 
Μία ήμερα νωρίτερα, την Τρίτη,
ο Αλέξης Τσίπρας μέσω της συ-
νέντευξής του στον ΣΚΑΪ μόνο
που δεν αποθέωσε τις νομοθετι-
κές πρωτοβουλίες τού ΠΑΣΟΚ,
μιλώντας για το ΑΣΕΠ, και το
open.gov. Ήταν τόσο θερμός ο
τρόπος που μίλησε ο Τσίπρας,
που όσοι παρακολουθούσαν τον
μπέρδεψαν με την ατάκα της Λυ-
δίας Φωτοπούλου από τη σειρά
της ΕΡΤ «Η τούρτα της μαμάς», το
«αχ ΠΑΣΟΚ, ωραία χρόνια». Φυσι-
κά, από τη Χαριλάου Τρικούπη
με πρώτο και καλύτερο τον Παύ-
λο Γερουλάνο έσπευσαν να υ-
πενθυμίσουν ότι όλες τις νομο-
θετικές πρωτοβουλίες της κυβέρ-
νησης Γιώργου Παπανδρέου,
το open.gov, τη Διαύγεια, την
προστασία των νοικοκυριών με
τον νόμο Κατσέλη, τον Καλλι-
κράτη, την ηλεκτρονική συντα-
γογράφηση, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν τις
ψήφισε διότι τις έφερνε στη Βου-
λή «η κυβέρνηση των γερμανοτσο-

λιάδων», όπως αποκαλούσαν τότε
το ΠΑΣΟΚ. Μάλιστα, για το συ-
γκεκριμένο ζήτημα ξεσπάθωσε
και η κοινοβουλευτική εκπρόσω-
πος του ΠΑΣΟΚ, η Νάντια Γιαν-
νακοπούλου, στην κόντρα που
είχε με τον Πάνο Σκουρλέτη, ό-
ταν αποκάλεσε «Ελβετούς» το ΚΙ-
ΝΑΛ. Βέβαια, στο σημείο αυτό να
υπενθυμίσουμε ότι τον Ιούνιο
του 2019 ο Πάνος Σκουρλέτης
είχε μία έντονη λογομαχία με τον
Νίκο Ανδρουλάκη στον τηλεο-
πτικό σταθμό «Action 24», όταν
ο τότε γραμματέας τού ΣΥΡΙΖΑ
πέταξε τα μικρόφωνα και αποχώ-
ρησε οργισμένος. Ο «άχρωμος
Ελβετός» Ανδρουλάκης, βλέπο-
ντάς τον να φεύγει, τον… κατευό-
δωσε: «Σε έναν μήνα θα φύγετε τε-
λείως. Καλό ταξίδι»! 

Θύμισε το ΕΚΑΣ
Όμως η αλήθεια είναι ότι σιγά-σι-
γά το ΚΙΝΑΛ δείχνει να βρίσκει
τον βηματισμό του και να χαράσ-
σει με μεγαλύτερη σαφήνεια τη
γραμμή του διμέτωπου αγώνα. Έ-
τσι επισήμως το ΚΙΝΑΛ ζήτησε
από την κυβέρνηση την επανα-
φορά τού ΕΚΑΣ για 350.000 συ-
νταξιούχους για να αντιμετωπί-
σουν την οικονομική κρίση. Και
την ίδια ώρα ο Οδυσσέας Κων-
σταντινόπουλος, εκ των στενών
συνεργατών του νέου προέδρου

τού ΚΙΝΑΛ, και με την ομιλία του
στο Κοινοβούλιο και με δηλώ-
σεις του, αλλά και με αρθρογρα-
φία του, υπενθύμιζε σε όλους ότι
το ΕΚΑΣ που θεσμοθετήθηκε επί
Κώστα Σημίτη το 1996 και το
διατήρησαν και οι κυβερνήσεις
της Νέας Δημοκρατίας, καταργή-
θηκε με έναν νόμο κι ίσως περισ-
σότερα άρθρα από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Όπως λένε στη Χαριλάου Τρι-
κούπη με τα όσα υπενθυμίζουν
στους ψηφοφόρους «αποτελεί μία
πρώτης τάξεως ευκαιρία για να υπο-
στεί ο ΣΥΡΙΖΑ την πληρωμή που του
αξίζει και για τις κατηγορίες κατά του
ΠΑΣΟΚ, αλλά και επειδή παραπλά-
νησε τον κόσμο».

Και φυσικά με τα όσα είδαμε
τις τελευταίες ημέρες στη Βουλή
καταρρέει το σενάριο που εξυ-
φαίνει εδώ και δύο περίπου χρό-
νια η Κουμουνδούρου για τη δή-
θεν προοδευτική διακυβέρνηση.
Δηλαδή, μία κυβέρνηση οριακής
κοινοβουλευτικής πλειοψηφίας
με ΣΥΡΙΖΑ-ΚΙΝΑΛ-ΚΚΕ-ΜέΡΑ
25. Αν υποθέσουμε ότι συστήνε-
ται αυτή η κυβέρνηση, κατανοεί
και ο πλέον αδαής τι θα συμβεί ε-
άν υπάρχει ένα θέμα όπως τα ε-
ξοπλιστικά που συζητήθηκαν στη
Βουλή. Ο ΣΥΡΙΖΑ ψήφισε «πα-
ρών» επί της αρχής (δηλαδή, αρ-
νήθηκε να πάρει θέση), κατά της
αγοράς μαχητικών αεροπλάνων

και υπέρ των φρεγατών και των
τορπιλών. Το ΚΙΝΑΛ-ΠΑΣΟΚ
ψήφισε «ναι» σε όλα, ενώ το ΚΚΕ
και το ΜεΡΑ 25 ψήφισαν «όχι» ε-
πί της αρχής και «παρών» μόνο
στις τορπίλες. Φανταστείτε να
προσπαθούσαν να βγάλουν άκρη
οι υποτιθέμενοι τέσσερις συνέ-
ταιροι στην κυβέρνηση.

Η γραμμή άμυνας
Πάντως στη Χαριλάου Τρικούπη,
όσο η αποδοχή του Νίκου Αν-
δρουλάκη κινείται σε υψηλά
στάνταρ, αναμένουν επιθέσεις τό-
σο από τη Νέα Δημοκρατία, όσο
και από τον ΣΥΡΙΖΑ. Από την κυ-
βέρνηση, επειδή η Νέα Δημοκρα-
τία φαίνεται από τις δημοσκοπή-
σεις να έχει απώλειες από το κέ-
ντρο, ενώ από τον ΣΥΡΙΖΑ, κα-
θώς ημέρα με την ημέρα οι πρώ-
ην ψηφοφόροι του ΠΑΣΟΚ ανα-
καλύπτουν ότι τελικά όλα όσα
τους έλεγε ο Αλέξης Τσίπρας τα
προηγούμενα χρόνια κατά του κα-
κού ΠΑΣΟΚ ήταν φούμαρα. Διό-
τι τώρα υπερθεματίζει όλες τις νο-
μοθετικές πρωτοβουλίες του κα-
κού ΠΑΣΟΚ. Αυτή την εποχή,
πάντως ο κ. Ανδρουλάκης κινεί-
ται πρωτίστως για να οριοθετήσει
το κόμμα τού έναντι των άλλων
δύο. Να τελειώσει, δηλαδή, τον
ετεροπροσδιορισμό και να περι-
γράψει έναν αυτοτελή χώρο.
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Χορηγοί του
Ανδρουλάκη 
οι «αστέρες»
του ΣΥΡΙΖΑ

• Το ΚΙΝΑΛ, όπως δείχνουν όλες οι δημο-
σκοπήσεις, φαίνεται ότι εκπαραθυρώνει τον
ΣΥΡΙΖΑ στη μάχη του κέντρου και διεκδικεί
με αξιώσεις μερίδιο από τον Μητσοτάκη
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Μ
ετά από 4 χρόνια,
από τη στιγμή
που ήρθε στη δη-
μοσιότητα το πε-
ρίφημο «σκάνδα-

λο Novartis» με πρωτοβουλία τής
ήδη κατηγορούμενης αντεισαγγε-
λέως Εφετών Ελένης Τουλου-
πάκη, έχει γίνει ξεκάθαρο ότι
αυτό το σκάνδαλο Novartis, με ε-
μπλεκόμενους 10 πολιτικούς,
δεν υπήρξε ποτέ, αντιθέτως
πλέον γίνεται λόγος για «σκευω-
ρία Novartis», που θεωρείται και
είναι «η μεγαλύτερη σκευωρία από
συστάσεως του ελληνικού κράτους».
Παρ’ ότι έχουμε φτάσει τρία βή-
ματα πριν από την παραπομπή
των σκευωρών στο Ειδικό Δικα-
στήριο, το τοπίο σε πολλά σημεία
του παραμένει σε τέτοιο βαθμό
θολό, ώστε πολλοί «να τσαλα-
βουτούν σε αυτά τα θολά νερά».
Είναι πολλοί αυτοί και ιδίως από
τον χώρο τού ΣΥΡΙΖΑ και τον φι-
λικό του Τύπο, που επιμένουν ότι
για την υπόθεση αυτή ευθύνονται
οι 10 πολιτικοί, οι οποίοι επί τό-
σο χρονικό διάστημα δέχτηκαν
τις μύριες όσες συκοφαντίες. Δεν
τους αρκεί που για τους 9 από
τους 10 οι σχετικοί φάκελοι τέ-
θηκαν στο αρχείο (για τον 10ο
πολιτικό εκκρεμεί βούλευμα του
Συμβουλίου Πλημ/κών, ο οποί-
ος κατηγορείται για δωροδοκία έ-
χοντας απαλλαγεί για την κατηγο-
ρία από το ξέπλυμα βρώμικου
χρήματος και έχοντας παραιτηθεί
ο ίδιος δύο φορές από τη βου-
λευτική ασυλία). Συνεχίζουν να
αναφέρονται στις καταθέσεις των
δύο κουκουλοφόρων μαρτύρων,
λέγοντας κατ’ αρχήν τον αισχρό
ισχυρισμό, ότι δηλαδή το να τε-
θεί ένας φάκελος στο αρχείο δεν
σημαίνει ότι ο ελεγχόμενος είναι
και αθώος, αφού οι μάρτυρες εί-
παν και αυτό και το άλλο, το ο-
ποίο δεν ψάχτηκε καλά από τα
αρμόδια όργανα. 

Η «Α» αποκαλύπτει σήμερα
μια πτυχή της υπόθεσης Novartis,
η οποία θα κάνει κάθε  πολίτη
αυτής της χώρας να αναλογιστεί,
αν επί ΣΥΡΙΖΑ υπήρχε δημοκρα-
τικό ήθος και σεβασμός σε πρό-
σωπα και θεσμούς, και όχι μια
κυβέρνηση συμμοριτών. Όλοι
γνωρίζαμε ότι το σύστημα εξου-
σίας επί ΣΥΡΙΖΑ, προκειμένου
να παραμείνει στην εξουσία, χρη-
σιμοποίησε κάθε είδους μηχανι-
σμούς, αλλά ότι στην προσπά-
θειά του αυτή θα είχαν ενεργό
ρόλο εν ενεργεία εισαγγελείς ως
εκτελεστικά όργανα ειλικρινά ξε-
περνάει κάθε φαντασία. Είναι
γνωστό η κα Τουλουπάκη προ-
κειμένου «να στήσει» 10 πολιτι-
κούς, χρησιμοποίησε στην αρχή
τρεις μάρτυρες και στη συνέχεια
δύο (αφού τον ένα τον κατέστησε
κατηγορούμενο), τους οποίους έ-
χρισε ως προστατευόμενους
μάρτυρες. Για να μπορέσει ό-

μως να τους καταστήσει προ-
στατευόμενους μάρτυρες, τους
υπήγαγε στις διατάξεις του άρ-
θρου των παρ.1-2 του
Ν.2928/2001. Ο νόμος αυ-
τός, γνωστός και ως αντιτρο-
μοκρατικός, δημιουργήθηκε
το 2001, προκειμένου να «ε-
ξοντωθεί» η τρομοκρατική ορ-
γάνωση «17Ν». Προϋπόθεση
για να γίνει κάποιος προστα-
τευόμενος μάρτυρας, με βάση
τις συγκεκριμένες διατάξεις,
ήταν πως όφειλε να καταδεί-
ξει εγκληματική οργάνωση.

Για να γίνει κατανοητό το στή-
σιμο που έγινε με τον τρόπο κα-
τάθεσης των «κουκουλοφόρων
μαρτύρων», πρέπει να γίνει κατα-
νοητή η διαδικασία που κάποιος
μάρτυρας γίνεται προστατευόμε-
νος μάρτυρας.

Προκειμένου κάποιος μάρτυ-
ρας να λάβει το καθεστώς του

προστατευόμενου μάρτυρα, α-
πευθύνεται στον αρμόδιο εισαγ-
γελέα, όπου του αναφέρει τι
γνωρίζει, για ποιον τα γνωρί-
ζει, από ποιον τα γνωρίζει και
κατά πόσο κινδυνεύει η ζωή
του αν καταθέσει. Ο εισαγγελέ-
ας, αφού λάβει γνώση όλων αυ-
τών, αξιολογεί την προσωπικό-
τητα του ατόμου και την αξία αυ-
τών που πρόκειται να κατατεθούν
και αποφασίζει αν θα τον κατα-
στήσει προστατευόμενο μάρτυρα.
Έτσι λοιπόν γνωρίζει την υπόθε-
ση και όταν αρχίσει η επίσημη
κατάθεση έχει τον κυριαρχικό
ρόλο στη διεξαγωγή της, δηλαδή
αυτός θέτει τις ερωτήσεις και τη
σειρά αυτών. Στη σκευωρία
Novartis έγινε ακριβώς το α-
ντίθετο. Οι μάρτυρες άρχισαν να
λένε ό,τι «θυμόντουσαν», διέκο-
πταν τις καταθέσεις τους, και μετά
ερχόντουσαν για να προσθέσουν

κάτι δήθεν καινούργιο. Σε όλα δε
αυτά η Ελ. Τουλουπάκη δεν έ-
κανε σχεδόν καμία ερώτηση. Ό-
ταν γνώριζε ότι οι μάρτυρες ε-
πρόκειτο να «να καταθέσουν» εις
βάρος δύο πρώην πρωθυπουρ-
γών και οκτώ πρώην υπουργών,
αυτή άφηνε την Α. Κελέση να ξε-
κινήσει την κατάθεσή της λέγο-
ντας ότι ένα φάρμακο κοστολογή-
θηκε το 2010 στα 300 ευρώ και
μετά από δύο καταθέσεις θυμή-
θηκε να πει ότι το φάρμακο αυτό
έκανε 100 ευρώ και ότι είχε κά-
νει λάθος στην πρώτη της κατά-
θεση.

Αντί η Ελ. Τουλουπάκη να
ακολουθήσει τον κανόνα της
ανάκρισης, δηλαδή «ποιος,
πού, πότε, από ποιον και γιατί»
ξεκινώντας τη διερεύνηση α-
πό τα πρόσωπα των 2 πρώην
πρωθυπουργών, απλά κοίτα-
ζε τα «τρένα να περνούν».

Δεν μπορούσε όμως να κάνει
διαφορετικά, αφού με τις καταθέ-
σεις αυτές ο ΣΥΡΙΖΑ θα μπορού-
σε να κερδίσει τις εκλογές κατα-
διώκοντας τους πολιτικούς του α-
ντιπάλους.

Για καταθέσεις όμως μαρτύ-
ρων, που αφορούν αδικήματα
δωροδοκίας πολιτικών –όπως
στη σκευωρία Novartis κατέθε-
σαν ενώπιον της κας Τουλουπά-
κη οι Σαράφης και Κελέση –, οι
εν λόγω μάρτυρες έπρεπε πρώτα,
σύμφωνα με τη νομοθεσία, να
καταστούν μάρτυρες δημοσίου
συμφέροντος και στη συνέχεια
προστατευόμενοι μάρτυρες. 

Όταν οι μάρτυρες Σαράφης
και Κελέση έδιναν τις καυτές κα-
ταθέσεις εις βάρος των 10 πολι-
τικών, τον Νοέμβριο και τον Δε-
κέμβριο του 2017 και τον Ια-
νουάριο του 2018, είχαν ήδη
καταστεί προστατευόμενοι
μάρτυρες, και εκ των υστέρων,
μετά την κατάθεση του φακέλου
Novartis στη Βουλή, στις
9/2/2018, κατέστησαν μάρτυ-
ρες δημοσίου συμφέροντος.

Με άλλα λόγια, οι κουκου-
λοφόροι μάρτυρες της υπόθε-
σης Novartis έδειξαν ως μέλη
εγκληματικής οργάνωσης δύο
πρώην πρωθυπουργούς και
οκτώ πρώην υπουργούς, με
την Εισαγγελία Διαφθοράς
παρανόμως να τους έχει χρί-
σει προστατευόμενους μάρτυ-
ρες στηριζόμενη μόνο στον α-
ντιτρομοκρατικό νόμο. 

Έτσι, με την αθλιότητα των κα-
ταθέσεών τους, έδωσαν το βήμα
σε όλα τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ ε-
πί 3 χρόνια να δείχνουν ότι δή-
θεν έχουν το ηθικό πλεονέκτημα
και ότι δήθεν αγωνίζονται ενα-
ντίον της διαφθοράς. Όλα αυτά τα
συγκλονιστικά έχει αναδείξει στο
πόρισμά του ο αντεισαγγελέας
του Αρείου Πάγου Ευάγγελος
Ζαχαρής.

Το περιεχόμενο του πορίσμα-
τος αυτού παραθέτουμε στη συνέ-
χεια του άρθρου μας, για να θυ-
μηθούμε τις απίστευτες παραβά-
σεις του Ποινικού Κώδικα από
την κα Τουλουπάκη, αλλά βε-
βαίως και για να επισημάνουμε
ότι κορυφαία στελέχη της Δικαιο-
σύνης, πολιτικά και δικαστικά,
σφυρίζουν αδιάφορα τουλάχι-
στον μέχρι στιγμής. Το ερώτημα
όμως που τίθεται πλέον αναφέρε-
ται στο πώς είναι δυνατόν να συ-
νεχίσουν να βρίσκονται στο απυ-
ρόβλητο οι κουκουλοφόροι μάρ-
τυρες.

Εδώ που έχει φτάσει η κατά-
σταση, είναι ανάγκη να «βγουν»
οι κουκούλες για να λάμψει η α-
λήθεια, να κληθούν ενώπιον της
Δικαιοσύνης και να τιμωρηθούν
παραδειγματικά, ώστε κανείς στο
μέλλον να μη διανοηθεί να πα-
ρέμβει στα πολιτικά δρώμενα με
σκευωρίες αυτής της μορφής. 

• Η Ελ. Τουλουπάκη έχρισε παρανόμως τους «κουκουλοφόρους»
Σαράφη και Κελέση προστατευόμενους μάρτυρες, 
στηριζόμενη  για τις κατηγορίες  εις βάρος των 10 πολιτικών 
μόνο στον αντιτρομοκρατικό νόμο του 2001 για τη «17Ν»

Τρομοκράτες(!!!)
οι 10 πολιτικοί…

Σκευωρία Νοvartis



«1) Παράβαση καθήκοντος κατ’
εξακολούθηση (άρθρο. 259, 98
ΠΚ) συνισταμένη στο ότι ούσα υ-
πάλληλος με πρόθεση παρέβη τα
καθήκοντα της υπηρεσίας της με
σκοπό να προσπορίσει σε άλλον πα-
ράνομο όφελος και να βλάψει κά-
ποιον άλλον και συγκεκριμένα: α)
με την 3/2018 Πράξη της την οποία
απεδέχθη ο εποπτεύων Αντεισαγγε-
λέας του Α.Π. Δημήτριος Παπαγε-
ωργίου με την υπ’ αριθ. ΕΠ
140/9.02.2018 δική του πράξη,
παρανόμως υπήγαγε τους τρεις προ-
αναφερόμενους μάρτυρες στο προ-
νομιακό καθεστώς προστασίας με
τον χαρακτηρισμό τους ως “μαρτύ-
ρων δημοσίου συμφέροντος”, με μο-
ναδικό σκοπό να τους παράσχει α-
συλία που δεν δικαιούντο, αφού δεν
συγκέντρωναν τις προβλεπόμενες
προϋποθέσεις και ταυτόχρονα να
βλάψει τα καταγγελλόμενα από αυ-
τούς πολιτικά πρόσωπα. β) προσέ-
δωσε καθεστώς μάρτυρα δημοσίου
συμφέροντος, κατά το άρθρ. 45Β
παρ. 1 και 3 του Κ.Ποιν.Δ. στον
μάρτυρα με την κωδική ονομασία
“Αναστασίου”, που όπως απεδείχθη
ήταν ο καθηγητής Ν. Μανιαδάκης,
ενώ ο συγκεκριμένος είχε ήδη ανα-
φερθεί ως ύποπτος στην αυτή υπό-
θεση σε ανώνυμη καταγγελία και κα-
τηγορηθεί για το αδίκημα της δωρο-
δοκίας από άλλη υπό προστασία
μάρτυρα με την κωδική ονομασία
“Κελέση” από την 8η Νοεμβρίου
2017, κατά παράβαση του άρθρου
45Β του προϊσχύοντος Κ.Ποιν.Δ. και
νυν άρθρου 47 του νέου αυτού.

»2) Όπως προκύπτει από τα ανα-
γραφόμενα στις καταθέσεις των

τριών υπό προστασία μαρτύρων, αυ-
τοί, κατά τον χρόνο που έδωσαν τις
καταθέσεις τους, χαρακτηρίσθηκαν
απλώς ως μάρτυρες υπό προστασία,
με διατάξεις του Εισαγγελέα Πλημ-
μελειοδικών, σύμφωνα με το άρθρ.
9 παρ. 2 Ν. 2928/2001 χωρίς συγ-
χρόνως να έχουν χαρακτηρισθεί και
ως μάρτυρες δημοσίου συμφέρο-
ντος, ήτοι ανήκουν στην τρίτη κατη-
γορία των προσώπων της παρ. 7 του
άρθρ. 9 Ν. 2928/2001, που προ-
στέθηκε με τον Ν. 4254/2014.

»Επομένως, κατά τον χρόνο που
κατέθεσαν απολάμβαναν μόνο την
προστασία που προβλέπει το άρθρ.
9 παρ. 1-2 Ν. 2928/2001, όχι όμως
και την υπό του άρθρ. 45Β ΚΠΔ
προστασία, δηλαδή τη δυνατότητα
οριστικής αποχής από τη δίωξή τους
για τα αδικήματα, μεταξύ άλλων, της

ψευδορκίας και συκοφαντικής δυ-
σφημίσεως.

»3) Η παροχή προστασίας σε
μάρτυρες αφορά κυρίως και προε-
χόντως σε υποθέσεις τρομοκρατίας
και του υποκόσμου, όπου πράγματι
μπορεί να λάβει χώρα πιθανή α-
ντεκδίκηση ή εκφοβισμός. Συγκε-
κριμένα, πρόκειται για τα πρόσωπα
εκείνα που έλαβαν καθ’ οιονδήποτε
τρόπο γνώση για τη διάπραξη ενός
σοβαρού εγκλήματος και για τα ο-
ποία πιθανολογείται βάσιμα ότι υ-
πάρχει κίνδυνος εκφοβισμού ή α-
ντεκδίκησης ή αχρήστευσής τους α-

πό την πλευρά του δράστη του ε-
γκλήματος.

»Τούτο όμως δεν μπορεί να ισχύ-
σει για μέλη του Κοινοβουλίου, τα
οποία αποτελούν δύο από τους τρεις
πυλώνες της Δημοκρατίας και δεν
μπορεί να αφήνονται σκιές ταυτίσε-
ώς τους με το οργανωμένο έγκλημα.
Όσοι έχουν στοιχεία σε βάρος πο-
λιτικών προσώπων (Υπουργών, Βου-
λευτών) οφείλουν να τα συνεισφέ-
ρουν στην Δικαιοσύνη επωνύμως με
τις υπάρχουσες δικονομικές εγγυή-
σεις και προϋποθέσεις, η δε προ-
στασία τους απόκειται μόνο στη Δι-

καιοσύνη και την έννομη τάξη ευρύ-
τερα.

»4) Περαιτέρω, όπως προκύπτει
από έγγραφα, στοιχεία της δικογρα-
φίας (βλ. υπ’ αριθ. Πρωτ. 3700/8-
10-2019 έγγραφο Εισαγγελίας Δια-
φθοράς Αθηνών, το από 10-09-
2019 υπόμνημα του Αντώνη Σαμα-
ρά σελ. 22 επομ.), οι προστατευό-
μενοι μάρτυρες Μάξιμος Σαράφης
και η Αικατερίνη Κελέση έχουν κα-
ταθέσει επανειλημμένα ενώπιον των
αρμοδίων δικαστικών Αρχών των Η-
ΠΑ σχετικά με την εταιρεία Novartis
Hellas με διαφαινόμενη στόχευση
εξυπηρέτησης ιδιοτελών σκοπών
τους ............ αποσκοπούσαν στην
είσπραξη σοβαρής χρηματικής απο-
ζημιώσεως, που δικαιούνται στην
περίπτωση αυτή σύμφωνα με το δί-
καιο των ΗΠΑ, η οποία συνίσταται
σε ποσοστό 10 έως 30% του επιβαλ-
λομένου στην παραβατική εταιρεία
προστίμου, ήτοι υπήχθησαν στο ά-
νω καθεστώς κατά σαφή παράβαση
του προϊσχύσαντος άρθρ. 45Β ΚΠΔ
και ήδη άρθρ. 47 νέου ΚΠΔ.

»5) Οι εν προκειμένω προστατευ-
όμενοι μάρτυρες κατέθεσαν, όσον α-
φορά τα δέκα πολιτικά πρόσωπα, ό-
σα εξ ακοής ισχυρίζονταν ότι γνώ-
ριζαν με σχεδόν μοναδική πηγή των
πληροφοριών τους τον Κωνσταντίνο
Φρουζή, χωρίς όμως να εισφέρουν
αξιόπιστα αποδεικτικά στοιχεία τα
οποία να επιστηρίζουν την μαρτυ-
ρία τους. Πέραν των γνωμών και ει-
κασιών, όμως, και εκείνα που κατα-
θέτουν ως γεγονότα δεν τα τεκμηριώ-
νουν, ούτε στοιχειωδώς με αποδει-
κτικά στοιχεία, έστω και ισχνά, ή εν-
δεικτικά, είναι δε αξιοσημείωτο ότι
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Οι λαλίστατοι ερευνη-
τές δημοσιογράφοι,
που τόσα έχουν ανα-
καλύψει, δεν έχουν α-
ναφέρει το παραμικρό
για το τι αναφέρει στο
πόρισμά του ο Ε. Ζαχα-
ρής, παρ’ ότι αυτό έχει
δοθεί στη δημοσιότητα
πλέον του 1,5 έτους.
Μπορούν να πιαστούν
από μια φράση πορί-
σματος κατώτερης
βαθμίδας εισαγγελέως και να γράφουν άρθρα για μία εβδο-
μάδα. Το ίδιο ισχύει και για τα πολιτικά στελέχη τού ΣΥΡΙΖΑ,
που «σκίζουν τα ιμάτιά τους» για την προστασία του θεσμού
των προστατευομένων μαρτύρων. Το ζήτημα όμως προκύπτει
όταν αυτοί αποκαλύπτεται ότι είναι κοινοί απατεώνες, στους
οποίους δόθηκε η δυνατότητα να καταθέσουν, επειδή στο

«κόλπο» βοήθησαν και
συγκεκριμένοι εισαγ-
γελικοί λειτουργοί. Τό-
τε τίθεται το ερώτημα
αν θέλεις να βρεθεί η
αλήθεια, ή αν οι κατα-
θέσεις αυτές έχουν την
ισχύ της Αγίας Γραφής,
δηλαδή δεν αμφισβη-
τούνται ποτέ και για
τίποτα και μάλιστα για
μια υπόθεση που έχει
δηλητηριάσει την πο-

λιτική ζωή της χώρας. Προκειμένου όμως να καταδείξουμε ότι
όλες οι μέχρι τώρα θέσεις μας, στηρίζονται μόνο σε επίσημα
έγγραφα και σε αδιάσειστα γεγονότα παραθέτουμε αυτοτελή
κομμάτια του πορίσματος του Ε. Ζαχαρή, με βάση τα οποία έ-
χει φτάσει η Ε. Τουλουπάκη στην ανακρίτρια του Ειδικού Δι-
καστηρίου για να απολογηθεί.

Το πόρισμα του
αντεισαγγελέα ΑΠ

Ευάγγ. Ζαχαρή

Διατυπωθείσες κατηγορίες (σε βάρος της Ελ. Τουλουπάκη)



Του Μανώλη Δράκου

Ηπρόθεση της Πο-
λιτείας να νομο-
θετήσει για την
οπαδική βία και

όχι μόνο, με αφορμή τη δολο-
φονία του Άλκη Καμπανού στη
Θεσσαλονίκη, οδηγεί τους φο-
ρείς του ποδοσφαίρου στην
χώρα μας σε θέσεις μάχης.

Κι αυτό διότι όπως έχει διαφα-
νεί πρόθεση της κυβέρνησης είναι
να θέσει τις ΠΑΕ και τη Super
League έναντι των ευθυνών τους
απέναντι στους στρατούς των
χούλιγκαν που οργανώνουν τάγ-
ματα εφόδου στους Συνδέσμους
(όπως έγινε με τους οπαδούς τού
ΠΑΟΚ στην περίπτωση της ενέ-
δρας του Τόσκο Μποζατζίσκι,
αλλά και του Άλκη Καμπανού),
χωρίς τον στοιχειώδη έλεγχο για
το ποινικό παρελθόν τους, αλλά
και να αλλάξει τον τρόπο εκλογής
της διοίκησης της ΕΠΟ γιατί, κατά
δήλωση του Λευτέρη Αυγενάκη,
«η οπαδική βία έχει άμεση σχέση με
την κουλτούρα και το πνεύμα διοί-
κησης της!».

Η πρόθεση της κυβέρνησης να
καταστήσει τις ΠΑΕ αρωγούς στην
προσπάθεια ελέγχου της νομιμό-
τητας των συνδέσμων φιλάθλων
δεν βρίσκει σύμφωνο τον συνεται-
ρισμό της Super League. Οι ΠΑΕ
δεν επιθυμούν να επιτηρούν οι ί-
διες την τήρηση των προϋποθέσε-
ων λειτουργίας των συνδέσμων,
κάτι που θα τις έφερνε σε ευθεία
αντιπαράθεση με τους οργανωμέ-
νους οπαδούς τους…

Το θέμα συζητήθηκε σε μια
πρόσφατη συνεδρίαση της διορ-
γανώτριας αρχής του πρωταθλή-
ματος, η οποία αποφάσισε τη δη-
μιουργία ομάδας, που θα διαπραγ-
ματευτεί με την κυβέρνηση. Στό-
χος των συλλόγων είναι να συν-
δράμουν μεν στην προσπάθεια,
αλλά όχι να έχουν εποπτικό ρόλο
και κυρίως δεν επιθυμούν να προ-
χωρούν οι ίδιοι στην καταγγελία
για παράνομη λειτουργία συνδέ-
σμων, όπως επιθυμεί η κυβέρνηση.

Όπως λένε οι εκπρόσωποι των
ΠΑΕ, αυτή είναι δουλειά της πολι-
τείας και των ελεγκτικών μηχανι-
σμών της.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο ζή-
τημα ομονοούν ακόμη και ο Ολυ-
μπιακός με τον ΠΑΟΚ. Στο πρό-
σφατο συμβούλιο της Super
League όπου συζητήθηκε το επί-
μαχο ζήτημα η ταύτιση των παρα-
γόντων των δύο πλευρών ήταν α-
πόλυτη.

Σύμφωνα με όσα έγιναν γνω-

στά, οι ΠΑΕ θα αναλάβουν την ευ-
θύνη για τη νόμιμη λειτουργία των
συνδέσμων φιλάθλων. Θα προ-
βλέπεται η αναγνώρισή τους από
τις ΠΑΕ, θα πρέπει να υπάρχει η
σφραγίδα των ΠΑΕ και η ευθύνη
της ΠΑΕ σε ό,τι αφορά την τήρη-
ση του καταστατικού των συνδέ-
σμων. Επίσης θα υπάρξει πρόβλε-
ψη για λευκό ποινικό μητρώο των
μελών τους. 

Μάλιστα, όπως γράφτηκε σε
κάποιες ιστοσελίδες, «…ο αντιπρό-
εδρος του Ολυμπιακού, Κ. Καραπα-
πάς, που φέρεται να είπε τα εξής:
Συναντιούνται υπουργοί που δεν
ξέρουν το αντικείμενο και τα χρεώ-
νουν όλα στο ποδόσφαιρο. Πρέπει
να οριοθετηθούν οι ευθύνες για να
μην βρεθούμε προ τετελεσμένων.
Δεν μπορούμε να έχουμε την ευθύ-
νη για τη λειτουργία των συνδέ-
σμων. Με την παραπάνω θέση συμ-
φώνησε και ο αντιπρόεδρος του
ΠΑΟΚ, Μ. Γκαγκάτσης, αλλά και οι
υπόλοιποι ενώ ακούστηκαν και α-

το αυτοδιοίκητο έχει να κάνει με το
διοικητικό μέρος. Εδώ είχαμε και ι-
διοκτήτες που μπήκαν με τα πιστό-
λια… Έχουμε πολλά περιστατικά και
επειδή η ολιστική μελέτη περιγρά-
φει τελείως ξεκάθαρα ότι πλέον για
την εκλογή της διοίκησης της ΕΠΟ
πρέπει να υπάρχει δημοκρατικότε-
ρη, αντιπροσωπευτικότερη επιλογή
και δυνατότητα βεβαίως ρόλου και
εκλογέα των ερασιτεχνικών αθλη-
τικών σωματείων και βέβαια επαγ-
γελματική διαιτησία. Όλες αυτές οι
παρεμβάσεις θα έρθουν σύντομα
στη Βουλή και δουλεύονται ήδη»…

Η ΕΠΟ δεν έμεινε με σταυρω-
μένα τα χέρια…

Ήδη, ενημέρωσε την FIFA για
το ζήτημα που ακουμπά τον σκλη-
ρό πυρήνα του αυτοδιοίκητού της
και αναμένει την παρέμβασή της,
η οποία μπορεί να εκδηλωθεί με
διάφορους τρόπους που μπορεί να
φτάσουν μέχρι και σε διεθνή απο-
κλεισμό του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου εφόσον κριθεί απαραίτητο.

Μητσοτάκης:
«Τέλος οι
αναστολές»
Πολλή κουβέντα έγινε
το τελευταίο διάστημα
για το ιδιώνυμο του α-
δικήματος στις περι-
πτώσεις των επεισο-
δίων στα γήπεδα και τις
ποινές που επιβάλλο-
νται στους ταραξίες. Η
συζήτηση ξεκίνησε με
αφορμή τις ποινές
στους κατηγορούμε-
νους για την υπόθεση
δολοφονίας τού Τόμας
Μποζατζίσκι, που κυ-
κλοφορούν ελεύθεροι
δυο χρόνια μετά τον
θάνατό του καθώς εκτί-
ουν ποινές με αναστο-
λή.
Σε μια πρόσφατη συνέ-
ντευξή του ο Κυριάκος
Μητσοτάκης είπε χαρα-
κτηριστικά, «ανατρίχια-
σα, σοκαρίστηκα με το
έγκλημα στη Θεσσαλο-
νίκη», συμπληρώνο-
ντας πως εάν δεν λυθεί
τώρα το πρόβλημα της
οπαδικής βίας δεν θα
λυθεί ποτέ.
Ο πρωθυπουργός μάλι-
στα προανήγγειλε αυ-
στηροποίηση των ποι-
νών για όσους συλλαμ-
βάνονται. Όπως είπε
χαρακτηριστικά, οι ποι-
νές που επιβάλλονται
θα είναι χωρίς αναστο-
λή μιας και «είναι καλύ-
τερα κάποιος να μπει μέ-
σα για λίγο παρά να του
έχει επιβληθεί ποινή και
αυτός να κυκλοφορεί ε-
λεύθερος».
Αξίζει να σημειωθεί ότι
μόνο με τον νόμο Ορ-
φανού υπήρξε απόλυτη
απαγόρευση μετατρο-
πής και αναστολής ε-
κτέλεσης της επιβαλλό-
μενης για αδικήματα
βίας στα γήπεδα ποι-
νής. Ο Ιωαννίδης τον
κατήργησε και έκτοτε,
παρά τις αλλαγές που
επεχείρησαν πολλές
κυβερνήσεις, ουδέποτε
επανήλθε στην αρχική
μορφή του…

Σε θέσεις μάχης 
Η πρόθεση της κυβέρνησης να φέρει νέο νομοσχέδιο για την
οπαδική βία που ακουμπά τις ΠΑΕ, αλλά και το αυτοδιοίκητο

της Ομοσπονδίας οδηγεί αναπόφευκτα τους φορείς του
ελληνικού ποδοσφαίρου σε σύγκρουση

πόψεις του τύπου “είναι δουλειά
της πολιτείας να πιάνει τους εγκλη-
ματίες”».

Σε περίπτωση που η κυβέρνηση
επιμείνει να νομοθετήσει, ουδείς
μπορεί να προβλέψει τις αντιδρά-
σεις των ΠΑΕ.

Αντιθέτως, προβλέψιμη και ως
ένα βαθμό αναμενόμενη είναι η α-
ντίδραση της ΕΠΟ στις εξαγγελίες
του υφυπουργού Αθλητισμού να
νομοθετήσει για αλλαγή του εκλο-
γικού συστήματος της  Ομοσπον-
δίας.

Με δηλώσεις που έκανε στο
ραδιόφωνο των Παραπολιτικών ο
υφυπουργός Αθλητισμού, Λ. Αυ-
γενάκης, επανέλαβε ότι στο νέο
αθλητικό νομοσχέδιο που θα κα-
τατεθεί σύντομα στη Βουλή, θα
προβλέπεται η αλλαγή του εκλο-
γικού συστήματος της ΕΠΟ και θα
δοθεί ρόλος εκλέκτορα στα ερα-
σιτεχνικά ποδοσφαιρικά σωματεία.

Μεταξύ άλλων, είπε: «Το ποδό-
σφαιρο δεν είναι αυτόνομο κράτος,

Super League-ΕΠΟ-Πολιτεία



Toυ Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

ΟΙβάν Σαββίδης πή-
ρε θέση για τη δο-
λοφονία του Άλ-
κη. Δεν θα σταθώ

στο σύνολό της. Καλά πράγμα-
τα γράφει και μπράβο του που
το έκανε. Φτάσαμε στο σημείο
να εκθειάζουμε το αυτονόητο,
αλλά αυτό είναι άλλο θέμα. Ό-
ποιος και να έβγαζε ανακοίνω-
ση, τα ίδια θα έγραφε, από τη
στιγμή που υπάρχει ένα παλι-
καράκι 19 ετών στο χώμα. Αλ-
λιώς το βλέπω εγώ το πράγμα,
μάστορα. Και θα το αναλύσω,
πατώντας πάνω σ’ αυτά που εί-
πε ο Ιβάν Σαββίδης.

Λέει ο Ιβάν ότι οι δολοφόνοι
δεν είχαν σχέση με τον ΠΑΟΚ. Δεν
θα μπορούσαν να έχουν σχέση με
τον ΠΑΟΚ. Τον διευθύνοντα σύμ-
βουλο της ΠΑε, κύριο Μάκη Γκα-
γκάτση, τον ρώτησε αν είναι έτσι;
Τι θα πει δεν θα μπορούσαν να έ-
χουν σχέση με τον ΠΑΟΚ; Πολύ
σωστό είναι αυτό που είπε, αλλά
είναι κηλίδα και λεκές μαζί στην ι-
στορία του ΠΑΟΚ. 

Όταν οι δολοφόνοι παίρνανε
εισιτήρια από τους συνδέσμους
τού ΠΑΟΚ, δεν μπορεί να λέει ότι
δεν θα μπορούσανε να έχουν σχέ-
ση με τον ΠΑΟΚ. Οι δολοφόνοι
δεν περπατάνε στην παραλία και
βρίσκουνε εισιτήρια του ΠΑΟΚ.
Ούτε τα προμηθεύονται από τον
Άρη και τον Ηρακλή. 

Από την ΠΑε τα παίρνουνε. Και
ποιος τα δίνει από την ΠΑε στους
συνδέσμους; Ο διευθύνων σύμ-
βουλος Μάκης Γκαγκάτσης το
γνωρίζει; ενημέρωσε ποτέ τον Ι-
βάν Σαββίδη πού πάνε τα εισιτή-
ρια που βγάζει το μαγαζί του, ή έ-
κανε του κεφαλιού του;

Βεβαίως δεν πρέπει να έχουν
σχέση με την ιστορία του ΠΑΟΚ. Σ’
το έγραψα και την άλλη φορά, ότι
ο ΠΑΟΚ έχει μία ιερότητα ως σύλ-
λογος, δεν είναι μόνο μπάλα και
μπάσκετ και βόλεϊ. είναι ξεριζω-
μός, ρε φίλε. Έκαψαν τις εστίες
τους στην Πόλη και τους ανάγκα-
σαν να φύγουν για την ελλάδα. Έ-
πρεπε να είναι και ηθικοπλαστικό
σωματείο ο ΠΑΟΚ. είναι, όμως, ό-
ταν έχει φονιάδες μέσα στους συν-
δέσμους και η ΠΑε τούς δίνει εισι-
τήρια;

Ο Ιβάν Σαββίδης μίλησε. Ο
Μάκης Γκαγκάτσης άκουσε; Αυ-
τό ρωτάω εγώ. Τι θα κάνει ο Μά-
κης μ’ αυτά που είπε ο Ιβάν; Θα
βάλει το μαχαίρι στο κόκαλο ή θα

το σβήσει ο χρόνος το φονικό του
Άλκη, μέχρι τον επόμενο Άλκη;
Μπορεί τα νιτερέσα να είναι πολλά
στους οργανωμένους, αλλά ο Μά-

κης έχει, πλέον, την εντολή του Ι-
βάν να προχωρήσει. Θα το κάνει;
Και σε ποιο βαθμό; Δεν έχει καμία
δικαιολογία, έτσι και δεν βάλει βα-

θιά το μαχαίρι και να ξεπαστρέψει
όλη την αλητεία από τους οργα-
νωμένους συνδεσμίτες τού ΠΑΟΚ.
Όχι τίποτα άλλο, να μην ακούγεται
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Όλοι οι
άνθρωποι
του
προέδρου,
πρώην
αστυνομικοί
διευθυντές
Ο εν ενεργεία αστυνομι-
κός που μίλησε στο
«Metropolis» της Θεσ-
σαλονίκης, είπε και ότι ο
ΠΑΟΚ παίρνει απόστρα-
τους αξιωματικούς στην
ΠΑΕ. Δεν το βρίσκω κα-
κό αυτό. Κι ο Ολυμπια-
κός το έχει κάνει και η
ΑΕΚ παλιά. Αυτοί ξέ-
ρουνε πώς να κουλα-
ντρίσουνε τα πράγματα,
έχουν εμπειρία. Ο αστυ-
νομικός, όμως, το είπε
με τέτοιον τρόπο, λίγο
περίεργο, που λένε κι οι
νεολαίοι. Ότι όσο είναι
εν ενεργεία θέλουν να
έχουν μία σχέση με τον
ΠΑΟΚ, για να κάνουν
κάτι στη ζωή τους μετά,
και να μην παίζουνε
πρέφα στα καφενεία. Ο
Ηλίας Γεροντίδης υπήρ-
ξε υπεύθυνος ασφαλεί-
ας στην ΠΑΕ ΠΑΟΚ. Ό-
ταν ο Ιβάν Σαββίδης ει-
σέβαλε με το όπλο στον
αγωνιστικό χώρο, ο α-
πόστρατος ταξίαρχος
της Αστυνομίας δήλωσε
στο δικαστήριο: «Προ-
φανώς κι ο ίδιος δεν κα-
τάλαβε ότι το είχε επάνω
του». Το όπλο. Ο Τρύ-
φων Κούκιος, πρώην α-
στυνομικός διευθυντής
Θεσσαλονίκης, έγινε μέ-
λος τού ΔΣ της ΠΑΕ ΠΑ-
ΟΚ, και τώρα είναι 
ο Αβραάμ Αϊβαζίδης.
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Με προσωπική του δήλωση ο Σαββίδης έδωσε το ελεύθερο
στον Γκαγκάτση και ξεβρωμίσει τους συνδέσμους από την

αλητεία που έφτασε μέχρι τη δολοφονία του Άλκη. Θα
περιφρουρήσει την ηθική και τις αξίες του ΠΑΟΚ, o Mάκης, 

ή θα μιλήσει πάλι για «απώλεια» και όχι «δολοφονία»…

Ο Ιβάν μίλησε. 
Ο Μάκης άκουσε;



στην πιάτσα ότι ο Μάκης κωλύε-
ται να διώξει την αλητεία από τους
συνδέσμους, μη τυχόν και ανοί-
ξουν τίποτα περίεργα κιτάπια. Έτσι
κι αλλιώς, πάντως, μπορεί ο υπερ-
κοριός να δούλεψε, χωρίς να το έ-
χει πάρει χαμπάρι ο Μάκης. Και
δεν σημαίνει τίποτα αυτό, βέβαια.
Κανένας δεν ξέρει τι θα βγάλουν
οι κασέτες. Αν φυσικά έχει δουλέ-
ψει ο υπερκοριός, που δεν το πι-
στεύω. εκτός κι αν δόθηκε καμιά
εντολή και δεν το έμαθα.

Πάμε παρακάτω. Λέει ο Ιβάν ό-
τι θα συνεχίσει να εργάζεται πιο
σκληρά και εντατικά και σε συνερ-
γασία με την πολιτεία για να εκλεί-
ψουνε τα φαινόμενα βίας. Δεν το
εννοεί να δουλέψει προσωπικά.
Δεν μπορεί ολόκληρος Σαββίδης
να ασχολείται με τον κάθε τυχάρ-
παστο που εισχωρεί στον σύνδε-
σμο του ΠΑΟΚ. Άλλος είχε την ευ-
θύνη να περιφρουρήσει την ιστο-
ρία και τις αξίες του ΠΑΟΚ, αλλά
και τα συμφέροντά του. Σε ποιον
ανέθεσε αυτή την αρμοδιότητα ο
Ιβάν Σαββίδης; Έχει ονοματεπώ-
νυμο; 

Πού πας μακριά, ρε. Το αίμα του
Άλκη ακόμα κυλάει και στο γήπε-
δο του Μακεδονικού πήγανε ΠΑ-
ΟΚτσήδες και αποδοκίμασαν τους
νεαρούς παίκτες της ομάδας Β΄
του Ολυμπιακού στο ντέρμπι με
τον ΠΑΟΚ Β΄. Και φώναζαν «λευ-
τεριά στα αδέρφια μας». Για τους
φυλακισμένους για τη δολοφονία
του Άλκη. Να τους αφήσουν ε-
λεύθερους, σου λένε. Δεν έκαναν
και τίποτα το φοβερό, άρα. Μία
ζωή αφαίρεσαν μονάχα. Πώς του
φάνηκε αυτό του διευθύνοντος
συμβούλου, Μάκη Γκαγκάτση;
Του άρεσε; Στον Ιβάν Σαββίδη
πάντως μάλλον όχι… 

Οι χουλιγκάνοι του ΠΑΟΚ στη
Θεσσαλονίκη λειτουργούν ως
κράτος εν κράτει. Για να μη γίνουν
επεισόδια, λένε οι φίλοι του Άλ-
κη, ματαίωσαν την πορεία που ε-
πρόκειτο να γίνει σήμερα Σάββα-
το, 19 φεβρουαρίου, στη Θεσσα-
λονίκη. φοβήθηκαν μήπως και οι
χούλιγκαν του ΠΑΟΚ ξεπροβά-
λουν από καμία γωνία και γίνει νέο
μακελειό. Τίποτα δεν λέει να τους
συνετίσει. 

Για να το κάνουνε αυτό οι ορ-

γανωμένοι χούλιγκαν του ΠΑΟΚ,
πάει να πει ότι έχουνε ή αισθάνο-
νται ότι έχουνε πλάτες. 

Ποιος τους κάνει πλάτες; Και
ποιος παίρνει τηλέφωνα στους α-
στυνομικούς διευθυντές και… δια-
τάζει την απελευθέρωσή τους σε
όσους συλλαμβάνονται; Αυτό το
δήλωσε ο πρώην αστυνομικός δι-
ευθυντής Θεσσαλονίκης, Βασίλης
Μωϋσίδης, στην κάμερα της τη-
λεόρασης. 

Ποιος παίρνει τηλέφωνα; 
Τους αγνούς οπαδούς τού ΠΑ-

ΟΚ τούς νοιάζει και τους παρανοι-
άζει, όμως. Τι πιο λογικό να έβγαι-
νε ο Μάκης και να έλεγε «κύριοι,
είναι σοβαρές οι καταγγελίες του
κυρίου Μωϋσίδης, κι εγώ, ως εκ-
πρόσωπος του ιστορικού συλλό-
γου, δηλώνω ότι ουδέποτε σήκωσα
το τηλέφωνο ν’ απαιτήσω  απελευ-
θέρωση συλληφθέντων». Θα τους
εξηγούσε για να μάθει η ΠΑε ποιοι
έπαιρναν τηλέφωνο. Απλά πράγ-
ματα και θα έβαζε τα πράγματα
στη θέση τους.

Η ιστορία αυτή με τη δολοφο-
νία του Άλκη από τους οργανω-
μένους του ΠΑΟΚ είναι σούπερ
καραμπινάτη και μοιάζει με από-
στημα που σπάει και κάποιος θέ-
λει να του βάλει γάζες για να μη
χυθεί όλο. Λέει άλλος αστυνομικός
ότι φέρνανε πολεμοφόδια στο γή-
πεδο και εμείς είχαμε εντολή να μη
μιλάμε. 

Στο «Metropolis» το δήλωσε.

Με βάση τη δολοφονία το δήλω-
σε. Και πάλι το μυαλό όλων πήγε
στον ΠΑΟΚ. Κακώς, σου λέω εγώ.
Μπορεί να εννοούσε άλλο γήπεδο
ο αστυνομικός. Μήνυση και αγω-
γή κατ’ ευθείαν έπρεπε να κάνει ο
Μάκης Γκαγκάτσης, για να περι-
φρουρήσει την ηθική τού ΠΑΟΚ.
Μήπως υπάρχει τίποτα ύποπτο ή
σάπιο στο βασίλειο της Δανιμαρ-
κίας και δεν το έκανε; εξαίρετος
νομικός είναι. 

Πάμε παρακάτω. Βγαίνει και το
Μαρινακέικο και μοστράρει θέμα
ότι έξι από τους συλληφθέντες ο-
παδούς του ΠΑΟΚ για τη δολοφο-
νία του Άλκη είχαν προσκλήσεις
για τον τελικό ΠΑΟΚ-Ολυμπιακός
στο ΟΑΚΑ πρόπερσι το καλοκαίρι.
Και με ντοκουμέντα. Με την υπο-
γραφή της ανακρίτριας, της γραμ-
ματέως και του εξετασθέντος α-
στυνομικού. Με τζίφρες, κανονικά.

Έχει και ονόματα γραμμένα, για
τους έξι. Τους δώσανε προσκλή-
σεις VIP για να παρακολουθήσουν
τον τελικό. Κατέγραψε η Αστυνο-
μία τα ονοματεπώνυμα και υπάρ-
χουν στο διαδίκτυο.

Αυτό είναι το μόνο εύκολο να ε-
λεγχθεί. Να έδινε ο Μάκης Γκα-
γκάτσης τα ονόματα των ανθρώ-
πων που δόθηκαν οι προσκλήσεις
για τον τελικό. εύκολο είναι. Για να
πάρεις πρόσκληση, πρέπει να δώ-
σεις τα στοιχεία σου. Τα πάντα ό-
λα. Και καταχωρούνται και στην Α-
στυνομία και στα κιτάπια της εΠΟ.
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ΑΜΚΑ πρώτα απ’ όλα. Για να ξέ-
ρουν ποιος μπαίνει και ποιος βγαί-
νει. Γιατί δεν τα έδωσε ο Μάκης
Γκαγκάτσης, να το ξεφτιλίσει το
Μαρινακέικο; 

Για μπεις στο γήπεδο, δεν μπαί-
νεις με μια ξερή πρόσκληση στα
χέρια, έτσι και δεν σε έχουνε φα-
κελώσει. Ποιοι ήταν οι 11 του ΠΑ-
ΟΚ στους οποίους δόθηκαν οι
προσκλήσεις; Δίνεις τα ονόματα
και καθαρίζεις. Δεν το έκανε ο
Μάκης Γκαγκάτσης.

Ο διευθύνων σύμβουλος της
ΠΑε ΠΑΟΚ πρέπει να πει φόρα-
παρτίδα τι έγινε. Τώρα έχει και την
άδεια του Ιβάν Σαββίδη, δεν έχει
να φοβάται για τίποτα. Όχι για τον
εαυτό του. Για τον ΠΑΟΚ. Ο σύλ-
λογος θίγεται, όχι ο ίδιος. Αυτός
σήμερα είναι, αύριο δεν είναι στον
ΠΑΟΚ. Ο ΠΑΟΚ υπάρχει 100 χρό-
νια και θα υπάρχει μέχρι να σβήσει
ο ήλιος. Κανένας δεν έχει δικαίω-
μα να κηλιδώνει την ιστορία του.

είπε την άλλη φορά στην εκπο-
μπή τού Θωμαΐδη ότι θα χωρίσει
την ελλάδα στα δύο. Με ποιους
θα τη χώριζε; Με τους οικογενει-
άρχες ΠΑΟΚτσήδες; Τότε στη Θεσ-
σαλονίκη στις πορείες έπρεπε να
κατεβαίνει 600.000 κόσμος. Τόσοι
είναι οι ΠΑΟΚτσήδες. Θα πρέπει ο
Μάκης να εξηγήσει πώς θα τη
χώριζε στα δύο, για να μην πηγαί-
νει το μυαλό μας σε τύπους σαν κι
αυτούς που έχουν προφυλακι-
στεί…

åwww.iapopsi.gr
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Αν ο Σαββίδης
κάνει την
αρχή, θα 
πέσει κλάμα 
στις «πρώτες
μούρες»
Λέει ο Ιβάν Σαββίδης
στην προσωπική του α-
νακοίνωση: «Είναι η ώ-
ρα να ενωθούμε όλοι ό-
σοι δεν αδιαφορούν για
το μέλλον των παιδιών
μας: αρχές, αθλητικοί
σύλλογοι, παράγοντες,
αθλητές, προκειμένου να
βάλουμε όλοι μαζί ένα ο-
ριστικό τέλος στη βία με-
ταξύ οπαδών. Θέλω να
ελπίζω ότι οι ιδιοκτήτες
και οι πρόεδροι όλων
των ΠΑΕ θα πράξουν το
ίδιο, για το καλό του πο-
δοσφαίρου, του αθλητι-
σμού και της ελληνικής
κοινωνίας. Ξέρω ότι αυ-
τό δεν θα φέρει τον Άλκη
πίσω, δεν θα απαλύνει
τον πόνο των γονιών
του, αλλά θα αποτελέσει
τον καλύτερο φόρο τι-
μής στη μνήμη του». Σω-
στό είναι αυτό, αλλά η
πρόβλεψη δεν είναι κα-
θόλου θετική. Δεκαετίες
ολόκληρες στήνονται
ραντεβού θανάτου από
τους οργανωμένους
των πέντε μεγάλων ο-
μάδων. Προσπάθειες έ-
γιναν, αυτό είναι αλή-
θεια, αλλά οι «πρώτες
μούρες» των γηπέδων
και των συνδέσμων πα-
ραμένουν και αναπαρά-
γονται.  Ο Ιβάν Σαββί-
δης μπορεί να το ξεκινή-
σει αυτό, όχι για επικοι-
νωνιακούς λόγους, αλ-
λά ουσιαστικούς. Να
κάνει αυτός την αρχή.
Και μετά, θέλουν - δεν
θέλουν, θ’ ακολουθή-
σουν κι άλλοι.



Του Νίκου Συνοδινού

Ηαποκάλυψη του
πρωταθλήματος,
η καλύτερη μετα-
γραφή της σεζόν,

ακούει στο όνομα Τομ Φαν Βέ-
ερτ. Ο 31χρονος (γεννημένος
στις 7 Ιουνίου 1990), επιθετι-
κός του Βόλου ΝΠΣ, εξελίχθη-
κε σε… Killer των μεγάλων και
πατάει με 13 γκολ στην δεύτε-
ρη θέση των σκόρερ του πρω-
ταθλήματος.

Τελευταίο επίτευγμα του «Ιπτά-
μενου Ολλανδού» τα δύο γκολ
που πέτυχε στο Ολυμπιακό Στάδιο
σε βάρος της ΑεΚ, οδηγώντας
τους Θεσσαλούς σε νίκη 1-2. H α-
νακάλυψη του Αχιλλέα Μπέου α-
ποδίδει στο έπακρο και είναι πολ-
λοί που εκφράζουν την απορία, σε
ποιες αγορές ψάχνουν παίκτες οι
ισχυροί του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου, αποκτώντας με πολλαπλάσια
χρήματα άσφαιρους επιθετικούς.

Ο Τομ Φαν Βέερτ έχει σκορά-
ρει σε βάρος όλων των ομάδων
του ελληνικού πρωταθλήματος
που έχει αντιμετωπίσει δύο φορές.
εκτός από τα δύο γκολ που σημεί-
ωσε κατά της ΑεΚ, άλλα τόσα πέ-
τυχε σε βάρος του Παναθηναϊκού,
ενώ δίχτυα βρήκε εναντίον τόσο
του Ολυμπιακού, όσο και του ΠΑ-
ΟΚ. Ο Ολλανδός επιθετικός σκό-
ραρε τρεις φορές εναντίον της Λα-
μίας, δύο κατά του Απόλλωνα
Σμύρνης και από μία απέναντι σε
Ατρόμητο και Αστέρα Τρίπολης.

Οι άνθρωποι του Αχιλλέα
Μπέου δεν πήγαν στα… τυφλά να
πάρουν έναν καλό επιθετικό, αλ-
λά έναν χαρισματικό σκόρερ που
μετρούσε, σε 288 αγώνες πρωτα-
θλήματος, 107 τέρματα. Πριν έλ-
θει στον Βόλο ο Τομ Φαν Βέερτ
τα προηγούμενα δυόμισι χρόνια α-
γωνιζόταν στην Άαλμποργκ από τη
Δανία, έχοντας σημειώσει 26 τέρ-
ματα σε 78 αγώνες, ενώ στο πα-
ρελθόν έχει φορέσει τη φανέλα
των Ντεν Μπος, εξέλσιορ και Χρό-
νινχεν.

Ο Ολλανδός απάντησε θετικά
στην πρόκληση του Βόλου, κα-
θώς… βαρέθηκε τα κρύα της Ολ-
λανδίας και κυρίως της Δανίας και
αποφάσισε να πάει σε πιο ζεστά
κλίματα. Η ελλάδα αποτέλεσε πό-
λο έλξης γι’ αυτόν και την οικογέ-
νειά του. Ο Παγασητικός και το
Πήλιο τον γοήτευσαν.

«Μετά από πολλά χρόνια στην
Ολλανδία και στη Δανία, ήθελα μία
νέα πρόκληση, να αφήσω τη Βόρεια
Ευρώπη. Το σκεφτόμουν μέχρι που

ήρθε αυτή η πρόταση και την αντι-
μετώπισα σαν νέα περιπέτεια. Το
θέλαμε με τη γυναίκα μου και αλλά-
ξαμε γενικά τη ζωή μας. Δεν ήταν
εύκολο στην αρχή, αλλά η επιθυμία
μας ήταν να ζήσουμε σε ένα διαφο-
ρετικό κλίμα.

»Ο Βόλος επικοινώνησε με τον
ατζέντη μου τον Απρίλιο για να με
αποκτήσει το καλοκαίρι. Ήρθα αρ-
χές Μαΐου, είδα το σπίτι και τις ε-
γκαταστάσεις και κατάλαβα ότι με
καλύπτει απόλυτα. Το πρώτο πράγ-
μα που μου είπαν είναι ότι ο Βόλος
έχει και θάλασσα και βουνό!»

Ο Φαν Βέερτ πριν από τρεις
μήνες έβαλε το… καλύτερο γκολ
της ζωής του, καθώς έγινε πατέ-
ρας. Ο γιος του, στον οποίο αφιε-
ρώνει ατελείωτο χρόνο, θα μεγα-
λώσει σ’ ένα εξαιρετικό περιβάλ-
λον.

«Απολαμβάνουμε τις πρώτες
μας στιγμές μαζί του. Μας αρέσει
με τη σύζυγό μου να βγαίνουμε έ-
ξω, να περπατάμε όταν έχει καλό
καιρό. Επίσης μου αρέσει πολύ ο
καφές, μια όμορφη συνήθεια που έ-
χετε εδώ στην Ελλάδα. Απολαμβά-
νω τη διαφορετική κουλτούρα, τον

διαφορετικό τρόπο ζωής».
Το ποδοσφαιρικό είδωλό του

είναι ο Ρουντ Φαν Νίστελροϊ,
παρ’ ότι στα παιδικά του χρόνια ο
Φαν Βέερτ υποστήριζε τον Άγιαξ.
Την περίοδο που ο Φαν Νίστελ-
ροϊ έπαιζε στην Ντεν Μπος τον
παρακολουθούσε και ήθελε να του
μοιάσει.

Βόλος όπως… Λισαβόνα 
Ο Ολλανδός στράικερ είχε βάλει
σκοπό της ζωής του να βρει μια ο-
μάδα στον νότο της ευρώπης,
προκειμένου να ζήσει σε καλύτε-
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Το πλάνο
του Αχιλλέα
για τοπ-6
έπεισε τον
Φαν Βέερτ
Ο Τομ Φαν Βέερτ ήθελε
να μετακομίσει στον
νότο της Ευρώπης, ό-
μως για να καταλήξει
στον Βόλο κάποια στοι-
χεία έπαιξαν ξεχωριστό
ρόλο. 
Κλειδί στην ολοκλήρω-
ση της μεταγραφής; Ο
Αχιλλέας Μπέος. Ο δή-
μαρχος του Βόλου και
ισχυρός άνδρας της ο-
μάδας μίλησε με τον
Τομ και τον έπεισε πως
η νέα σελίδα στην κα-
ριέρα του έχει τις βά-
σεις να είναι λαμπρή.
«Πριν έρθω στην ομάδα,
συνομίλησα μαζί του.
Μου παρουσίασε το
πλάνο του για την ομά-
δα, εξηγώντας μου πώς
αναρριχήθηκε στη μεγά-
λη κατηγορία και πως η
επιθυμία του είναι ο
σύλλογος να κάνει το ε-
πόμενο βήμα, να γίνει ο-
μάδα τοπ-6. Είναι ένας
πολύ φιλόδοξος άνθρω-
πος. Αγαπάει το ποδό-
σφαιρο και είναι μεγά-
λος υποστηρικτής της ο-
μάδας, είναι παθιασμέ-
νος με αυτήν. Οπότε, ό-
ταν χάνουμε, είναι κά-
πως δυσαρεστημένος,
αλλά όταν κερδίζουμε
είναι χαρούμενος και υ-
περήφανος. Πιστεύει
στην ομάδα και είναι πε-
πεισμένος ότι θα κάνου-
με έναν πολύ καλό δεύ-
τερο γύρο».
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Φαν Βέερτ: 
Ο Killer

των ισχυρών
Ο Αχιλλέας Μπέος χτύπησε φλέβα χρυσού με τον ιπτάμενο

Ολλανδό, δεύτερο σκόρερ του πρωταθλήματος, κι έτσι ο
Δουβίκας ξεχάστηκε με μιας στον Βόλο.  Την ώρα που οι
μεγάλοι με τους σούπερ σκάουτερ φοράνε… παλτά, στον

Παγασητικό παραμιλάνε μ’ έναν χαρισματικό γκολτζή



ρο κλίμα. Για καλή τύχη τού Βόλου,
η προσπάθεια που είχε επιχειρήσει
η Σπόρτινγκ Λισαβόνας δεν απέ-
δωσε.

Στο άκουσμα πως ο Ολλανδός
φορ θα αντικαταστήσει τον Τάσο
Δουβίκα στο «9» της ομάδας υ-
πήρξε δυσπιστία. Κατά πόσο δηλα-
δή θα μπορούσε να καλύψει πλή-
ρως το κενό του Έλληνα στράικερ
που το καλοκαίρι πήρε μεταγραφή
για την ολλανδική Ουτρέχτη, ένας
επιθετικός που αγωνιζόταν στο
πρωτάθλημα της Δανίας.

Όμως τα κατάφερε και με το
παραπάνω. Κι όμως, ο Φαν Βέερτ
θα μπορούσε να παίζει στην Πορ-
τογαλία στην πανίσχυρη Σπόρτιν-
γκ. Όμως όταν είχαν ενδιαφερθεί
3,5 χρόνια πριν οι άνθρωποι του
συλλόγου της Λισαβόνας, στο
προπονητικό κέντρο της ομάδας
τους σκληροπυρηνικοί οπαδοί
προκάλεσαν τεράστια προβλήμα-
τα.

Ήταν Μάιος του 2018 όταν ε-
κτυλίχθηκαν σκηνές χάους στους
«πράσινους». Οπαδοί «εισέβαλαν»
στον χώρο και γρονθοκόπησαν
παίκτες και μέλη του τεχνικού επι-
τελείου, ενώ οι εικόνες που έκα-
ναν τότε τον γύρο του κόσμου
προκάλεσαν παντού σοκ, αφού έ-
δειχναν αιμόφυρτους ποδοσφαι-
ριστές.

Ο Φαν Βέερτ τότε έπαιζε στην
Γκρόνινγκεν και προέρχονταν από
μία άκρως παραγωγική χρονιά, ό-
που σημείωσε 12 γκολ στο πρω-
τάθλημα της πατρίδας του. Η
Σπόρτινγκ ήθελε παίκτη στη θέση

του και συμφώνησε τόσο με εκεί-
νον όσο και την τότε ομάδα του
για την απόκτησή του και στις 19 Ι-
ουνίου 2018 έφτασε στην πορτο-
γαλική πρωτεύουσα.

Όμως στους «πράσινους» επι-
κρατούσε ένα… χάος, ο κόσμος «έ-
βραζε», άλλα έλεγε η διοίκηση και
διαφορετικά ο Σίνισα Μιχαΐλο-
βιτς, που στις αρχές του καλοκαι-
ριού ανέλαβε τα «ηνία» του club
και σύμφωνα με τα δημοσιεύματα
της εποχής ο Σέρβος κόουτς «έκο-
ψε» τον Φαν Βέερτ. Πάντως, και

εκείνος αποχώρησε χωρίς να κλεί-
σει καν μήνα στον πάγκο της
Σπόρτινγκ, αφού δεν έβγαινε… ά-
κρη με κανέναν, αλλά η ουσία εί-
ναι πως το deal «χάλασε» και ο
Ολλανδός επέστρεψε στη βάση
του.

Ούτε εκεί όμως έμεινε για με-
γάλο χρονικό διάστημα, αφού τον
Ιούλιο τον απέκτησε η Άαλμποργκ
και για μία τριετία έπαιξε στη Δα-
νία. 

«Παραμένει ακόμη μυστήριο το
τι συνέβη τότε. Όλα έγιναν πολύ
γρήγορα και, ξαφνικά, ήταν πολύ
προχωρημένη η υπόθεση της μετα-
γραφής μου. Ήταν τόσο σοβαρό
που ήμουν ήδη εκεί, αλλά υπήρξε
αναστάτωση στον σύλλογο. Ο ατζέ-
ντης μου και εγώ δεν ξέρουμε γιατί
η μεταγραφή δεν ολοκληρώθηκε»,
είπε λίγο αργότερα ο Φαν Βέερτ
για την ακύρωση της μεταγραφής
του στη Σπόρτινγκ.

Αν τότε είχε υπογράψει στους
«πράσινους» ο Ολλανδός φορ, η ι-
στορία θα… γραφόταν διαφορετι-
κά.

Ο Τομ Φαν Βέερτ από τα
πρώτα χρόνια της καριέρας του, ό-
ταν πήρε ευκαιρίες, έδειξε ότι εί-
ναι ένας επιθετικός, ο οποίος το…
έχει το γκολ και άρχισε να σκορά-
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ρει κατά ρι-
πάς. Σε ηλικία
μόλις 20 ετών έκα-
νε το ξεπέταγμά του
στην Ντεν Μπος, με την
οποία τη σεζόν 10/11 κα-
τάφερε να ξεχωρίσει με 6
γκολ σε 20 συμμετοχές.

Την επόμενη σεζόν (11/12)
ήταν ο κορυφαίος παίκτης της
ομάδας και τέλειωσε τη σεζόν με
17 γκολ και 4 ασίστ. Ο Ολλανδός
δεν σταμάτησε να ματώνει τα δί-
χτυα και τη σεζόν 12/13 ήταν και
πάλι ο κορυφαίος παίκτης της ο-
μάδας του με 19 γκολ και 4 ασίστ
σε 36 συμμετοχές σε όλες της
διοργανώσεις.

Η παρουσία του στην Ντεν
Μπος έδωσε το εισιτήριο στον
Τομ Φαν Βέερτ, ώστε να αγωνι-
στεί επί ολλανδικού εδάφους και
συγκεκριμένα στη δεύτερη κατη-
γορία. Ο Ολλανδός πήρε μεταγρα-
φή στην εξέλσιορ, όπου στις δύο
σεζόν, που έμεινε, έκανε αυτό που
ξέρει καλύτερα. Να σκοράρει. Σε
δύο χρόνια με τη φανέλα της μέ-
τρησε 31 γκολ και 6 ασίστ σε 70
συμμετοχές.

Ο Τομ Φαν Βέερτ κατάφερε
να αγωνιστεί και στην πρώτη κα-
τηγορία του ολλανδικού πρωτα-
θλήματος με τη φανέλα της Χρό-
νινχεν. Η θητεία του στην ολλαν-
δική ομάδα δεν πήγε όπως την πε-
ρίμενε, καθώς αυτά τα δύο χρόνια
ταλαιπωρήθηκε από αρκετούς
τραυματισμούς, καταφέρνοντας ό-
μως και πάλι να βρει αρκετές φο-
ρές δίχτυα. Σε συνολικά 54 συμ-
μετοχές είχε 18 γκολ και 4 ασίστ.

Μετά την παρουσία του στην
Ολλανδία, ο Τομ Φαν Βέερτ πήρε
μεταγραφή στη Δανία και την Ά-
αλμποργκ. Ο Ολλανδός επιθετικός
είχε καλή παρουσία και βοήθησε
την ομάδα του να πετύχει τους
στόχους της. Μέτρησε συνολικά
91 συμμετοχές έχοντας 31 γκολ
και 9 ασίστ.

Κάπου εκεί εμφανίστηκε ο Α-
χιλλέας Μπέος και ο Βόλος, Αυ-
τοί που χτύπησαν φλέβα χρυσού.
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Ένας
Έλληνας
στους 14
πρώτους
σκόρερ
Κατάντια για το ελληνι-
κό πρωτάθλημα είναι
να υπάρχει μόνο ένας
Έλληνας στους 14 πρώ-
τους σκόρερ του. Ο Τομ
Φαν Βέερτ έχει πετύχει
13 γκολ, ενώ 14 έχει ο
Γιασμίν Κούρτιτς του
ΠΑΟΚ με το εύστοχο
κτύπημα πέναλτι στο τε-
λευταίο λεπτό του αγώ-
να της Ριζούπολης σε
βάρος του Απόλλωνα
Σμύρνης. 
Πίσω τους, αλλά… πολύ
μακριά βρίσκονται ο
Σέρχιο Αραούχο της Α-
ΕΚ με 10 τέρματα.
Ο Γιουσέφ Ελ Αραμπί
του Ολυμπιακού και ο
Καρλίτος του Παναθη-
ναϊκού έχουν από 9
γκολ. Ο μοναδικός Έλ-
ληνας στην πρώτη δε-
κατετράδα των σκόρερ
Ευθύμης Κουλούρης
του Ατρόμητου έχει 8
γκολ σε 19 ματς.
Στα 7 βρίσκονται ο Τικί-
νιο του Ολυμπιακού, ο
Σεμπάστιαν Παλάσιος
του Παναθηναϊκού και
ο Στίβεν Τσούμπερ της
ΑΕΚ. Με 6 τέρματα ακο-
λουθούν ο Χουάν Νέιρα
του ΟΦΗ, ο Κέβιν Σόνι
του Αστέρα Τρίπολης, ο
Ερασμούσο Ροντρίγκο
και ο Χουάν Χοσέ Περέα
του ΠΑΣ Γιάννινα και ο
Άϊας Άοσμαν του Ιωνι-
κού. Είναι χαρακτηρι-
στικό πως οι επόμενοι
Έλληνες με τα περισσό-
τερα γκολ εντός των
τειχών είναι δύο παί-
κτες του Παναιτωλικού.
Ο Νίκος Βέργος και ο
Νίκος Καρέλης που με-
τράνε από 5 γκολ. Τον ί-
διο αριθμό έχουν φθά-
σει ο Λάζαρος Λάμπρου
του ΟΦΗ και ο Γιώργος
Μασούρας του Ολυ-
μπιακού.



Του Μανώλη Δράκου

Στα δάχτυλα του ε-
νός χεριού μετριό-
νται πλέον οι ομά-
δες που δεν έχουν

παράπονα από τη διαιτησία
στο πρωτάθλημα της Super
League. Ο Μαρκ Κλάτενμπερ-
γκ βρίσκεται στο στόχαστρο
και μετά από κάθε αγωνιστική
συγκεντρώνει τα πυρά και τα
παράπονα των παραγόντων, οι
οποίοι βλέπουν απίθανα πράγ-
ματα να γίνονται στα παιχνί-
δια των ομάδων τους και πολ-
λές φορές δεν ξέρουν τι να πι-
στέψουν.

Το πρόβλημα μπορεί να μην εί-
ναι τόσο οξύ με τους ξένους διαι-
τητές, όσο με τους Έλληνες, οι ο-
ποίοι δεν έχουν μια ενιαία στάση
απέναντι σε ίδιες φάσεις, γεγονός
που σημαίνει ότι δεν υπάρχει κε-
ντρική καθοδήγηση και ο καθένας
σφυρίζει κατά το δοκούν.

Κορυφαίο παράδειγμα, δύο ί-
διες φάσεις στις οποίες δόθηκε
διαφορετική ερμηνεία από τους
διαιτητές. Σε άλλα γήπεδα ένα χέ-
ρι δίνεται πέναλτι, σε άλλα όχι.

Παράδειγμα πρώτο: Στον α-
γώνα τού ΠΑΟΚ με τον ΟφΗ στην
Τούμπα δόθηκε πέναλτι υπέρ των
γηπεδούχων σε μια φάση που οι
Κρητικοί σκόραραν, αλλά  ο
VARistas Τζοβάρας λέει στον δι-
αιτητή Φωτιά να δει την προη-
γούμενη φάση στην περιοχή του
ΟφΗ. 

Ο Φωτιάς τη βλέπει και κατα-
λογίζει πέναλτι υπέρ του ΠΑΟΚ, ό-
ταν σε σέντρα του Ζίφκοβιτς η
μπάλα βρίσκει πρώτα το πόδι του
Βούρου και μετά το χέρι. Ο  Νιό-
πλιας απορούσε το βράδυ αν άλ-
λαξε ο κανονισμός και δεν το μά-
θαμε.

Γίνεται πανομοιότυπη φάση στο
Αγρίνιο με διαιτητή τον Κουκου-
λά και VARista τον Παπαπέτρου.
Ο Νταγκό σεντράρει, η μπάλα
βρίσκει το πόδι του Προβιδάκη
και μετά το χέρι. Κόρνερ ο διαιτη-
τής Κουκούλας (ο γιος του Γιώρ-
γου από τη Μυτιλήνη) και το παι-
χνίδι συνεχίζεται χωρίς πέναλτι,
χωρίς τίποτα…

Ο Κλάτενμπεργκ στη Nova εί-
χε χαρακτηρίζει εκείνο το πέναλτι
που κέρδισε ο ΠΑΟΚ ως το μεγα-
λύτερο λάθος του φετινού πρωτα-
θλήματος και δικαίωσε τον ΟφΗ
για τις διαμαρτυρίες. 

Παράδειγμα δεύτερο: Προ-
χθές που ο ΟφΗ έπαιζε με τον Α-
τρόμητο πήρε τον βαθμό της ισο-
παλίας με ένα πέναλτι από χέρι

παίκτη του Ατρόμητου που αμφι-
σβητήθηκε έντονα από τους Περι-
στεριώτες, διότι σε μια όμοια φά-
ση στον αγώνα με τον ΠΑΟΚ είχαν
ζητήσει να καταλογιστεί χέρι τού
Κρέσπο αλλά ο διαιτητής Γκάμα-
ρης έδειξε να συνεχιστεί το παι-
χνίδι χωρίς να καταλογίσει κάποια
παράβαση.

Πώς είναι δυνατόν να δίνεται
το πέναλτι υπέρ τού ΟφΗ και να
μη δίνεται το καταφανέστατο χέρι
τού Κρέσπο σε παιχνίδι που είχε
προηγηθεί πριν από μερικές μέρες
στο Περιστέρι, αναρωτιόνταν οι
άνθρωποι της αθηναϊκής ομάδας…

Οι απορίες για το πώς σφυρί-
ζουν οι διαιτητές είναι πολλές…

Στις αρχές του χρόνου ο Πανα-
θηναϊκός ανακοίνωσε ότι αποσύ-
ρει την εμπιστοσύνη του στο πρό-
σωπο του Μαρκ Κλάτενμπεργκ,
ενώ και η ΑεΚ με ανακοίνωσή της
είχε επισημάνει ότι «…εξακολουθεί
να στηρίζει τον κύριο Κλάτενμπεργκ
για να δούμε πόσο ακόμα θα συνε-
χίσει να προκαλεί, να εκτίθεται και
στο τέλος να γελειοποιείται. Συνε-
χίστε τον έρωτά σας, κύριε Κλάτεν-
μπεργκ», ανέφερε χαρακτηριστικά
η «κιτρινόμαυρη ΠΑε.

Δεν ήταν μόνον αυτά τα φάλ-
τσα του Άγγλου αρχιδιαιτητή….

«Δεν βλέπει, δεν ακούει,
δεν μαθαίνει»
Πριν από το παιχνίδι πρωταθλήμα-
τος με τον Άρη, ο Παναιτωλικός ε-
ξέφρασε τη δυσφορία του για τον
ορισμό του Θανάση Τζήλου στον
αγώνα. Στον Παναιτωλικό έχουν
πολλά παράπονα από  τις υποδεί-
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Ο Κλάτεν-
μπεργκ στη
Nova είχε
χαρακτηρί-
ζει εκείνο το
πέναλτι που
κέρδισε ο
ΠΑΟΚ ως το
μεγαλύτερο
λάθος του
φετινού
πρωταθλή-
ματος και
δικαίωσε
τον ΟΦΗ για
τις διαμαρ-
τυρίες

⇣
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Στα κάγκελα οι ομάδες τής Super League, που βλέπουν
αλλοπρόσαλλα σφυρίγματα και αποφάσεις των διαιτητών να

αλλοιώνουν αποτελέσματα στους αγώνες, καθώς
πανομοιότυπες φάσεις σφυρίζονται με διαφορετικά κριτήρια…

Κλάτενμπεργκ: 
Τον στολίζουν 

οι ομάδες, αλλά 
για εκείνον 

πέρα βρέχει…



ξεις του συγκεκριμένου διαιτητή
στα παιχνίδια, με τελευταίο αυτό
απέναντι στον ΠΑΣ Γιάννινα, όπου
μετά το τέλος τού ματς εξέδωσαν
ανακοίνωση στην οποία ανέφεραν
μεταξύ άλλων, ότι «όλη η Ελλάδα
είδε τον βιασμό της λογικής και του
ποδοσφαίρου, δεν χρειάζεται να
πούμε τίποτα περισσότερο».

Μάλιστα οι ιθύνοντες των «κα-
ναρινιών» ανέφεραν τότε ότι δεν
θέλουν τόσο ο συγκεκριμένος δι-
αιτητής, όσο και ο Άγγελος Ευ-
αγγέλου να οριστούν σε παιχνί-
δια τους. Ωστόσο ο Άγγλος αρχι-
διαιτητής Μαρκ Κλάτενμπεργκ
όρισε τον τελευταίο στην αναμέ-
τρηση με τον Ατρόμητο, ενώ στη
συνέχεια ορίστηκε στο παιχνίδι με
τους «κίτρινους» της Θεσσαλονί-
κης ο Τζήλος.

Έπειτα από την εξέλιξη αυτή, οι
άνθρωποι της ομάδας του Αγρινί-
ου ανέφεραν ενοχλημένοι ότι «στα
δύο τελευταία εντός έδρας παιχνί-
δια μας ο Κλάτενμπεργκ όρισε σερί
τους δύο διαιτητές που ζητήσαμε ε-
ξαίρεση! Δεν βλέπει, δεν ακούει, δεν
μαθαίνει…».

«Άγγλος ασθενής, 
να πάει σπίτι του»
Ο ουραγός Απόλλωνας καταφέρ-
θηκε κατά του Κλάτενμπεργκ σε
πολλές περιπτώσεις.

Μετά τον αγώνα με τον ΠΑΟΚ
στην Τούμπα, εξαπέλυσε επίθεση
στον αρχιδιαιτητή για τις αποφά-
σεις του Κουτσιάφτη.

Σύμφωνα με τη διοίκηση του Α-
πόλλωνα, ο διαιτητής της αναμέ-
τρησης έδωσε δύο ανύπαρκτα πέ-
ναλτι στον ΠΑΟΚ, ενώ αγνόησε
και ένα που όφειλε να δώσει στην
ομάδα τους. Βέβαια οι ευθύνες
δεν αφορούν μόνο τον Κουτσι-
αύτη, αλλά και τον αρχιδιαιτητή,
Μαρκ Κλάτενμπεργκ.

«Ντροπή και μόνο ντροπή. Η λέ-
ξη που αρκεί για να περιγράψει ό-
σα είδαμε στην Τούμπα. Μια βραδιά
ντροπιαστική για το ποδόσφαιρο.
Με “δράστες”. Εσάς, κύριε Κλάτεν-
μπεργκ, και τον κύριο Κουτσιαύτη.
Καμαρώστε για τα πέναλτι που ανα-
καλύφθηκαν σε βάρος της ομάδας
μας, για το πέναλτι που δεν δόθηκε
υπέρ της ομάδας μας και τόσα άλλα
ντροπιαστικά σφυρίγματα», ανέφε-
ρε σε ανακοίνωσή του.

Μετά το πρόσφατο ματς με τον
Παναθηναϊκό, η «ελαφρά Ταξιαρ-
χία» επανήλθε, καθώς αμφισβήτη-
σε έντονα τα δύο πέναλτι που δό-
θηκαν στους «πράσινους», ενώ έ-
δωσε και μια εξήγηση για τις απο-
φάσεις αυτές, υποστηρίζοντας με-
ταξύ άλλων ότι: «Κύριε Κλάτεν-
μπεργκ, ακούμε και διαβάζουμε ότι
από τους λεγόμενους Big-4 σάς
στηρίζει μόνο ο ένας. Σήμερα κάνε-
τε προσπάθεια να εξασφαλίσετε τη
στήριξη και δεύτερου, ο οποίος τον
τελευταίο καιρό φωνάζει για τις κα-
κές διαιτησίες που έχει η ομάδα του.
Ο διαιτητής που στείλατε έδωσε α-
βίαστα δύο υποψίες, δύο ανύπαρ-
κτα πέναλτι, απλά για να κατευνά-

σει τις φωνές του αντιπάλου μας.
Έτσι πιστεύετε ότι θα εξασφαλίσετε
τη στήριξη του Παναθηναϊκού και
τη διασφάλιση της καρέκλας σας.
Παράλληλα, τελειώσατε κάθε ελπί-
δα της ομάδας μας.

»Κύριε Κλάτενμπεργκ, αυτά τα
πέναλτι θα τα δίνατε εσείς στον Α-
πόλλωνα, αν γίνονταν αντίστοιχες
φάσεις στην περιοχή του Παναθη-
ναϊκού; Η απάντηση είναι όχι.

»Κύριε Κλάτενμπεργκ, είστε ένα
Άγγλος ασθενής που κάνετε πολύ
άσχημα τη δουλειά σας. Γι’ αυτό,
πηγαίνετε στο σπίτι σας».

«Βλέπεις τα χάλια;»
Ακόμη και στη διάρκεια αγώνων οι
ομάδες της Super League αναρ-
τούν ανακοινώσεις με αποδέκτη
τον Άγγλο αρχιδιαιτητή, όπως η
Λαμία στον επαναληπτικό αγώνα
με τον Άρη για το Κύπελλο. Η ομά-
δα της φθιώτιδας (που τελικά
προκρίθηκε στον τελικό) δεν ήταν
καθόλου ικανοποιημένη με τις α-
ποφάσεις του διαιτητή και φρό-
ντισε να εκφράσει τον θυμό της
και στο Facebook με το εξής μή-
νυμα:

«Αίσχη Καραντώνη στη Λαμία!
Κύριε Κλάντεμπεργκ, το βλέπεις το
παιχνίδι; Βλέπεις τα χάλια;»

είχε προηγηθεί η έκκληση του
μεγαλομετόχου της Λαμίας, Πα-
νουργιά Παπαϊωάννου, μετά το
ματς απέναντι στον ΠΑΟΚ  (2-1),
όταν  με μία προσωπική του δήλω-

ση εξαπέλυσε «πυρά» κατά του
Τάσου Σιδηρόπουλου. Να θυμί-
σουμε ότι οι φιλοξενούμενοι στην
Τούμπα διαμαρτύρονται για το α-
κυρωθέν γκολ του Τσούκαλου
στις καθυστερήσεις του αγώνα.

«Πόσο πιο πολύ θα ξεφτιλίσετε
το ελληνικό ποδόσφαιρο, ελληνική
διαιτησία; Σιδηρόπουλε, είσαι απα-
ράδεκτος, παραποιείτε φάσεις με το
VAR… Κύριε Κλάτενμπεργκ, φέρτε
ξένους διαιτητές για να δούμε λίγο
πραγματικό ποδόσφαιρο… Το θέμα
για εμάς δεν έκλεισε εδώ σήμερα…
τώρα ανοίγει!» διαμαρτυρόταν…

Φωνές από το Περιστέρι
Στα κάγκελα έχουν ανέβει στον Α-
τρόμητο με τις φετινές διαιτησίες.

Στους Περιστεριώτες υπάρχει
έντονος προβληματισμός και δυ-
σαρέσκεια, όχι μόνο για το παιχνίδι
με τους Κρητικούς αλλά και για τη
διαιτησία στην πρόσφατη ήττα α-
πό τον ΠΑΟΚ (για το χέρι του Κρέ-
σπο που δεν δόθηκε πέναλτι), και
ο μεγαλομέτοχος των «κυανόλευ-
κων» Γιώργος Σπανός ζήτησε να
έχει άμεσα συνάντηση με τον πρό-
εδρο της ΚεΔ, Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ.

Αναφορικά με το ματς κόντρα
στον ΟφΗ υπάρχουν διαμαρτυ-
ρίες όχι μόνο για το πέναλτι με το
οποίο έγινε το 2-2, αλλά και για το
ακυρωθέν γκολ του Κουλούρη
στο 90΄+2, με τους ανθρώπους
του Ατρομήτου να υποστηρίζουν
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ότι μόνος του
έπεσε ο Μαρι-
νάκης και δεν υ-
πήρξε επιθετικό φά-
ουλ, όπως καταλογίστη-
κε από τον διαιτητή Γκορ-
τσίλα.

Στη διαιτησία αναφέρθη-
κε και ο Κρις Κόλμαν στις δη-
λώσεις του λέγοντας σχετικά:
«Νομίζω πως δεν κερδίσαμε το
παιχνίδι, επειδή δόθηκε κατά μας
μία διαιτητική απόφαση. Δεν παρα-
πονιέμαι για τη διαιτησία, αλλά στο
ματς με τον ΠΑΟΚ δεν μας δόθηκε
καθαρό πέναλτι ενώ ο παίκτης είχε
σηκωμένο χέρι. Σήμερα δόθηκε πέ-
ναλτι, με τον παίκτη μας να έχει κα-
τεβασμένο χέρι. Δεν καταλαβαίνω
τη διαφορά. Δεν κερδίσαμε γιατί
νιώθω ότι θα έπρεπε να έχουμε πε-
ρισσότερες αποφάσεις υπέρ εμάς.
Και είμαι απογοητευμένος γι’ αυτό».

«Φιλιππινέζες 
των μεγάλων»
Μετά το πρόσφατο ματς με τον Ο-
φΗ, ο μεγαλομέτοχος του Βόλου,
Αχιλλέας Μπέος, επεχείρησε να
σκιαγραφήσει με τον δικό του τρό-
πο την κατάσταση με τη διαιτησία
στη χώρα μας.

«Εγώ προσωπικά ήμουν ενάντια
στους ξένους διαιτητές. Πλέον ήδη
έχω ετοιμάσει μια πρόταση, να κα-
θαρίσουν το 80% από αυτούς που
υπάρχουν σήμερα, να βάλουν νέα
παιδιά, αλλιώς δεν υπάρχει άλλη
λύση από την ξένη διαιτησία. Είναι
υπηρέτες ενός σάπιου συστήματος.
Φιλιππινέζες των ισχυρών, πώς να
πάει μπροστά το ποδόσφαιρο; Από
την αδικία ξεκινάει και η βία και όλα.
Δεν είναι κακό να χάσει ο Ολυμπια-
κός από την Τρίπολη, ο ΠΑΟΚ από
τα Γιάννινα, η ΑΕΚ από τον Παναι-
τωλικό, δεν είναι κακό, είναι η ο-
μορφιά του ποδοσφαίρου. Την Κυ-
ριακή (20/2) παίζουμε με τον Ολυ-
μπιακό, μακάρι να είναι διαφήμιση
αυτός ο αγώνας. Εμείς έτσι και αλ-
λιώς παίζουμε επιθετικό ποδόσφαι-
ρο. Δεν είναι απαραίτητο να νικήσει
ο Ολυμπιακός, να κερδίσει αυτός
που θα είναι πιο τυχερός και καλύ-
τερος στο παιχνίδι…»

Και στη συνέχεια αναφέρθηκε
και στην εΠΟ, λέγοντας: «Τσακω-
νόντουσαν ποιος θα πάρει την ΕΠΟ
και άλλος κάνει κουμάντο στη διαι-
τησία. Δεν ξέρω ποιος κάνει κου-
μάντο. Ντροπή, έχει επιτήρηση η Ε-
ΠΟ. Πόσα χρόνια; Ανύπαρκτοι, γε-
λάω. Τους το είχα πει, για να δείτε
πόσα χρόνια μπροστά είμαι, πως θα
συμβούν όλα αυτά. Τους είπα είτε
το κάνετε έτσι όπως δρομολογείται
η κατάσταση, θα επιστρέψουν τα
πράγματα, αλλά χωρίς να φαίνο-
νται, στην προτέρα κατάσταση. Δεν
μιλάνε. Άντε πάρτε δρόμο από εδώ.
Ούτε στο Τζιμπουτί δεν ισχύουν
αυτά».
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Σύμφωνα με
τη διοίκηση
του Απόλλω-
να, ο διαιτη-
τής της ανα-
μέτρησης 
έδωσε δύο 
ανύπαρκτα
πέναλτι στον
ΠΑΟΚ, ενώ
αγνόησε και
ένα που 
όφειλε να
δώσει στην
ομάδα τους.
Βέβαια οι ευ-
θύνες δεν 
αφορούν 
μόνο τον
Κουτσιαύτη,
αλλά και τον
αρχιδιαιτητή,
Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ

⇣
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Όταν ο Ιβάν
έδινε στον
Αλέξη
Ουάρντα 
και Κάτσε
Στον ΠΑΟΚ πνέουν μένεα
κατά του Αλέξη Κούγια, ο
οποίος πρωτοστατεί σε α-
γώνα εναντίον του συλλό-
γου, πατώντας στην οπαδι-
κή βία και τον θάνατο του
Άλκη Καμπανού. Ο Ιβάν
Σαββίδης είχε αγάπες και
λουλούδια με τον Αλέξη
Κούγια στο παρελθόν, και
μάλιστα τον ενίσχυσε αγω-
νιστικά δίνοντάς του δα-
νεικούς δύο σημαντικούς
για την ΑΕΛ παίκτες, τον
Ουάρντα και τον Κάτσε. Ή-
ταν το δώρο του Ιβάν στον
Αλέξη, προκειμένου να
κρατηθεί η ομάδα του στην
κατηγορία. Ο ισχυρός άν-
δρας τής ΑΕΛ εγκωμίαζε
δημόσια την προσωπικότη-
τα του Ιβάν, λέγοντας χα-
ρακτηριστικά ότι του έκανε
έκπληξη η οικογένεια Σαβ-
βίδη. Αυτά όμως είναι πα-
ρελθόν. Πλέον το τροπάριο
έχει αλλάξει. Στην οικογέ-
νεια του ΠΑΟΚ όμως δεν
ξεχνούν πως υπήρχαν πρό-
σωπα που είχαν παρουσιά-
σει στον Ιβάν Σαββίδη τον
Αλέξη Κούγια ως έναν ε-
ξαιρετικό φίλο, ο οποίος
μπορεί να εξελιχθεί σε πο-
λύτιμο σύμμαχο και συνερ-
γάτη. Διαχρονικός φίλος
και πελάτης του δικηγόρου
υπήρξε και ο Βασίλης Γκα-
γκάτσης, για τον οποίο ο
Κούγιας έκανε ότι δεν ήξε-
ρε για την παράνομη τοπο-
θέτησή του ως δ/νων σύμ-
βουλος της Λίγκας. Πλέον
υπάρχουν πιέσεις ν’ ανοί-
ξουν στόματα, ώστε να ξε-
καθαριστεί ποιοι ήταν αυ-
τοί που πήγαν και μάλιστα
με… καλές συστάσεις στον
Ιβάν Σαββίδη τον Αλέξη
Κούγια. Δεν ήξεραν, δεν
ρώταγαν; Και θα περάσει
στο ντούκου η τεράστια
γκάφα τους; Μπορεί να συ-
νεχίσουν να παραμένουν
σε νευραλγικά πόστα στον
ΠΑΟΚ; Για τις τότε κινή-
σεις, υπάρχει σήμερα οργή
και απαίτηση από τον Ιβάν
να πάρει κεφάλια, ώστε οι
αποτυχημένοι να οδηγη-
θούν στα σπίτια τους.

ΘΕΜΑ


Αν νικήσω τον
Ολυμπιακό, ο Ιβάν 

θ’ ανάψει μια λαμπάδα
ίσα με το μπόι μου…

Το… απολαμβάνει 
με Σιδηρόπουλο 
ο Κλάτενμπεργκ
Πλέον ο Κλάτενμπεργκ δείχνει να το… απολαμβάνει με τον
Σιδηρόπουλο. Τυπικά μπορεί ο Ροδίτης να είναι ο κορυφαίος
διαιτητής στη χώρα, αλλά ο Άγγλος αρχιδιαιτητής βλέπει πως
είναι σε κάθετη πτώση. Ο Κλάτενμπεργκ όρισε τον Τάσο Σι-
δηρόπουλο στο ματς Κυπέλλου Αναγέννησης Καρδίτσας-Πα-
ναθηναϊκού 0-1, το οποίο ήταν διαδικαστικού χαρακτήρα μετά
τη σαρωτική επικράτηση του «τριφυλλιού» στον πρώτο γύρο.
Το ματς αυτό θα μπορούσε να διευθύνει και ρέφερι β΄ διαλο-
γής. Από ’κεί και πέρα, ο Σιδηρόπουλος εξαφανίστηκε. Στα
παιχνίδια που έχουν ενδιαφέρον στο πρωτάθλημα, αυτά που έ-
χουν ειδικό βάρος και χρειάζονται έναν διεθνή διαιτητή, ο πρό-
εδρος της ΚΕΔ προτιμά άλλους πλην του Σιδηρόπουλου που
βρίσκεται σε πλήρη δυσμένεια.

Δεν έχει λόγο να βιαστεί 
ο Δ. Μελισσανίδης για προπονητή
H AEK σε πολλά παιχνίδια έχει παίξει καλό ποδόσφαιρο, είναι καλύτερη του α-
ντιπάλου της, αλλά στο τέλος η βαθμολογική της συγκομιδή είναι δυσανά-
λογη της εικόνας της. 

Μπορεί η ομάδα να βρίσκεται πολύ μακριά από την κορυφή και πλέον να
της έχει ξεφύγει οκτώ βαθμούς και ο ΠΑΟΚ, αλλά αδικείται κατάφωρα με βά-
ση αυτό που έχει βγάλει στον αγωνιστικό χώρο.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης ωστόσο δεν προτίθεται να κάνει βεβιασμένες
κινήσεις υπό την πίεση των αποτελεσμάτων και του κόσμου. 

Η χρονιά που η ΑΕΚ θα μπει στην Αγιά-Σοφιά έρχεται και πρέπει να βρει την
«Ένωση» πρωταγωνίστρια. 

Το θέμα δεν είναι να φύγει ο Αργύρης Γιαννίκης, και μάλιστα άρον-ά-
ρον, αλλά ο διάδοχός του να είναι πολύ καλύτερος.

Ο Φερνάντο Σάντος είναι ο μεγάλος «πόθος» της διοίκησης της ΠΑΕ για
την ανάληψη της τεχνικής ηγεσίας. Ωστόσο, οι δεσμεύσεις του με την Εθνική
Πορτογαλίας μεταθέτουν την όποια ουσιαστική προσέγγιση. Μέχρι τότε, δεν έ-
χει νόημα η απομάκρυνση του Αργύρη Γιαννίκη, καθώς η ΑΕΚ τη νέα σεζόν
ούτως ή άλλως θα πάρει μέρος στο Europa Conference.
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Έχασε 
τον έλεγχο 
ο Μονεμβα-
σιώτης
Δίνουν και παίρνουν οι
εκτιμήσεις για το τι θα
γίνει στην ουρά του βαθ-
μολογικού πίνακα της
Super League1 καθώς,
παρά τις όποιες προσπά-
θειες ενίσχυσής του, αλ-
λά και ανακατέματος της
τράπουλας με διαδοχή
στο προπονητικό επιτε-
λείο, ο Απόλλων Σμύρ-
νης είναι μακράν η χει-
ρότερη ομάδα. Πλέον ό-
λα συνηγορούν πως η
«Ελαφρά Ταξιαρχία» θα
καταλάβει την τελευταία
θέση του βαθμολογικού
πίνακα και θα οδηγηθεί
στη Super League2. 
Είναι προφανές και για
το αφεντικό του Απόλ-
λωνα, Παναγιώτη Μο-
νεμβασιώτη, πως απέτυ-
χε το πλάνο του, όχι μό-
νο για το μπρος-πίσω
που έκανε στο θέμα του
προπονητή, διώχνοντας
τον Τζιανλούκα Φέστα,
παίρνοντας τον Μάρκο
Γκρότε, και ξαναφέρνο-
ντας μετά ένα μήνα τον
Φέστα, αλλά κυρίως για
τις καταστροφικές του ε-
νέργειες. Ο Γιώργος Πα-
ράσχος, που είχε σώσει
την ομάδα και τα βρό-
ντηξε, είχε καταγγείλει
πως ο ιδιοκτήτης τής
ΠΑΕ μπήκε στα αποδυ-
τήρια της Ριζούπολης
μετά την ήττα από τη Λα-
μία και είπε «στημένους»
τους ποδοσφαιριστές
του. Την τρέχουσα πε-
ρίοδο ο Μονεμβασιώτης
φρόντισε να επιτεθεί
φραστικά κατ’ επανάλη-
ψη στον πρόεδρο της
ΚΕΔ, Μαρκ Κλάτενμπερ-
γκ. Μπορεί να έχει δίκιο
σε κάποιες περιπτώσεις
πως αδικήθηκε ο Απόλ-
λων Σμύρνης, αλλά προ-
φανώς δεν θα κέρδισε
από αυτές τις επιθέσεις.
Η ομάδα της μιας νίκης
οδηγείται ολοταχώς στη
Super League2.

ΑΝΑΘΕΜΑ

Η πεντάρα του Άρη στον ΠΑΟΚ ήθελε πολλή τύχη

Στις 27 Φεβρουαρίου 1966, οι πε-
ρίπου 18.000 οπαδοί που βρέθη-
καν στο γήπεδο Χαριλάου σε
ντέρμπι Άρη-ΠΑΟΚ χόρτασαν θέ-
αμα και γκολ. Κανείς δεν περίμενε
την επικράτηση των «κίτρινων» με
σκορ 5-1. Ο Άρης προερχόταν από
έξι ισοπαλίες και τρεις ήττες στην
έδρα του σε πρωτάθλημα και Κύ-
πελλο. Όλα έδειχναν πως δύσκο-

λα θα έμενε όρθιος απέναντι στον «δικέφαλο». Η πρώτη του επικράτηση μετά
από επτά και πλέον χρόνια επί του ΠΑΟΚ αποδείχθηκε εμφατική. Η τύχη έπαι-
ξε καταλυτικό ρόλο στο αποτέλεσμα. Μόλις στο 3΄ τραυματίστηκε ο τερματο-
φύλακας του ΠΑΟΚ Τάκης Μουσελεμίδης. Αλλαγές δεν επιτρέπονταν, κι έτσι
οι φιλοξενούμενοι έμειναν με 10 παίκτες, ενώ ο αμυντικός Γιώργος Τάτσης ε-
κτέλεσε χρέη πορτιέρε. Ο Αλεξιάδης, ο Συρόπουλος και η παρέα τους είχαν κέ-
φια και, αφού επικράτησαν ολοκληρωτικά του αντιπάλου τους, τον φιλοδώ-
ρησαν με πέντε γκολ. Το σκορ άνοιξε ο Αλεξιάδης με κεφαλιά στο 29΄. Λίγο
πριν από την ανάπαυλα, ο Ψηφίδης με ωραία ατομική προσπάθεια από τα αρι-
στερά έκανε το 2-0 που ήταν και το σκορ του ημιχρόνου. Ο Κούδας μείωσε στο
60΄ με εύστοχο χτύπημα πέναλτι, ενώ στο 65΄ ο Χατζηκώστας ευστόχησε σε
πέναλτι, υπέρ του Άρη. Κατόπιν ανέλαβε υπηρεσία ο «τάπας». Ο Συρόπουλος
με δύο τέρματα του (69΄ και 75΄) ανέβασε τον δείκτη τού σκορ στο τελικό 5-1,
ενώ οι γηπεδούχοι έχασαν και άλλες ευκαιρίες για ευρύτερη νίκη.

Ο Βόλος μπορεί να εκ-
μεταλλευτεί την Κυριακή
την κούραση του Ολυ-
μπιακού απ’ την αναμέ-
τρηση της Πέμπτης με
την Αταλάντα για το Eu-
ropa League, και ο Αχιλ-
λέας Μπέος να κερδίσει
τον Βαγγέλη Μαρινά-
κη. Αυτό θα δώσει την
ευκαιρία στον ΠΑΟΚ να
μπει ξανά για τα καλά
στο κόλπο της διεκδίκη-
σης του πρωταθλήματος.
Αν ο «δικέφαλος του
βορρά» κερδίσει τον Άρη,
η διαφορά μπορεί να κα-
τέβει στους έξι πόντους.
Είναι τα ματς τέτοια όμως που αντίστοιχα οι εννέα βαθμοί ίσως γί-
νουν 10, ή να φθάσουν και τους 12. Η 24η αγωνιστική σίγουρα έ-
χει μεγάλο ενδιαφέρον. Ωστόσο στον Πειραιά δεν υπάρχει η πα-
ραμικρή ανησυχία, όπως και να έλθουν τ’ αποτελέσματα. Ακόμη
και αν… στραβώσουν όλα, ο Ολυμπιακός θα έχει το προβάδισμα
μέχρι το τέλος. Ο λόγος; Το μέταλλο που δείχνει τα τελευταία
χρόνια στα ντέρμπι.  

Η ομάδα του Πέδρο Μαρτίνς βαδίζει προς ολοταχώς για το
3ο σερί πρωτάθλημα και 47ο στην ιστορία του συλλόγου. Μια ε-

πιτυχία που βασίζει σε
μεγάλο βαθμό στο γεγο-
νός ότι έχει βρει τον τρό-
πο να κυριαρχεί απέναντι
στους μεγάλους αντιπά-
λους της. 

Την τελευταία τριετία
ο Ολυμπιακός έχει παίξει
18 φορές με ΠΑΟΚ, ΑΕΚ
και Παναθηναϊκό για την
κανονική διάρκεια του
πρωταθλήματος, και σε
όλα αυτά τα παιχνίδια έ-
χει χάσει μόνο μία φορά.
Την περσινή σεζόν στη
Λεωφόρο με 2-1, ματς
που πολλοί θυμούνται α-
κόμα για την τεράστια

χαμένη ευκαιρία του Μασούρα στο φινάλε.
Με τέτοια αποτελέσματα απέναντι στους βασικούς τους αντα-

γωνιστές, οι «ερυθρόλευκοι» κατάφεραν να μετατρέψουν σε τυ-
πική διαδικασία τα πλέι-οφ τα προηγούμενα δύο χρόνια, ενώ πα-
ράλληλα έχουν αποκτήσει και ψυχολογικό προβάδισμα ξεκινώ-
ντας από θέση ισχύος σε κάθε ντέρμπι.

Σε 18 ντέρμπι με ΑΕΚ, ΠΑΟΚ και Παναθηναϊκό, οι Πειραιώτες
μετρούν 9 νίκες, 8 ισοπαλίες και μία ήττα με συνολικά τέρματα
23-9.

Έχει μέταλλο στα ντέρμπι με μόλις μία ήττα 
σε 18 ματς ο Ολυμπιακός

Δεν έχουμε να φάμε αλλά μια μέρα
θα έλθω στο γήπεδο…

O εξάχρονος
φίλαθλος
της Σουίντον
Τζο έστειλε
ένα γράμμα
που συγκλό-
νισε τη διοί-
κηση της ο-
μάδας. Ο μι-
κρός αναφέ-
ρει ότι «η μα-
μά μου δεν
με φέρνει

στο γήπεδο επειδή δεν φτάνουν τα χρήματα. Δεν έχει
λεφτά για φαγητό και πρέπει να μου πληρώνει για να
τρώω στο σχολείο. Μου αρέσει ο Χάρι Μακ Κίντι, μία
μέρα θα έρθω». Μέσα στο γράμμα, υπήρχαν 26 σεντς,
ως... δωρεά του μικρού στον αγαπημένο του ποδο-
σφαιριστή. Ο σύλλογος βρίσκεται στην αναζήτηση
της οικογένειας του μικρού Τζο, καθώς δεν υπήρχε η
διεύθυνση του αποστολέα στον φάκελο, ενώ ήδη γί-
νονται διαδικτυακά κινήσεις για την οικονομική ενί-
σχυση του παιδιού και της μητέρας του.
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Πήραν τον Μπρινιόλι για καλύτερο του Διούδη, αλλά… κοστίζει
Το Αλαφουζοτεχνείο –και μερικώς Σαββιδο-
τεχνείο– κάνει προσπάθεια αποδόμησης του
Ιταλού, του Μπρινιόλι. Φόρτσα Διούδης
παίζει το Αλαφουζοτεχνείο. Όχι ότι είναι κα-
κός τερματοφύλακας ο Διούδης. Ο Αλα-
φούζος όμως και ο Γιοβάνοβιτς σίγουρα
τον θεωρούσαν καλό; Διότι άπαξ και τον θε-
ωρούσαν καλό τερματοφύλακα, γιατί πήγαν
και πήραν τον Ιταλό; Ερώτημα είναι αυτό.
Ποιος θα το απαντήσει; Ο… κανένας. Ο
Μπρινιόλι έχει τριετές συμβόλαιο, παίρνει
270 χιλιάρικα τον χρόνο και τον ζητάνε και
ομάδες από την Ιταλία. Άρα, Διούδης και ξε-
ρό ψωμί το Αλαφουζοτεχνείο.

Αριστείδης
Καμπανός,
ένας
«ατελής
άνθρωπος»
Ο Αριστείδης
Καμπανός είναι ένας
Ατελής Άνθρωπος.
Έτσι θα μείνει στην
ιστορία. Τι σημαίνει
Ατελής Άνθρωπος;
Είναι ο «Άγιος
Ιωάννης ο Κλίμαξ».
Έτσι αναφέρεται.
Ένας μοναχός που
αποσύρθηκε από τα
εγκόσμια κι έζησε
μόνος του για 35
χρόνια σε μια μονή.
Μόνος του. Και γιατί
είναι ατελής; Διότι ο
τέλειος άνθρωπος
χαίρεται, μισεί, έχει
μέσα του τα κοντράστ
των συναισθημάτων
ενός κανονικού
ανθρώπου. Ο Αϊ-
Γιάννης δεν είχε
άνθρωπο να μιλήσει.
Σε ποιον να μιλούσε;
Στους τοίχους στο
μοναστήρι ή στις
πέτρες και στα
χώματα; Ο Αϊ-Γιάννης
δεν είχε εχθρούς.
Όπως και ο
Αριστείδης Καμπανός.
Και όχι επειδή έχασε
τον γιο του. Έτσι ήταν
και πριν τον χάσει.
Και φάνηκε πως ήταν
έτσι, αφού τον έχασε.

Σαββιδοτεχνείο: 
Στη Χαλκίδα ο χούλιγκαν «οπαδός του
Ολυμπιακού». Στο Χαριλάου τίνος ήταν;

Έγινε μία σύλληψη στη Χαλκίδα για τα επεισό-
δια. Μάλιστα. Οπαδός του Ολυμπιακού ήταν
αυτός που προφυλακίστηκε. Και βγαίνει το Σαβ-
βιδοτεχνείο και γράφει στον τίτλο πανηγυρικά,
ότι ήταν οπαδός του Ολυμπιακού αυτός που
προφυλακίστηκε. Και καλά έκανε.
Αυτή είναι η κατάντια της δημοσιογραφίας. Για
μία προφυλάκιση, βάλανε και τον Ολυμπιακό
στη γαρνιτούρα. Όταν δολοφόνησαν τον Άλ-
κη, ΠΟΤΕ δεν έβαλαν στον τίτλο οι Σαββιδο-
τέχνες ότι ήταν οπαδοί του ΠΑΟΚ αυτοί που τον
σκότωσαν. ΠΟΤΕ. 

Ακόμα κι όταν είχε βουίξει ο τόπος ότι ήταν συνδεσμίτες τού ΠΑΟΚ οι δολοφόνοι, το
Σαββιδοτεχνείο δεν έγραφε τίποτα. Μετά άρχισε να γράφει στο κείμενο και ποτέ στον τίτ-
λο. Διότι ο τίτλος είναι αυτός που προκαλεί ερεθίσματα, που εξάπτει, που δαιμονοποιεί,
που εξαγριώνει τον αναγνώστη, τα χουλιγκάνια δηλαδή, και μετά όποιον πάρει ο χάρος.
Έτσι είναι. Με μία απλή προφυλάκιση, κουρνιαχτός για τον Ολυμπιακό. Με μία δολοφονία,
τίποτα απολύτως. Κι αυτοί λένε ότι κάνουνε δημοσιογραφία, αλλά αλλού είναι το θέμα. Σε
αυτές τις ενώσεις των δημοσιογράφων, δεν υπάρχει ένας άνθρωπος ν’ ασχοληθεί με
τον Τύπο που προκαλεί οπαδική βία; 
Όμως, μ’ όποιον δάσκαλο θα κάτσεις, τέτοια γράμματα θα μάθεις. Ο Μάκης Γκαγκάτσης
έχει ή δεν έχει την ευθύνη για το Σαββιδοτεχνείο; Κι άπαξ και δολοφονείται ο Άλκης και
γράφει στην ανακοίνωση «για την απώλεια», τα καταλαβαίνεις όλα. Δεν χρειάζεται τίποτα
παραπάνω. Τη δολοφονία την έκανε «απώλεια» το Σαββιδοτεχνείο.
Εδώ μιλάμε ότι έγινε ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ και δεν αναφέρουν στον τίτλο τη λέξη «ΠΑΟΚ». Γιατί;
Διότι έχουν απαγορευτικό από τον Μάκη; Φαντάσου, ρε φίλε, να ήταν οπαδός του Ολυ-
μπιακού ο δολοφόνος. Θα έλεγαν να φύγει τώρα ο Μητσοτάκης για ν’ αναλάβει ο Τσί-
πρας με υφυπουργό Αθλητισμού τον Πολάκη.
Αν αυτό δεν είναι οπαδική βία, τι είναι, ρε, πλάκα κάνουμε τώρα; Καραμπινάτη, λέμε. Και
ξέρεις και το καλύτερο; Ποιους εξαγριώνει το Σαββιδοτεχνείο που πάει να κρύψει τον ΠΑ-
ΟΚ; Τον κανονικό λαό του ΠΑΟΚ που βλέπει τα καραγκιοζιλίκια και έχει αρχίσει να σιχαί-
νεται την ίδια του την ομάδα;  
Έτσι είναι. Βλέπεις στα σχόλια στα social media. Οι κανονικοί ΠΑΟΚτσήδες, αυτοί που έ-
χουν τον ΠΑΟΚ κορώνα στο κεφάλι τους, και καλά κάνουν, εξανίστανται μ’ αυτά που
γράφει το Σαββιδοτεχνείο, δηλαδή, μη τυχόν και πειράξουμε τα παιδιά, γιατί είναι θύμα-
τα της κοινωνίας και άλλες τέτοιες παπαριές. Θύματα είναι, αλλά ποιος τα περιθάλπει; Οι
σύνδεσμοι του ΠΑΟΚ. Κι αυτό, έτσι, για την ψυχή του Άλκη, δεν το γράφουνε, ρε φίλε. Και
κατά τα άλλα, χύνουν ψεύτικα δάκρυα. Όλα ψεύτικα. Ο Μάκης Γκαγκάτσης είναι διευ-
θύνων σύμβουλος στην ΠΑΕ ΠΑΟΚ. Το γενικό κουμάντο. Πώς τα ανέχεται αυτά τα πράγ-
ματα; Δεν έχει το αντριλίκι να πει δυο κουβέντες σταράτες στο Σαββιδοτεχνείο; Ή φοβά-
ται μήπως ανοίξουνε τίποτα στόματα; Έχει τις κοχόνες να βγει και να το πει στα ίσια; 

Κι οι χούλιγκαν έχουν
ψυχή και… ψήφο για
τον ΣΥΡΙΖΑ
Αυτός ο Μωραΐτης του ΣΥΡΙΖΑ είναι το νέο πουλέν
της πολιτικής σκηνής. Ωραίος, όμορφος και βουτυ-
ράτος, που έλεγε και ο αείμνηστος ο Αθηνόδωρος
Προύσαλης στην ταινία «Μία Ιταλίδα από την Κυ-
ψέλη». Κι επειδή στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν άποψη για όλα,
είπε ο Μωραΐτης ότι δεν πρέπει να κλείσουν οι σύν-
δεσμοι γιατί… ουδείς κατάλαβε τι εννοούσε. Το ζη-
τούμενο είναι ένα για τον βουτυράτο Μωραΐτη. Να
μην κλείσουν, να συνεχιστούν τα φονικά, και μετά να
κατηγορούμε την κυβέρνηση, ότι δεν μπορεί να πα-
τάξει τον χουλιγκανισμό. Στο μεταξύ, θα έχουμε γί-
νει και αρεστοί στα χουλιγκάνια. Κι αυτά ψηφίζουνε,
το ίδιο μετράει η ψήφος τους με τους κανονικούς αν-
θρώπους. Έτσι κι ο βουτυράτος Μωραΐτης ήθελε
πράγματι να παταχθεί ο χουλιγκανισμός, δύο πράγ-
ματα θα έλεγε. Εμείς, επειδή είμαστε αριστερό κόμμα
προοδευτικό, δεν θέλουμε τις ψήφους των χουλιγκά-
νων. Και είμαστε έτοιμοι σε μία εθνική πανστρατιά,
για την καταπολέμηση του φαινομένου. Σιγά, μην το
έκανε αυτό ο βουτυράτος Μωραΐτης. Αν ήταν, θα το
είχε κάνει ο Αλέξης. Αλλά είπαμε. Τα ψηφαλάκια εί-
ναι παντοτινά. Σαν τα διαμάντια.
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Το χειρόφρενο του Κάκου 
στον Τσιγγάρα
Αυτό με τον Κάκο και το χειρόφρενο έβγαλε πολύ γέλιο. Που ο Τσιγ-
γάρας ανέτρεψε τον Αϊτόρ στην Τούμπα και δεν δόθηκε πέναλτι, λέω.
Που είπε ο Κάκος ότι ο παίκτης του ΠΑΟΚ έδιωξε την μπάλα, και μετά
δεν πειράζει που ανέτρεψε τον Αϊτόρ, γιατί δεν έβαλε χειρόφρενο.
Μάλιστα. Όταν ο Βιγιαφάνες ανέτρεψε τον Μηχαηλίδη στη «Λεω-
φόρο» και ο διαιτητής έδειξε πέναλτι, πάλι το ίδιο δεν έγινε; Δεν πρό-
λαβε να βάλει χειρόφρενο ο Βιγιαφάνες. Ή μπορεί να έβαλε και να ή-

θελαν αλλαγή τα τακάκια. «Ο αμυντικός χτυπάει το πίσω μέρος του ποδιού του επιθετικού», είπε ο Κλά-
τενμπεργκ που συμφώνησε με το πέναλτι του Ντελ Θέρο στον ΠΑΟΚ.

Θα έρθει 
ο Φερνάντο
Σάντος στην ΑΕΚ,
όταν τον θέλει
όλη η Ευρώπη; 

Αυτοί οι ρεπόρτερ της ΑΕΚ είναι υπερά-
νω ποταμών, ρε φίλε. Υπάρχει ένα πρό-
βλημα με τον Γιαννίκη. Μάλιστα. Όλες
οι ομάδες αντιμετωπίζουν πρόβλημα με
τον προπονητή σε κάποια στιγμή, ο
Γιαννίκης δεν είναι ούτε ο πρώτος, ούτε
ο τελευταίος. Κι αρχίζουν την προπονη-
τολογία. Ο Φερνάντο Σάντος είναι υ-
ποψήφιος για την ΑΕΚ. Πρόσεξε, μάστο-
ρα. Δεν μιλάμε για τον Φερνάντο Σά-
ντος που έκανε ωραία πράγματα με την
Εθνική ομάδα. Μιλάμε για τον Φερνά-
ντο Σάντος που είναι πρωταθλητής Ευ-
ρώπης, και ο Κριστιάνο Ρονάλντο τον
εκθείασε σε εκατομμύρια κόσμο. Και θα
έρθει ο Φερνάντο ν’ αναλάβει την ΑΕΚ,
που έτσι και αποκλειστεί η Πορτογαλία
από το Μουντιάλ στα μπαράζ με την Ι-
ταλία, θα τρέξει όλη η Ευρώπη στα πό-
δια του; Πλάκα κάνουμε τώρα; Με την
καμία, σου λέω εγώ. Οι Άγγλοι θα τον
αρπάξουνε στο πιτς φυτίλι.

Αλληλοκαρφώνονται 
οι συλληφθέντες, τέλος 
τα «μπρο» και η «αιώνια
αφοσίωση» στον ΠΑΟΚ
Άρχισαν τα αλληλοκαρφώματα, σου λέει, μεταξύ των συλ-
ληφθέντων για τη δολοφονία του Άλκη. Έτσι γίνεται σ’ αυ-
τές τις περιπτώσεις. Στον φόνο όλοι μαζί, και στις ευθύνες
χώρια. Όταν έρθει ώρα και περιμένεις να ακούσεις πόσα χρό-
νια θα μείνεις στη φυλακή, τέλος εκείνα τα «αιώνια αφοσίω-

ση», «μπρο» και άλλες τέτοιες παπαριές. Έτσι αποκαλεί ο ένας τον άλλονα. «Μπρο». Από το αγγλικό
μπράδερ που σημαίνει «αδερφός». Όταν κάτσεις στην καρέκλα του ανακριτή, είσαι μόνος πια. Δεν έχεις
κανέναν από πίσω και προσπαθείς να φταις όσο λιγότερο γίνεται. Ρίχνεις το φταίξιμο στον άλλονα. 

Στο άψε
σβήσε Θεο-
δωρικάκος
και Αστυνο-
μία για Άλκη, 
συνδέσμους
Εμείς εδώ στην «Α»
και την iapopsi.gr δεν
είμαστε για να χαϊδεύ-
ουμε αυτιά, ούτε να
βαράμε παλαμάκια σε
υπουργούς και υφυ-
πουργούς. Δεν είμα-
στε, όμως, ούτε μονό-
χνοτοι, ούτε εμπαθείς.
Άπαξ και αξίζει ο άλ-
λος να πάρει το εύση-
μο, θα το πάρει. Ο Θε-
οδωρικάκος, ας πού-
με. Μόλις έγινε η δο-
λοφονία του Άλκη, κι-
νητοποιήθηκε η Αστυ-
νομία όχι μόνο στην
Θεσσαλονίκη κι άρχι-
σε να μπαγλαρώνει έ-
ναν – έναν τους δολο-
φόνους, αλλά έγιναν
και «ντου» στους συν-
δέσμους φιλάθλων
και είδαμε τι βρήκαν
μέσα. Μόνο αλέτρια
για να οργώνουν τα
χωράφια δεν βρήκαν.
Ό,τι κυκλοφορεί σε
φονικό εργαλείο, μέ-
σα ήταν. Γι αυτό αξίζει
το «μπράβο». Για το
πάτα κιούτα. Να σου
πω και κάτι άλλο; Ο
Θεοδωρικάκος δεν θα
το αφήσει έτσι με τους
συνδέσμους. Θα έχει
και άλλα επεισόδια. Σε
όλη την Ελλάδα. Και
τις κρυψώνες ξέρει η
Αστυνομία και τα πά-
ντα όλα ξέρει.

Όταν ο Πάμπλο με τον Κρέμντσικ έβριζαν τον
Μαρινάκη, δεν ήταν βία; (Γι’ αυτό τους έδιωξε ο Ιβάν)

Τέτοιες ώρες, με την ψυχή του Άλκη να μην έχει βγει ακόμα, σκέφτεσαι τον Πάμπλο Γκαρσία και τον Τσέχο τον Κρμέ-
ντσικ, τι είπαν μετά τον τελικό τού ΟΑΚΑ. Ο Ουρουγουανός άρχισε τα «γ…ω το Μαρινάκη» στον Λευκό Πύργο που πα-
νηγύριζε ο λαός του ΠΑΟΚ. Κι αυτός ο ελαφρόμυαλος ο Κρμέντσικ άρχισε τα «Fuck Ολυμπιακός» στο ΟΑΚΑ. Όλα κα-
ταγεγραμμένα σε βίντεο. Και ρωτάω τώρα εγώ. Τι να έλεγαν μέσα τους όλα αυτά τα χουλιγκάνια, ακούγοντας τον προ-
πονητή της ομάδας τους να ενεργεί ως κοινός χουλιγκάνος; 
Ότι αφού το λένε αυτοί και δεν τους πειράζει κανένας, μπορώ να κάνω και εγώ τα ίδια και χειρότερα και να μη με πειράξει
κανένας. Έτσι σκέφτεται το χουλιγκανάκι. Κι εδώ, πρέπει να το πούμε, ότι ο Ιβάν Σαββίδης έπραξε άριστα που τους α-
πομάκρυνε και τους δύο από τον ΠΑΟΚ. Σκληρή κριτική έχουμε κάνει στον Ιβάν Σαββίδη, αλλά δεν έχουμε καμία ε-
μπάθεια να του δώσουμε τα εύσημα όταν πρέπει. Τους έδιωξε και τους δύο, πρώτα απ’ όλα για να μην αποθρασυνθούν
τα χουλιγκάνια του ΠΑΟΚ. Τελικά, παρ’ ότι τους έδιωξε, δεν κατάφερε απολύτως τίποτα. Διότι αυτός που άφησε στο πό-
δι του στην ΠΑΕ, ο Μάκης Γκαγκάτσης, είναι προφανές ότι δεν άκουσε, δεν ήξερε τίποτα για το τι γινότανε μπροστά
στα μάτια τους στην Παλαιών Πατρών Γερμανού.

Η Super League2 
καταθέτει τα «πόθεν έσχες»
Σήμερα που μιλάμε, ο μήνας έχει 19. Μάλιστα. Σε εννιά μέρες
τελειώνει κι ο Φεβρουάριος. Μέχρι τέλος, οι «επενδυτές»
τής Super League2 θα πρέπει να παραδώσουν τα «πόθεν έ-
σχες», σύμφωνα με τον νόμο. Για να είναι νομότυποι. Σύμφωνα με τον νόμο, η περιουσιακή κατάστα-
ση κάθε επενδυτή να κατατεθεί μέχρι τις 31 Αυγούστου 2021, αλλά ο πρόεδρος της ΕΕΑ Τζουλάκης
Νικόλαος το ενέταξε στη διάταξη «πόθεν έσχες», και τελικά έχει πάρει παράταση μέχρι τις 28 Φε-
βρουαρίου 2022. Και τότε η iapopsi.gr και η «Α» το είχανε γράψει καθαρά. Τι θα γίνει έτσι και κανέ-
να «πόθεν έσχες» βγει σκάρτο; Θα υποβιβαστεί η ομάδα; Κι αυτοί που έπαιξαν εναντίον της και κέρδι-
σαν ή έχασαν, θα πάρουν πίσω τους βαθμούς; Μπάχαλο έρχεται και ο Θεός βοηθός. Ο Λεουτσάκος τι
λέει γι’ αυτό; Mάλλον οι  υποθέσεις δεν θα εξεταστούν τόσο γρήγορα. Κανείς δεν βιάζεται. Και προ-
φανώς το πρωτάθλημα θα έχει τελειώσει…
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Μέσα από τα
μικρόφωνα της
ΕΡΤ το σύνθημα
«λευτεριά στ’
αδέλφια μας»
Εισαγγελική παρέμβαση προκάλεσαν
τα συνθήματα που ακούστηκαν στο γή-
πεδο του Μακεδονικού από τους οπα-
δούς του ΠΑΟΚ στη διάρκεια του αγώ-
να της β΄ ομάδας με τον Ολυμπιακό Β΄.

Ο εισαγγελέας ζήτησε, στο πλαίσιο της προκαταρκτικής έρευνας, να διερευνηθεί το συνδεό-
μενο με τον Αθλητικό Νόμο αδίκημα της απειλής κατά προσώπων που αναγράφονται στο
φύλλο αγών καθώς σύμφωνα με δημοσιεύματα, τα μέλη της Β’ ομάδας του Ολυμπιακού κα-
ταγγέλλουν ότι προπηλακίστηκαν στο γήπεδο της Ευκαρπίας, ενώ αναφέρουν ότι άτομα που
βρίσκονταν στις εξέδρες, τους απειλούσαν με φράσεις όπως «θα καταλήξετε σαν τον Άλκη».
Φυσικά, δεν χρειαζόταν να διαβάσει κανείς τα δημοσιεύματα, ούτε το φύλλο αγώνος. Από την
τηλεοπτική μετάδοση της ΕΡΤ ακούγονταν συνθήματα όπως… «Λευτεριά στα αδέρφια μας» για
τους συλληφθέντες για τη δολοφονία του Άλκη.

Ο Ελ Αραμπί δεν έχει συμφωνήσει ακόμη με τον
Ολυμπιακό για την ανανέωση του συμβολαίου
του, που λήγει το καλοκαίρι. Αυτό σημαίνει ότι
μπορεί να διαπραγματεύεται τον επόμενο σταθ-
μό της καριέρας του.
Ο 35χρονος παίκτης έχει μία σειρά από κρούσεις
από αραβικές ομάδες όπως η Αλ Γκαράφα αλλά
και το ενδιαφέρον γαλλικών ομάδων. Από την άλ-
λη πλευρά, ο «μπόμπερ» των πρωταθλητών Ελ-
λάδας... πάτησε τα 35 χρόνια του στις 3 Φεβρου-
αρίου και βαδίζει προς τα 36, και στον Ολυμπιακό
δεν φέρονται διατεθειμένοι να του προσφέρουν
ένα συμβόλαιο ανάλογο με αυτό που… τρέχει και
αποφέρει στον ποδοσφαιριστή ετήσιες αποδοχές
2,1 εκατ. ευρώ!
Προφανώς, αυτό έχουν μάθει ο Στραματσόνι με
τον Λέτο που έχουν αναλάβει την Αλ Γκαράφα
στο Κατάρ και θέλουν να βάλουν… κελεμπία στον
Ελ Αραμπί το καλοκαίρι.

Δεν προέρχεται από τον «Τίγρη» 
η φημολογία για Ντέμη

Το τελευταίο διάστημα υπάρχει μία σεναριολογία γύρω από το όνομα του
Ντέμη Νικολαΐδη και της πιθανής επιστροφής του στην ΑΕΚ. Αυτό, μάλι-
στα, συνδυάζεται και με την πιθανή κρούση στον Φερνάντο Σάντος, με τον
οποίο ο παλαίμαχος άσος της «Ένωσης» διατηρεί εξαιρετικές σχέσεις.
Λένε δηλαδή κάποιοι (και μεταφέρουν με τρόπο ορισμένοι δημοσιογράφοι ε-
κτός ΑΕΚ…) ότι ο Νικολαΐδης θα γυρίσει μαζί με τον Σάντος.
Το σίγουρο είναι ότι ο Δημήτρης Μελισσανίδης και ο Ντέμης Νικολαΐδης
δεν έχουν κάνει καμία κουβέντα για να συνεργαστούν με τον οποιοδήποτε
τρόπο. Δεν μπορεί να αποκλειστεί, βέβαια, το γεγονός να συμβεί κάτι τέτοιο
μελλοντικά, αλλά τη δεδομένη στιγμή δεν υπάρχει καμία συζήτηση ανάμεσα
στους δύο άνδρες. Και κάτι ακόμη… Η σχετική φημολογία περί επιστροφής
Ντέμη δεν προέρχεται από το περιβάλλον του «Τίγρη»…

Σε απολογία για ένα πανό για τον Άλκη…
Το περιστατικό κατήγγειλε
με ανακοίνωσή του ο Απόλ-
λωνας.
Γράφει σε ανακοίνωσή της η
ΠΑΕ: «…Η ομάδα μας κλήθη-
κε εκ νέου σε απολογία για έ-
να πανό που αναρτήθηκε από
φιλάθλους μας στη διάρκεια
του αγώνα με αντίπαλο τον
Παναιτωλικό. Ένα πανό με α-
φορμή του δολοφονία του ά-
τυχου Άλκη στη Θεσσαλονί-
κη. Όμως η «δικτατορία των
προστίμων» που έχει βάλει
στο στόχαστρό την ομάδα
μας βρήκε και πάλι αφορμή. Είναι σαφές ότι δεν θέλουν κόσμο στο γήπεδο. Είναι σαφές ότι επι-
διώκουν και την οικονομική εξόντωση της ομάδας μας».
Το πανό για τον Άλκη έγραφε: «Τσιράκια, δολοφόνοι, υπάλληλοι, μαφιόζοι, έξω από τα γήπεδά
μας. Rip Άλκη». Και επειδή προφανώς καταγράφηκε στο φύλλο αγώνος ή σε κάποια έκθεση
παρατηρητή, η διοίκηση της αθηναϊκής ΠΑΕ κλήθηκε σε απολογία…

«Πράσινος» δάκτυλος
για τον Ελ Αραμπί

Γυρίζουν
τον Φαν’τ
Σιπ στη
Super
League
Χωρίς ομάδα είναι ο
Φαν’τ Σιπ μετά το δια-
ζύγιο με την Εθνική Ελ-
λάδος και φαίνεται ότι
δεν «ψήνεται» να πάει
Μεξικό ή κάπου στη Λα-
τινική Αμερική. Άλλω-
στε, εκεί θα… δουλέψει.
Κι αυτό δεν είναι στα
φόρτε του Ολλανδού
κοσμογυρισμένου προ-
πονητή.
Φυσικά, ο Φαν’τ Σιπ θα
έψαχνε ακόμη δουλειά,
αν δεν υπήρχε η ΕΠΟ
να τον προσλάβει από
τα αζήτητα μετά την α-
ποτυχημένη περιπέτειά
του στην Αυστραλία.
Το παράδοξο είναι πως
ο Ολλανδός και ο μά-
νατζέρ του πιστεύουν
ότι ο Φαν’τ Σιπ μπορεί
να πιάσει δουλειά και
να κάνει τον προπονη-
τή σε ομάδα τής Super
League. Ήδη τον πρό-
τειναν στην ΑΕΚ με
προοπτική να αναλάβει
μέχρι το τέλος τής σε-
ζόν, αν αποχωρούσε
τώρα ο Αργύρης Γιαν-
νίκης, και στον Άρη μό-
λις έγινε γνωστή η απο-
μάκρυνση του Άκη Μά-
ντζιου. Φυσικά, δεν συ-
ζητήθηκε πουθενά στα
σοβαρά…
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ουδόλως ερωτώνται, αλλά ούτε κα-
λούντα από την εισαγγελέα διαφθο-
ράς να τεκμηριώσουν αυτά που κα-
ταθέτουν, δεδομένου ότι φέρονται
ως εξαιρετικής σημασίας και είναι
δυνατόν να τεκμηριωθούν, αν είναι
πράγματι αλήθεια, όπως επιβάλλε-
ται κατά την εξέταση του μάρτυρα
(άρθρο 223 ΚΠΔ). Τα ανωτέρω ση-
μαίνουν ότι οι καταθέσεις των τριών
υπό προστασία μαρτύρων, ελήφθη-
σαν κατά τρόπο που συνιστά παρά-
βαση των επιτασσομένων από τον
ΚΠΔ και συνεπώς δεν έχουν ως προς
τις διαλαμβανόμενες κρίσεις, εικα-
σίες, εκτιμήσεις ή υποθέσεις, απο-
δεικτική ισχύ. Ως εκ τούτου, δεν συ-
νιστούν νόμιμο αποδεικτικό μέσο ή
άλλως, είναι καταθέσεις “δικονομικά
ανυπόστατες”.

»6) Οι μάρτυρες δεν προσκομί-
ζουν ούτε παραπέμπουν σε αποδει-
κτικά στοιχεία για όσα εξόχως επι-
βαρυντικά καταθέτουν προ πάντων
για πολιτικά πρόσωπα, ούτε ζητού-
νται από αυτούς να τεκμηριώσουν τα
λεγόμενά τους. Ισχυρίζονται ότι ό-
σα καταθέτουν τα άκουσαν από τον
Κων. Φρουζή, τον οποίο, όμως, οι
εισαγγελείς Διαφθοράς ουδέποτε ε-
ξέτασαν.

»7) Ο Σαράφης σε όλες σχεδόν
τις καταθέσεις του αναφέρει ως κύ-
ρια –αν όχι αποκλειστική πηγή– των
πληροφοριών του τον Κων. Φρουζή,
στον οποίο στηρίζει όλο το οικοδό-
μημα των καταθέσεών του. Ενόψει
αυτού είναι αδιανόητη ανακριτική
παράλειψη η μη εξέταση του τελευ-
ταίου από τους εισαγγελείς Διαφθο-
ράς προκειμένου να διασταυρωθούν
τα στοιχεία και να υπάρξει ασφαλής
προσέγγιση – ανακάλυψη της πραγ-
ματικής αλήθειας. Εκ τούτου συνά-
γεται βασίμως ότι για τους άνω ει-
σαγγελείς αρκούσε μόνον η μαρτυ-
ρία του Μάξιμου Σαράφη και όχι
και του Κων. Φρουζή, ο οποίος θα
οδηγούσε στην εγγύτητα της αλη-
θείας. Στις ενώπιόν μας έγγραφες ε-
ξηγήσεις της η Ελένη Τουλουπάκη
ουδεμία εξήγηση δίδει περί της μη
εξετάσεως του Κων. Φρουζή.

»8) Σχετικά με την μάρτυρα “Αι-
κατερίνη Κελέση”, πρέπει να λε-

χθούν τα εξής:
»Είναι ανεξήγητος και περίεργος

ο τρόπος λήψεως των καταθέσεων α-
φού η μάρτυρας καταθέτει ένα-δύο
«γεγονότα» κάθε φορά και διακόπτει
χωρίς να βεβαιώνεται νόμιμος λόγος
διακοπής της κατάθεσης. Η διάρ-
κεια μιας τέτοιας περιορισμένης κα-
τάθεσης, ως γνωστόν, δεν μπορεί να
υπερβαίνει τη μισή ώρα. Στην κάθε
κατάθεση πιστοποιείται χρόνος 3 ω-
ρών περίπου, ενώ είναι μιας σελίδας
και ως εκ τούτου εγείρονται ερωτη-
ματικά για την διάρκεια αυτή.

»Η χρονική απόσταση μεταξύ των
διαδοχικών καταθέσεων είναι πολύ
μεγάλη και αδικαιολόγητη, ενώ η α-
πόσταση μεταξύ 1ης και τελευταίας
είναι τεράστια.

»Ενώ καταθέτει σοβαρά γεγονό-
τα, δεν καλείται να τα τεκμηριώσει,
να τα διευκρινίσει και να προσκομί-
σει οποιοδήποτε αποδεικτικό στοι-
χείο, όπως επιβάλλει η αναζήτηση
της αλήθειας.

»9) Όσον αφορά τον τέως Πρω-
θυπουργό Παναγιώτη Πικραμμένο,
ενώ η Ελ. Τουλουπάκη στις προς ε-
μάς έγγραφες εξηγήσεις της (σελ. 8)
ομολογεί ότι μόνο επιβαρυντικό
στοιχείο κατ’ αυτού υπήρξε η από
29-12-2017 κατάθεση της Αικατ.
Κελέση, όπου καταθέτει ότι ο Κων.
Φρουζής διέρρεε ότι έδωσε ένα μι-
κρό δωράκι στον Π. Πικραμμένο γύ-
ρω στα 100 χιλιάρικα και ότι δεν

γνωρίζει κάτι άλλο σχετικό με δωρο-
δοκία του Π. Πικραμμένου, εν τού-
τοις βασίζεται αποκλειστικά στην κα-
τάθεση αυτή, χωρίς να προβεί αμέ-
σως στην εξέταση του κ. Φρουζή, ως
όφειλε.

»10) Επιπρόσθετα χειραγώγηση
μάρτυρος προκύπτει σε κάθε περί-
πτωση αβίαστα και στην περίπτωση
του Μάξιμου Σαράφη σύμφωνα με
την κατάθεσή του ενώπιον της Προ-
ανακριτικής της Βουλής. Ο μάρτυ-
ρας δήλωσε ρητώς ότι ενέπελεξε τον
Μανιαδάκη στις αρχικές καταθέσεις
και στη συνέχεια κλήθηκε να τις ε-
ξειδικεύσει 10 μήνες αργότερα “ό-
ποτε ο ίδιος το επιθυμούσε”, παρα-
μονές της δίωξης Μανιαδάκη, αφό-
του επί 10 μήνες οι εισαγγελείς εκ-
μεταλλευόμενοι την ιδιότητα του
μάρτυρα δημοσίου συμφέροντος
προσπαθούσαν να αποσπάσουν α-
πό αυτόν (Μανιαδάκη) καταθέσεις
εναντίον πολιτικών προσώπων, όπως
ο τελευταίος κατ’ επανάληψη κατήγ-
γειλε. Δεν προξένησε καμία εντύπω-
ση ότι ο μάρτυρας έχει δώσει δύο
εκ διαμέτρου αντίθετες μαρτυρίες ό-
σον αφορά το πρόσωπο Μανιαδά-
κη.

»Επιπλέον, παρ’ ότι η εισαγγελέ-
ας Ελένη Τουλουπάκη αναφέρει
(σελ. 17 εγγράφων εξηγήσεων) ότι η
κατάθεση της Κελέση από μόνη της
δεν αποτελούσε επαρκές στοιχείο,
εντούτοις η κατάθεση και μόνον του

Μάξιμου Σαράφη θεωρήθηκε επαρ-
κής και αποδεικτικό στοιχείο για να
ασκηθεί ποινική δίωξη για πολύ σο-
βαρά αδικήματα κατά του Νικ. Μα-
νιαδάκη, παρ’ ότι α) αλλάζει εντε-
λώς δέκα μήνες μετά την αρχική υ-
ποβολή της αναφορικά με τα εμπλε-
κόμενα πρόσωπα και μάλιστα χωρίς
να δοθεί καμία λογική εξήγηση γι’
αυτό, β) αποτελεί καταγγελία χωρίς
να συνοδεύεται από κανένα στοιχείο
και μάλιστα δεν υπάρχει ιδία αντί-
ληψη αλλά αφορά μόνον ακούσμα-
τα, και γ) προαναγγέλθηκε σε συ-
γκεκριμένη εφημερίδα 2 εβδομάδες
νωρίτερα από την υποβολή της.

»11) Τέλος, όπως αναφέρει η ί-
δια η εισαγγελέας Διαφθοράς, ο
μάρτυρας Μ. Σαράφης έχει κατηγο-
ρηθεί σε δικόγραφο που έχει κατα-
τεθεί στην Εισαγγελία Διαφθοράς
και σε κατάθεση στην προανακριτι-
κή από την επιχειρηματία προμη-
θευτή της Novartis, Βουλκίδη, για
χρηματισμό. Απορία λοιπόν δημι-
ουργεί πώς εξακολούθησε να διατη-
ρείται από τους εισαγγελείς υπό κα-
θεστώς προστασίας όταν η κατάθε-
σή του μόνον χωρίς κανένα άλλο
στοιχείο αποτέλεσε αιτία αποχαρα-
κτηρισμού του Μανιαδάκη από το
καθεστώς προστασίας μάρτυρα του
Μανιαδάκη και διώξεώς του.

»12) Περαιτέρω η Ελένη Τουλου-
πάκη παρέλειψε να λάβει κατάθεση
του Κ. Φρουζή, παρά το ότι όσα κα-

ταθέτουν οι προστατευόμενοι μάρτυ-
ρες περί δωροδοκίας πολιτικών προ-
σώπων και υψηλόβαθμων στελεχών
εμπλεκομένων στην κυκλοφορία
κ.λπ. των φαρμάκων, έχουν ως κε-
ντρικό πρόσωπο αναφοράς και απο-
κλειστικό πρόσωπο των πράξεων δω-
ροδοκίας τον Κ. Φρουζή, τον οποίο
όμως ουδέποτε εκάλεσε προς εξέτα-
ση ώστε να διασταυρώσει, όπως
πρωτίστως όφειλε, τις δοθείσες πλη-
ροφορίες και να ελέγξει έτσι την α-
κρίβειά τους, αλλά και την αξιοπι-
στία των μαρτύρων που τις έδωσαν.
Η παράκαμψη του κεντρικού τούτου
προσώπου μαρτυροί τη μονόπλευρη
προσέγγιση της υπόθεσης εκ μέρους
της Ελ. Τουλουπάκη και την προει-
λημμένη πρόθεση αυτής να την κα-
τευθύνει προς τη δίωξη των πολιτι-
κών προσώπων και όχι προς την α-
νακάλυψη της αλήθειας. Δηλαδή, η
παραπάνω εισαγγελέας, ενώ επί τρεις
μήνες εξέταζε τρεις υπό προστασία
μάρτυρες, οι οποίοι κάνουν λόγο αο-
ρίστως για δωροληψία Υπουργών κα-
τά την εκτέλεση των καθηκόντων
τους, από τον Διευθυντή της εταιρεί-
ας Novartis δεν έλαβε ανωμοτί κα-
τάθεση ως υπόπτου, του ανθρώπου ο
οποίος φέρεται να δωροδόκησε δύο
πρώην Πρωθυπουργούς και οκτώ
πρώην Υπουργούς, ώστε να έχει ως
προς το θέμα αυτό τις θέσεις του φε-
ρομένου ως δωροδοκήσαντος. Και ή-
ταν τούτο αναγκαίο να γίνει πριν δια-
βιβασθούν τα στοιχεία στη Βουλή,
ενόψει της πλήρους αλληλεξαρτήσε-
ως μεταξύ των εγκλημάτων δωροδο-
κίας και δωροληψίας. Άλλωστε, ό-
πως προαναφέρθηκε, όπως προκύ-
πτει από τις καταθέσεις των τριών υ-
πό προστασία μαρτύρων, αυτός φέ-
ρεται να αποτελούσε την πηγή των
πληροφοριών τους και ως εκ τούτου
ήταν αναγκαία η εξέτασή του για την
επιβεβαίωση ή μη των, από αυτούς,
κατατεθειμένων».

Αν όλα αυτά τα παραπά-
νω θεωρούνται ήσσονος
σημασίας από αυτούς οι
οποίοι έχουν αναλάβει
να τηρούν τη νομιμότητα
σε όλες τις εκφάνσεις
της, τότε πρέπει να ανα-
λάβουν και το κόστος της
απραξίας τους. Δεν είναι
δυνατόν να συνεχίσουν
να ανέχονται την Ελ.
Τουλουπάκη να είναι εν
ενεργεία εισαγγελέας,
ούτε είναι δυνατόν να
συνεχίζουν να μένουν
στο απυρόβλητο οι απα-
τεώνες Φ. Δεστεμπασί-
δης και Μ. Μαραγγέλη.
Δεν είναι δυνατόν να α-
νέχονται τη διατήρηση
της σκευωρίας που έστη-
σε ο Δ. Παπαγγελόπου-
λος και υλοποίησε 
η Ελ. Τουλουπάκη.



Οι προεδρικοί
γκρινιάζουν για
τον Χουλιαράκη
Την προηγούμενη εβδομάδα, σας
έγραψα ότι ο Γιώργος Χουλιαρά-
κης πριν αποδεχθεί την πρόταση
του Γιάννη Στουρνάρα, και ενημέ-
ρωσε τον Αλέξη Τσίπρα και έλαβε
τη συγκατάθεσή του.
Έλα, όμως που το θέ-
μα Χουλιαράκη έχει
προκαλέσει τεράστια
αναταραχή στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, καθώς πολλοί
στην Κουμουνδούρου
δεν μπορούν να το χω-

νέψουν που ένας δικός
τους θα δουλέψει δίπλα
στον Στουρνάρα, τον οποίο θεω-

ρούν εχθρό τους. Και αυτοί που
γκρινιάζουν δεν είναι της εσωκομ-
ματικής αντιπολίτευσης, αλλά οι λε-
γόμενοι «προεδρικοί». Δηλαδή, οι
«γενίτσαροι» του ΠΑΣΟΚ και το «πο-
λακιστάν». Μάλιστα, στέλνουν μήνυ-
μα προς τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, ότι
ο Στουρνάρας ετοιμάζει τον Χουλια-
ράκη να τον στείλει στο ΚΙΝΑΛ. Λες
και ο πρώην αναπληρωτής υπουργός
Οικονομικών είναι πράγμα και θα πάει
ως πεσκέσι.

«Ρε, τι μου θυμίζει, τι μου
θυμίζει, τι μου θυμίζει;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Το καλό το παλικάρι ξέρει κι
άλλο μονοπάτι για τον Κοντονή  
Μπορεί η περίοδος να μην είναι μεταγραφική, αλλά ήδη στο ΚΙΝΑΛ έ-
χουν ξεκινήσει επαφές με πρόσωπα που ήταν στον ΣΥΡΙΖΑ, έχουν απο-
χωρήσει και δεν θα έλεγαν «όχι» σε πιθανή ενεργοποίησή τους στο ΚΙ-
ΝΑΛ. Ήδη, ας πούμε για παράδειγμα, ο πρώην υπουργός Προστασίας
του Πολίτη, Γιάννης Πανούσης,
ως καθηγητής Εγκληματολογίας, θα
είναι ο βασικός ομιλητής σε εκδή-
λωση που ετοιμάζει το ΚΙΝΑΛ για
την οπαδική βία. Ο Γιάννης Πα-
νούσης, εκτός του ότι είναι θετικός
για την πολιτική του ενεργοποίηση
στο ΚΙΝΑΛ, έχει να αντιμετωπίσει
και τις θετικές κρίσεις από όλες σχε-
δόν τις «φυλές» της Χαριλάου Τρι-
κούπη. Όμως δεν ισχύει το ίδιο και
για τον Σταύρο Κοντονή. Ναι μεν
ο πρώην υπουργός των κυβερνήσε-
ων Τσίπρα έχει πολύ καλή άποψη για τον Νίκο Ανδρουλάκη, έχει και α-
νοικτό δίαυλο επικοινωνίας με τον νέο αρχηγό, αλλά υπάρχουν αντιδρά-
σεις, καθώς δεν ξεχνούν στη Χαριλάου Τρικούπη τον λυσσαλέο τρόπο
που πολέμησε το ΠΑΣΟΚ. Οπότε, πώς θα γίνει η μεταγραφή; Θα φτιάξει
μία πολιτική Κίνηση ο Κώστας Χρυσόγονος με στελέχη που έχουν πε-
ράσει από τον ΣΥΡΙΖΑ και άλλα μικρότερα κόμματα της ανανεωτικής αρι-
στεράς και μεταξύ άλλων θα είναι μέλος και ο Κοντονής. Και η νέα Κίνη-
ση θα ενταχθεί στο ΚΙΝΑΛ ως μία συνιστώσα. Πώς το λέει ο λαός μας; Το
καλό το παλικάρι ξέρει κι άλλο μονοπάτι. Για τον Κοντονή υπάρχει casus
belli από βαριά ονόματα του ΠΑΣΟΚ. Δεν ξεχνώ ότι επί υπουργίας του στο
Δικαιοσύνης η Τουλουπάκη έγινε προϊσταμένη στην Εισαγγελία Δια-
φθοράς, ενώ ακόμη δεν είχε εγγραφεί στον πίνακα των αντ/λέων Εφε-
τών, ούτε την αφωνία του στα τεκταινόμενα για τη Novartis.

Σε θετικό
κλίμα

Σε καλό κλίμα έγιναν οι
δύο πρώτες συναντήσεις
του Νίκου Ανδρουλάκη
με τους ανθυποψηφίους
του, Γιώργο Παπανδρέου
και Ανδρέα Λοβέρδο. Πά-
ντως υπήρξαν και κάποι-

ες διαφωνίες, αλλά σε
γενικές γραμμές και οι
δύο συμφώνησαν με τη

γραμμή που ακολουθεί ο
νέος αρχηγός. Σειρά έ-
χουν οι Χρηστίδης, Γε-
ρουλάνος, Καστανίδης.

Καφές με
νόημα για τον
Ανδρουλάκη

Έναν καφέ με... πολιτικό
μήνυμα κέρασαν τον Νί-
κο Ανδρουλάκη κατά τη

διάρκεια της ε-
πίσκεψης στη
HORECA. Σε
στάση που έ-
κανε σε περί-
πτερο γνω-

στής εταιρείας
καφέ, ο κ. Ανδρουλάκης
δέχθηκε έναν καπουτσί-

νο που έγραφε πάνω
«ΠΑΣΟΚ 22%», με την ευ-
χή η δημοσκοπική άνο-
δος που καταγράφεται
για το κόμμα, να αποτυ-
πωθεί και στις κάλπες. 

Αλέξη, πώς 
σε πετσόκοψε 
ο Γερουλάνος…
Πού σε πονεί και πού σε σφάζει ήταν ο Παύλος Γερου-
λάνος, σχολιάζοντας στα ΜΜΕ τα όσα είπε ο Αλέξης Τσί-
πρας στη συνέντευξή του στον ΣΚΑΪ. Ειδικά στο σημείο
που είπε ότι «οι Προοδευτικές κυβερνήσεις έκαναν τη Διαύγεια
και τον ΑΣΕΠ». Και ο Παύλος Γερουλάνος δεν άντεξε και
του έγραψε στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης: «Να του θυ-
μίσουμε ποιες; Κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ ήταν, κ. Τσίπρα, ΠΑ-
ΣΟΚ, μην ντρέπεστε να το πείτε. Κρατήστε τις ντροπές για τον κ.
Καραμανλή». 

Παράλληλα, ανήρτησε κι ένα γραφικό όπου ανέφερε
μία σειρά από μεταρρυθμίσεις που έκανε το ΠΑΣΟΚ. Και
μάλιστα όχι τις παλιές, όπως το ΑΣΕΠ, αλλά όσα ψήφισε
στη Βουλή η κυβέρνηση Παπανδρέου (2009-2011) και
ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν σε όλα αρνητικός. Δηλαδή, τη Διαύγεια,
την ηλεκτρονική συνταγογράφηση, το open.gov, τους νό-
μους για τους ΟΤΑ, την προστασία της πρώτης κατοικίας
και των υπερχρεωμένων νοικοκυριών, όπως και τον φρά-
χτη στον Έβρο.
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Ο Μπογδάνος ψάχνεται για τον Δήμο της Αθήνας
Εγώ το είχα γράψει για τον Μπογδάνο, αμέσως μετά τη διαγραφή του από την Κοι-
νοβουλευτική Ομάδα, ότι ο Κωστάκης έχει τελειώσει οριστικά από τη Νέα Δημο-
κρατία. Τώρα το γράφω και το σφραγίζω. Από τη στιγμή που στην ψήφο δυσπιστίας
έριξε λευκό, ο Μπογδάνος τελείωσε. Μάλιστα, από το Μαξίμου έστειλαν μήνυμα σε
πολιτικούς του φίλους να μην τολμήσει να περάσει ούτε έξω από το πρωθυπουργικό
γραφείο στη Βουλή. Και ο ίδιος ο Μπογδάνος το έχει καταλάβει, και γι’ αυτό τε-
λευταία διαρρέει πως θα είναι υποψήφιος για τον δήμο της Αθήνας. 

«Ο λαός αποφασίζει και όχι
εμείς τι κυβέρνηση θέλει»
Μπορεί στο Κίνημα Αλλαγής να εστιάζουν σήμερα στη σκληρή
πλην δίκαιη αντιπολίτευση, που όμως θα πρέπει απαραιτήτως
να συνοδεύεται από προτάσεις για τη βελτίωση της ζωής των
πολιτών, δεν κρύβουν όμως ότι στο βάθος της σκέψης τους υ-
πάρχει πάντα η… κυβέρνηση. Δεν είναι τυχαίο ότι, ερωτηθείς
για το θέμα της κυβερνησιμότητας, ο ίδιος ο Νίκος Ανδρουλά-
κης υποστήριξε (ΣΚΑΪ 100,3) πως «προφανέστατα, εμείς δεν εί-
μαστε ένα κόμμα το οποίο φιλοδοξεί να είναι πάντα στην αντιπο-
λίτευση. Όχι. Εμείς είμαστε ένα κόμμα της ευρωπαϊκής σοσιαλ-
δημοκρατίας, που φιλοδοξεί να γίνει κυβέρνηση». Μιλώντας ό-
μως για το ενδεχόμενο να κληθεί να συνεργαστεί με ένα κόμμα
μετεκλογικά υπέρ του σχηματισμού κυβέρνησης, ο πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ έθεσε μία σειρά από προϋποθέσεις που καθιστούν
το όλο εγχείρημα δύσκολο, τουλάχιστον αν μιλάμε για τις ερ-
χόμενες εκλογές. Ειδικότερα, ο ίδιος έκανε λόγο για «κυβέρ-
νηση με όρους πολιτικών προτεραιοτήτων», ζητώντας ισχυρή
εντολή από τους πολίτες. Όπως μάλιστα, εξηγούσαν αργότερα
συνεργάτες του, το πιο σημαντικό σε μια τέτοια συζήτηση είναι
η ισχύς των κομμάτων την επομένη των εκλογών, αφού «ο λα-
ός θα κρίνει αν θέλει αυτοδύναμη κυβέρνηση, συγκυβέρνηση, ή
νέες εκλογές», όπως χαρακτηριστικά έλεγαν.

Η επιλεκτική ευαισθησία
του Γιώργου Κύρτσου
Οι συνεχείς διαφοροποιήσεις του Γιώργου
Κύρτσου για τις κυβερνητικές αποφάσεις και η
μη διαγραφή του είχαν προκαλέσει έκπληξη α-
κόμη καις τον ίδιο που δεν είχε διαγραφεί επί τόσο καιρό. Ε-
ξάλλου είχα εξηγήσει παλιότερα σε αυτή εδώ τη στήλη ότι η
ανοχή του πρωθυπουργού έναντι του ευρωβουλευτή πήγαζε
και στο γεγονός ότι ο κ. Κύρτσος ήταν δίπλα στον Κωνστα-
ντίνο Μητσοτάκη στο Μαξίμου κατά την τριετία 1990-1993.
Όμως αυτό που έκανε τον Κυριάκο Μητσοτάκη να βγει από
τα ρούχα του ήταν το ότι ο ευρωβουλευτής με τις αναρτήσεις
του έτρεξε να συμπαρασταθεί στον Κώστα Βαξεβάνη για την
δίωξη που του ασκήθηκε για την σκευωρία της Novartis. Επί
τρία χρόνια για το συγκεκριμένο ζήτημα η Ν.Δ. διασύρθηκε, ο
δε Βαξεβάνης ουκ ολίγες φορές επιτέθηκε με σφοδρότητα
στον πρωθυπουργό στοχοποιώντας την σύζυγο του και τα
παιδιά του. Τότε ο Γιώργος Κύρτσος δεν είπε κουβέντα. Του-
ναντίον τώρα ξεσήκωσε τον κόσμο για την δίωξη που ασκή-
θηκε στον δημοσιογράφο. Και δεν αναρωτήθηκε πως ήταν
δυνατόν πρώτα να αποκαλύπτει το Documento τι θα συμβεί
μετά από 20 ημέρες να ασκούνται διώξεις διασύροντας πολι-
τικά πρόσωπα. Όμως το να παραλληλίσει την κυβέρνηση με το
καθεστώς Όρμπαν, αφενός μεν δίνει πάτημα στον ΣΥΡΙΖΑ, α-
φετέρου δε δυσφημεί την χώρα. Άραγε για ποιον λόγο δεν έ-
δειξε την ίδια ευαισθησία για το κατάπτυστο άρθρο του Καρ-
τερού στην Αυγή; Διότι ο Καρτερός κατέληγε σε μία πρωτο-
φανή ύβρη κατά του πρωθυπουργού. 

Πρόταση για γέλια προς 
το ΚΙΝΑΛ για τις δημοτικές
Στον ΣΥΡΙΖΑ ακόμη το φυσάνε και δεν κρυώνει με το κάζο στις τελευταίες αυτοδιοικη-
τικές εκλογές. Και δεν μιλάμε μόνο για την αποτυχία στις περιφερειακές εκλογές, όπου έ-
χασαν όλες τις περιφέρειας, αλλά κυρίως στους δήμους, όπου σε όλη την Ελλάδα κατά-
φερναν να εκλέξουν πέντε με έξι δημάρχους. Έτσι, από τον Σεπτέμβριο του 2019 στην
Κουμουνδούρου έχουν ξεκινήσει κινήσεις για
να προσεγγίσουν αυτοδιοικητικά στελέχη α-
πό άλλους χώρους. Μάλιστα, κεντρικό ρόλο
στις προσεγγίσεις παίζει ο Κώστας Ζαχαριά-
δης. Όμως μέχρι τώρα τα αποτελέσματα εί-
ναι πενιχρά. Αυτοί που έχουν ανταποκριθεί
στο κάλεσμα του βουλευτή-τομέαρχη Εσω-
τερικών είναι κάποιοι χασοδίκες τού ΠΑΣΟΚ,
οι οποίοι έχουν τύχη να εκλεγούν δήμαρχοι
μόνο εάν γίνει η Δευτέρα Παρουσία. Είδε και
αποείδε ο Ζαχαριάδης, και έχει προτείνει ένα
άλλο σχέδιο στον Αλέξη Τσίπρα. Να γίνει μία
επαφή με το ΚΙΝΑΛ, ώστε να μοιραστούν οι
δήμοι. Δηλαδή, σε κάποιους δήμους να είναι
υποψήφιοι μόνο από τον ΣΥΡΙΖΑ και σε κά-
ποιους άλλους μόνο από το ΚΙΝΑΛ-ΠΑΣΟΚ.
Και το δέλεαρ είναι να μη βγει και πάλι πρώ-
τη δύναμη στους ΟΤΑ η Νέα Δημοκρατία. Την
πρόταση Ζαχαριάδη την έχουν μάθει εκ του μακρόθεν στη Χαριλάου Τρικούπη και κρα-
τούν τις κοιλιές τους από τα γέλια. Οι δήμοι κράτησαν στη ζωή το ΚΙΝΑΛ και κανένας δεν
έχει την όρεξη να τους χαρίσει στον ΣΥΡΙΖΑ. «Ας πάνε με τα φωτισμένα στελέχη που έχουν
στην τοπική αυτοδιοίκηση…» λένε με σαρκαστική διάθεση στη Χαριλάου Τρικούπη. Και να
μην ξεχάσω να γράψω ότι ο Νάσος Ηλιόπουλος δεν θα έχει την ευκαιρία να ξαναχάσει
στην Αθήνα. Αναζητούν ένα θύμα. Λαμπερό, όπως λένε. 

Τους ενώνει η αγάπη τους για τις… χυλόπιτες
Τον Αλέξη Τσίπρα και τον Νίκο Κοτζιά, πέραν της πολύ κακής Συμφωνίας των Πρεσπών, τους ενώνει και κάτι α-
κόμη, παρά το γεγονός ότι έχουν να ανταλλάξουν μία «καλημέρα» από το 2018. Αυτό που τους ενώνει είναι η αγά-
πη τους για τις χυλόπιτες. Όχι το εξαιρετικό ζυμαρικό, τη χυλοπίτα, η οποία εάν είναι και χωριάτική είναι μπουκιά
και συχώριο, που έλεγε και ο Ηλίας Μαμαλάκης. Λέμε τις χυλόπιτες που έχουν την έννοια της άρνησης. Και οι
δύο εδώ και τόσους μήνες καλούν σε κοινή πορεία τα άλλα κόμματα της κεντροαριστεράς, λαμβάνουν τις ίδιες
αρνητικές απαντήσεις, αλλά δεν χάνουν το κουράγιο τους. Πάντως, για να είμαι και δίκαιος, ο Κοτζιάς προηγείται
του Αλέξη. Πρώτος έστειλε τις επιστολές σε ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙΝΑΛ, ΚΚΕ, ΜέΡΑ 25. Ήρθε η πρώτη χυλόπιτα. Ακολού-
θησε ο Αλέξης. Αυτός δεν απέστειλε επιστολές, αλλά έκανε δηλώσεις. Τη σκυτάλη πήρε εκ νέου ο Κοτζιάς, που α-
πέστειλε και δεύτερες επιστολές. Τζίφος. Νέες δηλώσεις Αλέξη για συμπόρευση, εκ νέου αρνήσεις. Προ ολίγων η-
μερών, ο Κοτζιάς απέστειλε και νέες επιστολές. Το πιθανότερο είναι να μη δεχθεί απαντήσεις. Σε αυτό τον πρόλαβε
ο Τσίπρας, που προσέτρεξε μέσω του ΣΚΑΪ να απευθύνει προσκλήσεις. Οι απαντήσεις που έλαβε ήταν τραγικές. Το
ΚΙΝΑΛ τού πρότεινε να συνεχίσει την παρέα με τον Καμμένο και τον Παπαγγελόπουλο, ενώ το ΚΚΕ τού υπεν-
θύμισε τη σχέση με τον Καραμανλή. Τουλάχιστον, έφαγε πρώτος τη χυλόπιτα ο αρχηγός τού ΣΥΡΙΖΑ. 
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Το ανεξόφλητο χρέος 
της πολιτείας στις οικογένειες
πεσόντων αστυνομικών
Άμεση αποζημίωση στις οικογένειες των αστυνομικών που χάνουν τη ζωή
τους στο καθήκον χωρίς να χρειαστεί να προσφύγουν στα δικαστήρια ζή-
τησε προ ημερών με ανάρτησή του ο βουλευτής τής Ν.Δ., Κωνσταντίνος
Κυρανάκης. Αφορμή για την παρέμβασή του στάθηκε πρόσφατη συνε-
δρίαση του Εφετείου, στο οποίο προσέφυγαν οι οικογένειες του Ιωάννη
Ευαγγελινέλη και του Γιώργου Σκυλογιάννη, των δύο αστυνομικών
που πριν από 11 χρόνια έχασαν τη ζωή τους στην περιοχή του Ρέντη πέ-
φτοντας νεκροί από σφαίρες κακοποιών. Όπως εξηγεί ο βουλευτής, οι
πρωτόδικες αποφάσεις επί των αγωγών για ψυχική οδύνη που υπέβαλαν

οι συγγενείς
των νεκρών α-
στυνομικών α-
πορρίφθηκαν.
Το σκεπτικό; Ό-
τι ο θάνατος των
δύο παλικα-
ριών σχετίζεται,
άκουσον-άκου-

σον, με την «αιφνιδιαστική δράση και επίθεση των κακοποιών, δηλαδή σε α-
στάθμητο παράγοντα, άρρηκτα συνδεδεμένο με την επικινδυνότητα του αστυνο-
μικού επαγγέλματος»! Το γεγονός δηλαδή ότι ο Ευαγγελινέλης και ο Σκυ-
λογιάννης έπεσαν εν ώρα καθήκοντος μάλλον κανείς δεν το έλαβε υπόψη.
Όπως δεν ελήφθη υπόψη ότι οι δύο αστυνομικοί προστίθενται στον αι-
ματοβαμμένο κατάλογο των 138 αστυνομικών που από το 1984 (βλ. ενο-
ποίηση της ΕΛ.ΑΣ.) μέχρι σήμερα έχουν τραυματιστεί θανάσιμα –πάντα εν
ώρα καθήκοντος– από επιθέσεις τρομοκρατών, ένοπλων συμπλοκών, τρο-
χαίων και άλλων ατυχημάτων, αφήνοντας όλοι τους πίσω ορφανά παι-
διά, χήρες και χαροκαμένους γονείς.

Πήρε σβάρνα τους δήμους
και τους νέους βουλευτές 
Κινητικός αν μη τι άλλο είναι ο γραμματέας της Πολιτικής Επιτροπής τής
Ν.Δ., Παύλος Μαρινάκης. Η αρχή της εβδομάδας τον βρήκε στον δήμο
Γαλατσίου, όπου μαζί με άλλα στελέχη του κόμματος και της κυβέρνησης
συνάντησε τον εκεί δήμαρχο και πρόεδρο της Περιφερειακής Ένωσης
Δήμων Αττικής, Γιώργο Μαρκόπουλο. Σημειώνεται ότι η προηγούμενη
εβδομάδα είχε κλείσει κι αυτή με μία δημοτική επίσκεψη και συγκεκριμέ-
να στον δήμο Αχαρνών. Τα φώτα, ωστόσο, έπεσαν περισσότερο στην τε-
λευταία συνάντηση που είχε ο 33χρονος πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ με τους νε-
ότερους βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κυβερνώντος κόμ-
ματος. Παρόντες στο ιδιότυπο to-know-as-better, που θα έλεγε και ο αεί-
μνηστος Χρόνης Εξαρχάκος, ήταν ο Κωνσταντίνος Κυρανάκης, ο Φί-
λιππος Φόρτωμας, η Στέλλα Μπίζιου, η Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα,
ο Λάκης Βασιλειάδης, ο Χρήστος Δερμετζόπουλος, ο Βαγγέλης Λιά-
κος, ο Γιάννης Μελάς, καθώς και ο διευθυντής του Γραφείου Τύπου τής
Ν.Δ., Νίκος Ρωμανός. Όσο για το κυρίως μενού της συνάντησης, αυτό ή-
ταν η ανάδειξη του κυβερνητικού έργου και ειδικά εκείνου του «κομματι-
ού» του που σχετίζεται με τους νέους. Ενδεικτικά στο τραπέζι της συζήτη-
σης έπεσαν οι μεταρρυθμίσεις του ασφαλιστικού και του εργασιακού νο-
μοσχεδίου, οι μειώσεις φόρων, το «Πρώτο Ένσημο», όπως και οι 86.000
νέες θέσεις εργασίας που «γεννήθηκαν» μέσα από 11 προγράμματα του Ο-
ΑΕΔ και οι οποίες είχαν ως έμπρακτο οικονομικό και κοινωνικό αποτύ-
πωμα τη μείωση της ανεργίας κατά 7 ποσοστιαίες μονάδες σε διάστημα
μόλις 12 μηνών.

Κοινή επωδό αποτέλεσε η αναγνώριση της ανάγκης για ακόμη πιο δυ-
ναμική παρουσία των νεότερων «γαλάζιων» εκπροσώπων στη Βουλή, ό-
πως και η προώθηση ακόμα περισσότερων προτάσεων προς όφελος της
νέας γενιάς. Η αλήθεια είναι, πάντως, ότι έπειτα από μία σχετικά μακρά
περίοδο όπου οι διαδικασίες στο κόμμα έμοιαζαν βαλτωμένες, το πράγμα
αρχίζει να κινείται, και η δέσμευση που είχε πάρει ο Π. Μαρινάκης άμα
τη εκλογή του ως γραμματέας της «γαλάζιας» Π.Ε., ότι το κόμμα θα είναι α-
νοιχτό για όλες και όλους σε κάθε πόλη και κάθε γειτονιά, αποκτά πραγ-
ματική υπόσταση. Αν τώρα αυτό είναι και ένδειξη ότι κοντοζυγώνουν οι
κάλπες, μένει να αποδειχτεί στην πράξη…

Μαύρη είναι η…
μέρα στο ΜεΡΑ25
Με 9 βουλευτές μπήκε το ΜέΡΑ25 στη Βουλή το
2019, με 8 έμεινε τον περασμένο Ιούλιο όταν
κούνησε μαντίλι κρατώντας όμως την έδρα της
η βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης, Κωνσταντίνα
Αδάμου, και παίζει πολύ σοβαρά η πιθανότητα
να μην έχει κανέναν στην επόμενη κοινοβου-
λευτική σύνθεση αν επαληθευτούν στις κάλπες
οι χαμηλές δημοσκοπικές πτήσεις. 

Το σίγουρο είναι ότι μέχρι να φτάσουμε στην
εκλογική αναμέτρηση οι μέρες του «βαρουφά-
κειου» κόμματος δεν θα είναι ανέφελες, καθώς
στο εσωτερικό μοιάζει να υφέρπει αρκετή δυ-
σαρέσκεια. 

Απόδειξη τα όσα δημοσιοποίησε ένα άλλο
στέλεχος του ΜεΡΑ25, η αναπληρώτρια βου-
λευτής Α΄ Αθηνών Μαρία Μποτονάκη, που
αποχώρησε από το κόμμα του Γιάνη Βαρου-
φάκη καταγγέλλοντάς τον ότι «στήνει συνέδρια-
παρωδίες και θολώνει τα νερά με τους meta-νεολο-
γισμούς του».

Το κακό για τον μέχρι πρότινος αρχηγό της
είναι ότι η πρώην τομεάρχης Δικαιοσύνης τού
ΜεΡΑ25 έβγαλε κι άλλα άπλυτα στη φόρα. Ό-
πως ότι το κόμμα «κάνει προγραφές» και «επιτίθε-
ται σαν απολιθωμένος κανίβαλος στους εθελοντές
του», συμπληρώνοντας ότι «βάλαμε ένα κόμμα στη
Βουλή, που ισχυρίζεται ότι τα Ένδικα Μέσα, για τα
οποία έχει χυθεί αίμα, πρέπει να καταργηθούν».

Τέλος, η Μ. Μποτονάκη ισχυρίζεται ότι,
παρά τα αντιθέτως λεγόμενα για νέες εγγραφές
στα μητρώα των επαγγελματιών δικαιωματι-
στών, η αλήθεια είναι πως η διαρροή των με-
λών από το ΜέΡΑ25 είναι αθρόα.

Εν ολίγοις, μαύρη είναι η… μέρα στο Με-
ΡΑ25.

Το άγχος 
του Σκρέκα 

Κάτι… καλόπαιδα ωτα-
κουστές που έχει η «Α»
στον εξώστη του Κοινο-
βουλίου μετέφεραν στη
στήλη ότι o υπουργός

που αγχώνεται περισσό-
τερο από όλους τους ο-
μολόγους του στην κυ-
βέρνηση αναφορικά με
τον καλπασμό της ενερ-
γειακής ακρίβειας είναι
ο… ενεργειακός Κώστας

Σκρέκας. 
Κι αυτό διότι, αν δεν γί-
νει δουλίτσα με το τελευ-

ταίο πακέτο στήριξης
νοικοκυριών και επιχει-
ρήσεων ύψους 350 εκατ.
ευρώ που ανακοίνωσε
για τον Φεβρουάριο η
κυβέρνηση, η γκρίνια

του κόσμου θα γιγαντω-
θεί (σ.σ. στα γκάλοπ η εν
γένει ακρίβεια αναδει-
κνύεται ως το μείζον

πρόβλημα των ψηφοφό-
ρων) και ο 49χρονος

Τρικαλινός θα αρχίσει
να νιώθει στριμωγμένος. 
Ας μην ξεχνάμε ότι θέλο-
ντας και μη χρεώθηκε –
λόγω υπουργικής αρμο-
διότητας– τις σοβαρές α-
νορθογραφίες τού ΔΕΔ-
ΔΗΕ με την ηλεκτροδό-
τηση σπιτιών και επιχει-
ρήσεων κατά τη διάρκεια
του πρόσφατου χιονιά.



Άνοιξαν τον χορό των υποψηφίων
Γκλέτσος και Μαρκόπουλος
Όλοι γνωρίζουμε την έκφραση «του Κουτρούλη ο γάμος». Σύμφωνα με τους μύθους, πολλές πε-
ριοχές ερίζουν για τον Κουτρούλη. Πουθενά δεν αναφέρεται η Ρούμελη, μία περιοχή όπου έχει
έδρα η Περιφέρεια Κεντρικής Ελλάδας. Εκεί προβλέπεται να γίνει στην κυριολεξία του Κου-
τρούλη ο γάμος στις επόμενες δημοτικές εκλογές. Και αυτό διότι ναι μεν ο νυν περιφερειάρχης
Φάνης Σπανός εξελέγη έχοντας
το χρίσμα της Νέας Δημοκρατίας,
αλλά και την υψηλή στήριξη του
Κώστα Μπακογιάννη, όμως η θη-
τεία του κάθε άλλο παρά ανέφε-
λη μπορεί να χαρακτηριστεί. Και
οι αστοχίες του αρκετές, σε ση-
μείο που να έχει προκαλέσει πολ-
λά νεύρα στο Μαξίμου. Οπότε
δεν θα μου κάνει εντύπωση εάν
στο τέλος της ημέρας επιλεγεί
κάποιος άλλος για να λάβει το
χρίσμα. Αυτό που σας γράφω έ-
χει διαρρεύσει και ήδη έσκασαν
οι δύο πρώτες υποψηφιότητες
και οι οποίες μπορούν να προκαλέσουν γενικές αναταράξεις. Η μία είναι του Απόστολου Γκλέ-
τσου, ο οποίος σε πρόσφατες δηλώσεις του κατέκρινε το έργο της περιφερειακής αρχής. Μά-
λιστα, έσπευσε να προκαταλάβει και τον ΣΥΡΙΖΑ, λέγοντας ότι θα λάβει το χρίσμα. Κάτι που το
θεωρώ απίθανο. Έτσι τουλάχιστον μου μετέφεραν αρμόδιες πηγές της Κουμουνδούρου. Ό-
μως, εκτός του Γκλέτσου, την υποψηφιότητα του για την Περιφέρεια ανακοίνωσε και ο Κώστας
Μαρκόπουλος, πρώην υπουργός και πρώην βουλευτής της Ν.Δ. Μάλιστα, ο κ. Μαρκόπουλος
ξεκαθάρισε με δήλωσή του ότι η απόφασή του είναι τελεσίδικη και γι’ αυτό κατέθεσε και την
κομματική του ταυτότητα. Μάλιστα, ο Μαρκόπουλος που είναι Ευβοιώτης αναφερόμενος στον
Σπανό έκανε λόγο ότι «η Περιφέρεια της Στερεάς Ελλάδας χαρακτηρίζεται από πολιτική ανε-
πάρκεια, διαχειριστική ανευθυνότητα και διοικητικό αλαλούμ με παράτυπες τοποθετήσεις. Την α-
πόλυτη, προσωπική και πολιτική ευθύνη για αυτό το χάος φέρει ο κ. Φάνης Σπανός, ο οποίος ό-
φειλε να είχε παραιτηθεί, μετά τις τελευταίες καταστροφές από τις φωτιές της Εύβοιας και της
Φωκίδας καθώς και από τις πλημμύρες σε Εύβοια και Βοιωτία». Αν υπολογίσουμε ότι ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙ-
ΝΑΛ και ΚΚΕ θα έχουν δικούς τους υποψηφίους, αλλά και κάποιους άλλους αντάρτες, τότε μι-
λάμε ότι στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας θα γίνει πραγματικός χαμός. 
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Δεν αντάλλαξαν 
ούτε «καλημέρα»
Η επιμονή του Μεγάρου Μαξίμου στη στρατηγική «τελειώ-
στε με το ΚΙΝΑΛ» έχει, αναπόφευκτα, επιπτώσεις και στις
προσωπικές σχέσεις σε επίπεδο κορυφής. Για παράδειγμα,
ούτε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ούτε ο Νίκος Ανδρουλάκης
βιάζονται να κανονίσουν κάποια συνάντηση «γνωριμίας»
μεταξύ τους. Πέραν αυτού, το παγωμένο κλίμα μεταξύ τους
φάνηκε και στην τελετή ενθρόνισης του νέου Αρχιεπισκό-
που Κρήτης, αφού οι δυο τους παρέστησαν στον ναό και
σε όλες τις εκδηλώσεις, αλλά δεν αντάλλαξαν ούτε «κα-
λημέρα». Μάλιστα, πολλοί σχολίασαν το γεγονός ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης δεν έκανε καμία προσπάθεια να κρύ-
ψει ότι θέλει να αποφύγει τον πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ.

Γκρινιάζουν με Πολάκη 
και Τζανακό
Μεγάλη δυσαρέσκεια ως προς τη ριζοσπαστική-λαϊκιστική
στροφή τού ΣΥΡΙΖΑ εκφράζει μια άτυπη ομάδα «ψύχραι-
μων» και πιο μετριοπαθών στελεχών. Πρόκειται για τους
Γιώργο Σαρακιώτη,
Διονύση Καλαματια-
νό, Κώστα Ζαχαριάδη
κι άλλους, οι οποίοι
διαπιστώνουν πως ο
ΣΥΡΙΖΑ πετάει «λευκή
πετσέτα» ως προς την
προσπάθεια νίκης
στις επόμενες εθνικές
εκλογές και πως η ρι-
ζοσπαστικοποίηση το
μόνο που μπορεί να
καλύψει είναι η δια-
τήρηση της δεύτερης θέσης. Οι παραπάνω φέρονται ιδιαι-
τέρως ενοχλημένοι από τη στάση Πολάκη, αλλά και του
Τζανακόπουλου, ο οποίος κατά τη γνώμη τους αποτελεί
πολύ κακή επιρροή προς τον Αλέξη Τσίπρα.

Εκκαθαρίσεις για την… «παρέα» της Σπάρτης στο Αγροτικής Ανάπτυξης
Ξεκίνησαν οι αλλαγές στο υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, μετά την αποπομπή μέσω παραίτησης του Σπήλιου
Λιβανού. Η εντολή του Μητσοτάκη –όπως μου σφύριξαν από του Μαξίμου– είναι να απομακρυνθούν όλοι όσοι
μετείχαν στη συνάντηση της Σπάρτης. Ο πρωθυπουργός τα έχει πάρει στο κρανίο με όλους. Όχι μόνο γιατί δεν α-
ντέδρασαν στα όσα έλεγε ο Πέτρος Δούκας, αλλά διότι χασκογελούσαν ικανοποιημένοι με αυτά που άκουγαν. Ή-
δη ο νέος υπουργός Γιώργος Γεωργαντάς ξεκίνησε τις αλλαγές. Κατ’ αρχάς, ψαλλιδίστηκαν οι αρμοδιότητες
του γενικού γραμματέα Κωνσταντίνου Μπαγινέτα, ενώ τον δρόμο της εξόδου βλέπει ο Δημήτρης Παπαγιαν-
νίδης. Και οι δύο πληρώνουν το φιάσκο της Σπάρτης. Επιστρέφει στο υπουργείο ο Γιώργος Στρατάκος, που ή-
ταν γραμματέας επί υπουργίας Μάκη Βορίδη, ενώ αμετακίνητη παραμένει η Χριστιάνα Καλογήρου. Ο Γεωρ-
γαντάς έχει ζητήσει και τη μεταγραφή του γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης Λεωνίδα Χριστόπουλου, αλλά
ακόμη δεν έχει λάβει το «οκ». Το ερώτημα που τίθεται είναι εάν στη συνέχεια ο Γεωργαντάς επεκταθεί και σε άλ-
λες αλλαγές. Και για να μη σας κρατώ σε αγωνία, αναφέρομαι στο εάν υπάρξει και αντικατάσταση του προέδρου
τού ΕΛΓΑ (οργανισμός εποπτευόμενος από το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης) Ανδρέα Λυκουρέντζου. Κι
αυτό διότι ο πρώην υπουργός και πρώην βουλευτής κάθονταν δίπλα στον Πέτρο Δούκα στη συνάντηση της
Σπάρτης. Για το Αρκά πολιτικό μαθαίνω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει έτοιμο ένα πυροτέχνημα. 

Απλή σύμπτωση ή μέρος
κάποιου σχεδίου; 
Κουίζ για δυνατούς λύτες. Είναι απλή σύμπτωση ή μέρος κάποιου
σχεδίου ότι οι περισσότεροι εκ των αντιπεριφερειαρχών και των
εντεταλμένων συμβούλων στην Περιφέρεια Αττικής θα είναι υπο-
ψήφιοι σε δήμους του Βόρειου Τομέα; Ήδη μετράω τον Ρώμα στο
Χαλάνδρι, τον Κόκκαλη στο Μαρούσι και τον Γιαννακόπουλο
στην Αγία Παρασκευή. Και όπως μαθαίνω, είναι και άλλοι που έ-
χουν πάρει σειρά για τους άλλους δήμους του Βόρειου Τομέα.



Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις ναι
μεν μπορεί να δίνουν ένα μεγά-
λο προβάδισμα στη Νέα Δημο-
κρατία που διατηρεί απόσταση α-
σφαλείας (σε διψήφιο ποσοστό)
από τον ΣΥΡΙΖΑ, εν τούτοις χτύ-
πησαν καμπάνες στο Μαξίμου.
Και αυτό διότι οι πολίτες, όπως
φάνηκε και στην τελευταία δη-
μοσκόπηση της Marc για τον Α-
ΝΤ1, σε μεγάλο ποσοστό έχει ξε-
χάσει την πανδημία και σκέφτε-
ται την τσέπη.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ίναι χαρακτηριστικό ότι το
51,3% των ερωτηθέντων θεω-
ρούν ότι όσο περνάει ο καιρός
θα χειροτερεύουν τα οικονομι-
κά του νοικοκυριού τους, μη α-

ποδεχόμενοι την κυβερνητική αισιοδοξία
ότι η κρίση θα είναι παροδική και όλα θα
επανέλθουν στην κανονικότητα, μόλις κο-
πάσει η ενεργειακή κρίση. Αντίθετα, οι αι-
σιόδοξοι κινούνται στο 28%. Αυτό όμως
που ανησυχεί πρωτίστως το Μαξίμου εί-
ναι πως στην ερώτηση εάν τελειώσει σύ-
ντομα ο εφιάλτης της κρίσης, τότε η απαι-
σιοδοξία εκτοξεύεται στο 75,2%. 

Και στο Μαξίμου απεύχονται αυτή η α-
παισιοδοξία, να μετατραπεί σε δυσαρέ-
σκεια. Κάτι που μπορεί να προκαλέσει ποι-
κίλες αντιδράσεις. Το καλό για το Μαξίμου
είναι ότι ακόμη στην κοινή γνώμη η πλειο-
ψηφία θεωρεί ότι τα μέτρα που έλαβε η κυ-
βέρνηση είναι σε σωστή βάση. Βέβαια εκ-
φράζουν την εκτίμηση ότι θα μπορούσαν
να δοθούν ακόμη περισσότερα.

Διαρκής πονοκέφαλος
Οπότε είναι πολύ λογικό η ακρίβεια να πο-
νοκεφαλιάζει την κυβέρνηση και στο Μα-
ξίμου, όπως και στο οικονομικό επιτελείο
αναζητούν τρόπους να ανασχέσουν την α-
νοδική τάση των τιμών σε βασικά κατανα-
λωτικά προϊόντα, οι οποίες φυσικά επιβα-
ρύνονται από το ράλι στις τιμές του πετρε-
λαίου και του φυσικού αερίου. Πλέον, οι
φουσκωμένοι λογαριασμοί στην ηλεκτρι-
κή ενέργεια και οι επακόλουθες ανατιμή-
σεις στο σύνολο των προϊόντων αποτελούν
τον μεγαλύτερο «πονοκέφαλο» για τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και το επιτελείο του,
δεδομένου ότι η ένταση της πανδημίας στα-
διακά –με πολύ αργούς ρυθμούς πάντως–
έχει αρχίσει να αποκλιμακώνεται.

Το πρόβλημα, όπως αναγνωρίζει υψη-
λόβαθμο κυβερνητικό στέλεχος, είναι ότι
«ενώ γίνεται ό,τι είναι δυνατόν –εντός των δη-
μοσιονομικών δυνατοτήτων της οικονομίας
μας– για να στηριχθούν τα νοικοκυριά και οι
επιχειρήσεις από την πρώτη στιγμή που ξέ-
σπασε η ενεργειακή κρίση, οι τιμές πρωτίστως
του φυσικού αερίου σε διεθνές επίπεδο έχουν
εκτοξευθεί σε πρωτοφανή μεγέθη». Μάλιστα,
στο Μαξίμου εύχονται να εννοεί ο Πούτιν
πως δεν σκοπεύει να επιτεθεί στην Ου-
κρανία, διότι εάν συμβεί το αντίθετο, τότε
οι τιμές των καυσίμων στην κυριολεξία θα
πάρουν φωτιά με ό,τι συνεπάγεται για την
πραγματική οικονομία. Και φυσικά, όπως
αναφέρει πηγή του Μαξίμου, «οι πολίτες λό-
γω της κρίσης εξακολουθούν να θεωρούν μι-

σίας για τους πιο ευάλωτους οικονομικά.
Σε αυτό το πλαίσιο κινείται και η απόφα-
ση που προανήγγειλαν ο Χρήστος Σταϊ-
κούρας και ο Γιάννης Οικονόμου, δη-

λαδή να δοθεί ένα εφάπαξ βοήθημα σε χα-
μηλοσυνταξιούχους και χαμηλόμισθους
πριν από το Πάσχα, όπως έγινε και τα Χρι-
στούγεννα. Ακόμη βέβαια δεν έχει αποφα-
σιστεί ούτε το ύψος, ούτε επίσης και σε
ποιους ακριβώς θα δοθεί αυτό το βοήθη-
μα, αλλά πρέπει να θεωρείται βέβαιο. Εάν
μέχρι το Πάσχα υπάρχει καλή ροή εσό-
δων, τότε θα μιλάμε για ισόποσο βοήθη-
μα, όπως των Χριστουγέννων.

Αισιόδοξοι
Πάντως, στο Μαξίμου υπάρχουν και οι αι-
σιόδοξοι, μεταξύ των οποίων συγκαταλέ-
γεται και ο πρωθυπουργός, οι οποίοι θε-
ωρούν ότι από τις αρχές ακόμη του καλο-
καιριού θα έχει τιθασευτεί σε μεγάλο βαθ-
μό και η πανδημία, ενώ θα έχουν αποκλι-
μακωθεί και οι τιμές στα καύσιμα. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και οι συ-
νεργάτες του θεωρούν ύψιστης σημασίας
για τη συνέχεια να εξέλθει η Ελλάδα από
το καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας και να
αποκτήσει επενδυτική πυραμίδα το 2023.
Έτσι, ευελπιστούν ότι θα εισέλθουν πόροι
από το εξωτερικό που μπορεί να κινηθούν
σε δισεκατομμύρια ευρώ για ξένες επενδύ-
σεις. Επίσης, οι συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού θεωρούν ως ζωτικής σημασίας
και για την εικόνα της χώρας προς τις αγο-
ρές την πρόωρη αποπληρωμή των δανεί-
ων τού ΔΝΤ εντός του έτους. «Μπορεί να
μην το αντιλαμβάνονται οι πολίτες, αλλά είναι
πραγματικά πολύ σημαντικό για το μέλλον της
χώρας», τονίζουν με έμφαση οι συνεργάτες
του πρωθυπουργού. 

Επίσης, στο Μαξίμου θεωρούν ότι με
βάση και τα μηνύματα που έχουν λάβει, ο
τουρισμός μπορεί να εξελιχθεί σε μία ευ-
χάριστη έκπληξη, φέρνοντας μεγάλα έσο-
δα. Οι πιο αισιόδοξοι κάνουν λόγο για έ-
σοδα που μπορεί να ξεπεράσουν αυτά του
2019, δηλαδή περισσότερα από είκοσι δι-
σεκατομμύρια ευρώ. Εάν επιτευχθεί αυτό
το ρεκόρ, τότε και ο προϋπολογισμός τού
2023 και διαθέσιμο οικογενειακό εισόδη-
μα θα ενισχυθεί. Και φυσικά θα απομα-
κρυνθεί το οποιοδήποτε ενδεχόμενο να
ληφθούν νέα μέτρα για το 2023, λόγω των
κορωνοχρεών, αλλά και της επαναφοράς
του Συμφώνου Σταθερότητα που έχει απε-
νεργοποιηθεί για μία διετία. 

Η πανδημία
Όμως και με την πανδημία, όπως τονίζουν
από το Μαξίμου δεν έχουμε τελειώσει. Ναι
μεν η επιστημονική επιτροπή εισηγήθηκε
να αρθούν κάποια μέτρα, όμως σε καμία
περίπτωση δεν έχουμε ξεμπλέξει. Τουνα-
ντίον, υπάρχει έντονος προβληματισμός
για τους πολλούς θανάτους σε καθημερι-
νή βάση. Απλά στην κυβέρνηση ελπίζουν
ότι θα επαληθευθούν τα προγνωστικά μο-
ντέλα των επιστημόνων και σύντομα θα υ-
πάρξει η αποκλιμάκωση που όλοι επιθυ-
μούμε. 

Βέβαια, η επιστροφή και στην κανονι-
κότητα των νοσοκομείων, αλλά συνολικά
για τη χώρα, μάλλον αργεί ακόμη. Αυτό θα
ισχύσει εάν δικαιωθεί η εκτίμηση της ανα-
πληρώτριας υπουργού Υγείας, Μίνας Γκά-
γκα, η οποία μιλώντας με την επιστημονι-
κή της ιδιότητα υποστήριξε ότι ίσως τον
Σεπτέμβριο να υπάρχουν δύο εμβόλια, ένα
για τον κορωνοϊό κι ένα για τη γρίπη, που
θα είναι αποτελεσματικά. 
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• Στο Μαξίμου απεύχονται η γκρίνια για 
την ακρίβεια να μετατραπεί σε δυσαρέσκεια
και να επακολουθήσουν αντιδράσεις

κρή την κρατική αρωγή, η οποία είναι ίσως η
μεγαλύτερη τηρουμένων των αναλογιών στην
Ευρώπη». 

Πάντως, ο πρωθυπουργός εξακολουθεί
και παραμένει ήρεμος και αυτό που συστή-
νει στους υπουργούς του είναι να είναι
προσεκτικοί στις δηλώσεις του. Από τη μία
να μην υπόσχονται πράγματα που πιθανόν
δεν μπορεί να υλοποιήσει η κυβέρνηση
και, από την άλλη, να μην προκαλούν ι-
σχυριζόμενοι ότι η χώρα έχει κάνει αυτό
που έπρεπε. Απλά το σύνθημα είναι κανέ-
να μέτρο δίχως ακριβή κοστολόγηση και
από εδώ και πέρα τα μέτρα θα είναι στο-
χευμένα και όχι οριζόντια. Πρωτίστως, το
Μαξίμου θέλει να απλώσει δίχτυ προστα-

Πονοκέφαλος
η κρίση για 
το Μαξίμου

Το εφάπαξ επίδομα
προς τους οικονομικά

ευάλωτους πριν από το
Πάσχα είναι δείγμα τού τι
δρόμο θα ακολουθήσει 
η κυβέρνηση, δηλαδή
στοχευμένα και επαρκώς
κοστολογημένα μέτρα
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Ένα αδιόρατο πολιτικό
μέτωπο και όχι πολύ εύ-
κολο στην επίλυσή του έ-
χει ανοίξει για την κυβερ-
νητική πλειοψηφία, κι
αυτό ακούει στο όνομα
της ΛΑΡΚΟ.

Της  Άννας Στεργίου (*)

Η
υπόθεση της ΛΑΡ-
ΚΟ είναι μία μόνι-
μη πληγή για τους
εργαζόμενους στη
βιομηχανία, αλλά

και πονοκέφαλος για το οικονο-
μικό επιτελείο, που επιχειρεί μέ-
σω δύο διαγωνισμών να σπάσει
την εταιρεία στα δύο και ταυτό-
χρονα να πάει πίσω το παχυλό
και διόλου ευκαταφρόνητο πρό-
στιμο της χώρας από την Ε.Ε. Με
το Μαξίμου να επιδιώκει διακομ-
ματική συναίνεση ως προς την ε-
πόμενη μέρα τής ΛΑΡΚΟ, και την
αντιπολίτευση να… συναινεί
στην κριτική των κυβερνητικών
χειρισμών, η προτεραιότητα της
διάσωσης των θέσεων εργασίας
στη βιομηχανία αλλά και το ζήτη-
μα των επενδύσεων για την επι-
χείρηση τέθηκαν επί τάπητος στη
Βουλή, τυπικά στον Κοινοβου-
λευτικό Έλεγχο και άτυπα εκτός
αιθούσης, κατά την ενημέρωση
που είχε ο Χρήστος Σταϊκούρας
στους κοινοβουλευτικούς συντά-
κτες. Τα επιχειρήματα υπέρ της
συνέχισης της λειτουργίας της ε-
ταιρείας και κατάργησής της και
από τις δυο πλευρές είναι σημα-
ντικά και αναπτύχθηκαν κατόπιν
ερώτησης, που απηύθυνε ο βου-
λευτής της Ελληνικής Λύσης, Βα-
σίλης Βιλιάρδος, προς τον αρ-
μόδιο υπουργό Οικονομικών,
Χρήστο Σταϊκούρα. Έγιναν, μά-
λιστα, η αιτία να ξεσπάσει στη συ-
νέχεια και διαδικτυακός καβγάς
με τον άλλοτε «τσάρο» της Οικο-
νομίας, επί ΣΥΡΙΖΑ, Ευκλείδη
Τσακαλώτο. Σε κάθε περίπτω-
ση, το θέμα δεν κλείνει εδώ και
η κυβέρνηση θέλει να βρει μία
λύση, που θα σπάσει αβγά αλλά
θα έχει και τους εργαζόμενους ως
επί το πλείστον ευχαριστημένους.

Αλληλοκατηγορίες… 
Η κυβέρνηση τονίζει ότι η εται-
ρεία δεν μπορεί να ανταποκριθεί
οικονομικά και είναι μονίμως
χρεωμένη, υποστηρίζοντας ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ άφηνε τα πάντα α-
πλήρωτα πλην των εργαζομένων
και η εταιρεία έμπαινε μέσα. Ο
Χρήστος Σταϊκούρας επικαλέ-

στηκε, μάλιστα, και την υπογρα-
φή Τσακαλώτου σε έγγραφο
προς την Κοινότητα. Σημείωσε
πως η Ευρώπη βεβαίωσε το πρό-
στιμο για παράνομες ενισχύσεις
και στρέβλωση του ανταγωνι-
σμού, που γενικώς φέρνει «λυ-
πητερές» στους Έλληνες πολίτες.

Η αξιωματική αντιπολίτευση,

πάλι διά των Τσακαλώτου -
Σταθάκη, σήκωσε το γάντι και το
έριξε πίσω στον υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Κώστα
Σκρέκα, βάζοντας στο κάδρο των
ευθυνών για το μπάχαλο στη
ΛΑΡΚΟ και τον πατέρα τού νυν
υπουργού, Θ. Σκρέκα, με την αι-
τιολογία ότι το 2008, ως πρόε-

δρος της ΛΑΡΚΟ, διόρισε στην ε-
πιχείρηση «εκλεκτούς» με υψηλές
αμοιβές.

Με μοντέλο Ολυμπιακής 
Το σχέδιο της κυβέρνησης για
την εξυγίανση της ΛΑΡΚΟ αφο-
ρά τρεις βασικούς άξονες για τους
εργαζόμενους, ακολουθώντας εν
μέρει το μοντέλο του λουκέτου
της Ολυμπιακής: διαχωρισμός
των ώριμων εργαζόμενων προς
σύνταξη και έξοδο με την αποζη-
μίωση που δικαιούνται με τον
νέο και όχι με τον παλαιό νόμο,
διαχωρισμός αυτών που είναι σε
μεγάλη ηλικία και έχουν λίγα
χρόνια για να πάρουν σύνταξη
και τοποθέτησή τους σε θέσεις
στην αυτοδιοίκηση ή σε εργασια-
κά προγράμματα και, τρίτον, των
νέων εργαζομένων, που μπορούν
να απορροφηθούν σε κάποιο
σύγχρονο σχήμα με τον πρώτο ή
με τον δεύτερο διαγωνισμό, δε-
δομένου ότι οι μισθοί τους είναι
αισθητά χαμηλότεροι. Οι επικρι-
τές της κυβέρνησης τονίζουν ότι,
παρά τα όποια προβλήματά της,
η ΛΑΡΚΟ είναι μία εταιρεία-φι-
λέτο, η οποία μπορεί να κερδίσει
το στοίχημα της νέας εποχής με
την επεξεργασία νικελίου και την
ενασχόληση με το κοβάλτιο, που
είναι βασική πρώτη ύλη για τις
νέες τεχνολογίες. Αντίθετα, από
το κυβερνών κόμμα τονίζεται ότι
η εταιρεία έχει χρόνια να κάνει ε-
πενδύσεις στον τομέα αυτόν και
χρειάζεται μεγάλα κεφάλαια επα-
νεκκίνησης, ύψους περίπου 250
εκατ. ευρώ. Το οικονομικό επιτε-
λείο πάντως τονίζει πως, για να
δρομολογηθούν εξελίξεις, πρέ-
πει πρώτα η εταιρεία να κλείσει
και να καθαρίσει ώστε να την πά-
ρει επενδυτής.

(*) Η Άννα Ι. Στεργίου είναι κοινοβουλευ-
τική συντάκτρια – συγγραφέας εξειδικευ-
μένη σε θέματα αγροδιατροφής

Πυρά και εκ των έσω δέχεται η κυβέρνηση για το θέμα
του ηλεκτρικού ρεύματος, και ακόμη και οι νεοδημο-
κράτες παραγωγοί και καταναλωτές πιέζουν για απο-

τελεσματικές λύσεις. Το ζήτημα αυτό αποτελεί πρώτο θέμα
στα πηγαδάκια της Βουλής –πέρα από τους διαξιφισμούς για
την αγορά των Rafale–, καθώς κυβερνητικοί και αντιπολιτευ-
όμενοι βουλευτές δέχονται διαρκώς πιέσεις από τους ψηφο-
φόρους τους, που βλέπουν τους διογκωμένους λογαριασμούς
ρεύματος και δεν φαίνεται να… καθησυχάζονται επειδή η κρί-
ση είναι εξωγενής και πυροδοτείται και από τον φόβο ενός
πολέμου στην Ουκρανία. Το θέμα απασχόλησε και το Μαξί-
μου. Η ιστορία του ρεύματος συμπαρασύρει όλους τους κλά-
δους, ενώ έχει φέρει στα όριά τους και τους αγρότες, που είναι

ήδη στον δρόμο. Το ζήτημα φαίνεται να το αναγνωρίζει και η
πολιτική ηγεσία του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, αλλά
και το οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης, που μεταξύ άλ-
λων βλέπουν και τους αγρότες να ρίχνουν γέφυρες στους ερ-
γαζόμενους της ΛΑΡΚΟ για δημιουργία κοινού αγωνιστικού
μετώπου. Σημειώνεται ότι το θέμα της ακρίβειας τέθηκε σε υ-
ψηλόβαθμα στελέχη της κυβέρνησης και από την πλευρά των
ξενοδόχων, κατά τη διάρκεια της τουριστικής έκθεσης Horeca.
Σε κάθε περίπτωση τα πράγματα είναι δύσκολα και για τον
νέο υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, αφού το οικονομικό επι-
τελείο έχει πληγές να κλείσει και δεν υπάρχει η βούληση, για
να φύγουν και οι αγρότες από τους δρόμους με το κεφάλι ψη-
λά παίρνοντας κάτι για την τιμή των όπλων.

• Στο Μαξίμου και το ΥΠ.ΟΙΚ. αναζητο0ύν τη λύση που θα οδηγήσει 
στην εξυγίανση της προβληματικής βιομηχανίας, αλλά θα έχει και 
τους εργαζόμενους ως επί το πλείστον ευχαριστημένους

Γόρδιος δεσμός 
η ΛΑΡΚΟ για 
την κυβέρνηση 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΚΡΙΒΕΙΑ: «Ηλεκτροπληξία» των βουλευτών από διαμαρτυρόμενους ψηφοφόρους
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Morgan Stanley: «Βλέπει» με καλό… μάτι τις ελληνικές τράπεζες 

«ONE-STOP HUB»: Εξυπηρέτηση
χωρίς σύνορα από την Eurobank
Μονάδα Κατοίκων Εξωτερικού, με στόχο να διευκολύνει τους πελάτες
που διαμένουν εκτός ελληνικών συνόρων να έχουν πρόσβαση σε μία
πληθώρα συγκεντρωμένων προϊόντων και υπηρεσιών, δημιούργησε
η Eurobank. Συγκεκριμένα, η συστημική τράπεζα «στήνει» ένα One-
Stop Hub, ένα τραπεζικό οικοσύστημα «μίας στάσης», μέσω του οποί-
ου αλλοδαποί και ομογενείς που διαμένουν και εργάζονται εκτός Ελ-
λάδος μπορούν να ικανοποιήσουν ανάγκες όπως: 

• Εξ αποστάσεως εξυπηρέτηση για κάλυψη των τραπεζικών ανα-
γκών τους στην Ελλάδα.

• Χορήγηση στεγαστικού για αγορά ακινήτου ή/και επισκευαστι-
κού δανείου και με εξ αποστάσεως διαδικασία.

• Δυνατότητα παροχής συμβουλευτικών και υποστηρικτικών υ-
πηρεσιών από εξειδικευμένες τρίτες εταιρείες των οικείων κλάδων
σχετικά με την υπαγωγή στα προγράμματα φορολογικών κινήτρων
και χορήγησης αδειών διαμονής, καθώς και υπηρεσίες ολοκληρωμέ-
νης διαχείρισης ακίνητης περιουσίας στην Ελλάδα.

• Ανάλογα με το προφίλ και τις ανάγκες τού κάθε πελάτη, δυνατό-
τητα παραπομπής στην εξειδικευμένη υπηρεσία Private Banking για
προσωπική και εξατομικευμένη εξυπηρέτηση, δυνατότητα πρόσβα-
σης στις διεθνείς αγορές καθώς και σε λύσεις που παρέχονται μέσω
της Eurobank Asset Management ΑΕΔΑΚ.

• Πρόσβαση σε ασφαλιστικά προϊόντα και υπηρεσίες της Eurolife
Ασφαλιστικής με τη διαμεσολάβηση της τράπεζας.

• Προσωποποιημένη εξυπηρέτηση των πελατών του εξωτερικού
μέσω των εξειδικευμένων International v-Banking Relationship
Managers, οι οποίοι είναι διαθέσιμοι για το διεθνές πελατολόγιο της
Eurobank.

• Ειδική τηλεφωνική γραμμή EuroPhone International Banking
(+30-210- 9555345) που εξυπηρετεί, αποκλειστικά, τους πελάτες
που διαμένουν εκτός Ελλάδος.

Σημειώνεται ότι η Eurobank διαθέτει, παράλληλα, το εξειδικευμένο
International Retail Branch, στο κέντρο της Αθήνας, για την αποκλει-
στική εξυπηρέτηση πελατών που επιθυμούν να επενδύσουν σε άδεια
διαμονής ή να υπαχθούν σε πρόγραμμα φορολογικών κινήτρων.

Κατά 5% έως 10% αυξάνει η Morgan Stanley τις ε-
κτιμήσεις της για τα καθαρά έσοδα των ελληνικών
τραπεζών για το σύνολο του 2023, θεωρώντας ότι η
αύξηση των επιτοκίων από την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα έως τον Μάρτιο του 2023 κατά 50 μονάδες
βάσης αποτελεί ευνοϊκή εξέλιξη για τις μετοχές των
ελληνικών ιδρυμάτων. Σε ό,τι αφορά, εξάλλου, τις ε-
κτιμήσεις των αναλυτών του αμερικανικού οίκου για
το «κόκκινο» δανειακό χαρτοφυλάκιο των ελληνικών
τραπεζών, το βασικό σενάριό τους ευθυγραμμίζεται
πλέον με την πιο συντηρητική υπόθεσή της για περί-

που 6% έως το 2024. Αντίθετα, στην αισιόδοξη εκδο-
χή της η πρόβλεψη της Morgan Stanley κάνει λόγο
για ποσοστό Μη Εξυπηρετούμενων Ανοιγμάτων
(NPA) περίπου στο 4%-5% στο τέλος του 2024. Σε ό,τι
αφορά την αύξηση δανείων, η Morgan Stanley σημει-
ώνει ότι υπάρχουν θετικά σημάδια για τα δάνεια των
νοικοκυριών. Τα καταναλωτικά δάνεια έχουν εισέλ-
θει σε θετικό έδαφος από τον Αύγουστο του 2021, με
οδηγό τα στεγαστικά, ενώ ο Δεκέμβριος του 2021 ή-
ταν ο πρώτος μήνας οριακά θετικής έκδοσης νέων ε-
πιχειρηματικών δανείων (+3% σε ετήσια βάση).

Δεν είναι μυστικό ότι στην πρωθυπουρ-
γική κατοικία της Ηρώδου Αττικού και
στην οδό Νίκης στο Σύνταγμα, όπου

«κατοικοεδρεύει» το υπουργείο Οικονομικών,
όλες οι… προσευχές των επιτελών σχετίζονται
με την τουριστική βιομηχανία της χώρας και
τις ελπίδες για εξαιρετικές επιδόσεις τη φετινή
τουριστική σεζόν. Ο λόγος ευκολονόητος: η α-
νάγκη να «γράψουν» υψηλά νούμερα τα του-
ριστικά έσοδα, ώστε με τη σειρά τους να συν-
δράμουν στη διατήρηση των υψηλών ρυθμών
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, που εν
μέσω παρατεταμένης υγειονομικής κρίσης έχει να αντιπαλέψει και το τσουνάμι
της ενεργειακής ακρίβειας και του πληθωρισμού.

Αν κρίνουμε πάντως από τα δείγματα των προκρατήσεων του Ιανουαρίου, οι
«δεήσεις» έπιασαν τόπο, καθώς ο συγκεκριμένος δείκτης για τον πρώτο μήνα τού
2022 «έκλεισε» στο +30% σε σχέση με τις προκρατήσεις του Ιανουαρίου τού
2019, χρονιά που ως γνωστόν ήταν πρωταθληματική τόσο σε επίπεδο αφίξεων
(ξεπέρασαν τα 31 εκατ. τουρίστες) όσο και σε επίπεδο ταξιδιωτικών εισπράξεων
που έφτασαν τα 18,15 δισ. ευρώ.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιοποίησε στις αρχές της εβδο-
μάδας ο υπουργός Τουρισμού, Βασίλης Κικίλιας, με έτος σύγκρισης το 2019, η φε-
τινή αύξηση των διαθέσιμων αεροπορικών θέσεων των μεγάλων ταξιδιωτικών
πρακτορείων από το Ηνωμένο Βασίλειο είναι στο +37% για την Κρήτη, στο +24%
για τη Ρόδο και στο +20% για την Κω. 

Αναφερόμενος πάντα στον δείκτη των προκρατήσεων, ο υπουργός Τουρισμού
συμπλήρωσε ότι το μεγαλύτερο ταξιδιωτικό πρακτορείο της Σουηδίας προγραμ-
ματίζει 500.000 διαθέσιμες θέσεις για την Ελλάδα, ενώ τον «λογαριασμό» ανα-
μένεται να φουσκώσουν οι αναμενόμενα αυξημένες αφίξεις Αμερικανών τουρι-
στών δεδομένων των 14 απ’ ευθείας πτήσεων αμερικανικών αεροπορικών εται-
ρειών από την Αμερική προς την Ελλάδα, που θα αρχίσουν να εκτελούνται από
την άνοιξη (Μάρτιος και Απρίλιος).

Στο υπουργείο Τουρισμού τρίβουν τα χέρια τους και για την εκτιμώμενη επιτυ-
χία της στρατηγικής επιλογής για επέκταση της τουριστικής περιόδου, με τον Βα-
σίλη Κικίλια να επικαλείται: 

• Την πρόθεση του κολοσσού TUI να φέρει στην Ελλάδα, κατά δήλωση του δι-
ευθύνοντα συμβούλου της, 3 εκατομμύρια επισκέπτες αντί για 1,5 εκατομμύριο.

• Την ανακοίνωση του δεύτερου μεγαλύτερου tour operator της γερμανικής
αγοράς, τον DER Touristik, ότι θα αυξήσει κατά 20% (σ.σ. έως 1,2 εκατομμύρια ε-
πισκέπτες) την «πίτα» του στη χώρα μας, με παράλληλο αίτημα για ειδικές τουρι-
στικές συμφωνίες που θα αφορούν τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμ-
βριο του 2022.

Οι προκρατήσεις του 
Ιανουαρίου δείχνουν 
τουριστική έκρηξη
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Με τις εξελίξεις στο (προ)πο-
λεμικό μέτωπο της Ουκρα-
νίας να τρέχουν ιλιγγιωδώς,
είναι εξαιρετικά δύσκολο –
αν όχι αδύνατο– να προβλέ-
ψει κάποιος τι θα συμβαίνει
στις διακεκαυμένες ζώνες ό-
ταν οι αναγνώστες θα δια-
βάζουν το ρεπορτάζ της «Α».

Του Νίκου Τσαγκατάκη

A
υτό που τώρα συμ-
βαίνει είναι ένα
σκωτσέζικο πολιτι-
κο - σ τρ α τ ι ω τ ι κ ό
ντους όπου το «ζε-

στό» της σταδιακής αποκλιμάκω-
σης της κρίσης διαδέχεται το «πα-
γωμένο» της αναζωπύρωσης των
εντάσεων και αντίστροφα. Από-
δειξη; Την Τρίτη, την Πέμπτη και
χθες Παρασκευή η Ρωσία εμφα-
νίστηκε να κάνει βήματα πίσω, α-
νακοινώνοντας τμηματικές απο-
σύρσεις στρατιωτικών δυνάμεών
της (ένστολους και άρματα) από
την Κριμαία. Την Παρασκευή η
παραπάνω εικόνα αντιστράφηκε
έπειτα από τη δημοσιοποίηση α-
μερικανικών δορυφορικών φω-
τογραφιών τραβηγμένων στα μέ-
σα Φεβρουαρίου στις οποίες α-
ποτυπωνόταν η εικόνα όχι απο-
χώρησης αλλά ευρείας ρωσικής
στρατιωτικής δραστηριότητας στα
σύνορα με την Ουκρανία. Για το
ίδιο θέμα και επικαλούμενο τις ί-
διες φωτογραφίες το βρετανικό
BBC σχολίαζε χθες ότι η Ουκρα-
νία είναι στρατιωτικά περικυκλω-
μένη από τρεις πλευρές, τόσο στα
σύνορά της με τη Ρωσία όσο και
με τη Λευκορωσία.

Τελευταίο αλλά όχι έλασσον
στοιχείο του παζλ είναι ότι την
Πέμπτη και την Παρασκευή η πε-
ριοχή του αεροδρομίου του Ντό-
νετσκ και του χωριού Ελένοβκα
στην ανατολική Ουκρανία φέρε-
ται να ταρακουνήθηκαν από βομ-
βαρδισμούς. Αξίζει να σημειωθεί
ότι οι πληροφορίες για τους συ-
γκεκριμένους βομβαρδισμούς εί-
ναι συγκεχυμένες. Κι αυτό διότι
δεν διευκρινίζουν με σαφήνεια: 

A Το αν όντως έγιναν τα χτυ-
πήματα, δεδομένου ότι το

διεθνές ειδησεογραφικό πρακτο-
ρείο Reuters επικαλέστηκε στο
σχετικό ρεπορτάζ του έναν κάτοι-
κο της περιοχής που δήλωσε αυ-
τόπτης μάρτυρας του συμβάντος.

B Αν η ένταση του συμβάντος
ήταν ασυνήθιστη, γεγονός

που δεν μπορεί να μην αξιολογη-
θεί, ειδικά από τη στιγμή που όλα
τα προηγούμενα 8 χρόνια που έ-
χουν μεσολαβήσει από την βίαιη
προσάρτηση της Κριμαίας από τη
Ρωσία η κατάπαυση του πυρός
στην περιοχή παραβιάζεται συ-
στηματικά.

Γ Ποιος ήρξατο χειρών αδί-
κων, από ποια πλευρά δηλα-

δή προήλθαν τα πυρά.

Ειδικά για το τελευταίο οι φι-
λορώσοι Ουκρανοί αυτονομιστές
κατηγορούν τις δυνάμεις της κυ-
βέρνησης Ζελένσκι ήταν αυτές
που άνοιξαν πυρ στο έδαφός
τους. Στον αντίποδα η Ουκρανία
κατηγόρησε τους φιλορώσους α-
ντάρτες ότι αυτοί εκτόξευσαν οβί-
δες με όλμους, κάποιες από τις ο-
ποίες έπληξαν ένα νηπιαγωγείο,
προκαλώντας σοκ σε τουλάχι-
στον δύο πολίτες.

Προπαγάνδα 
και τρολάρισμα 
Και μόνο αυτή η διελκυστίνδα των
ευθυνών, to blame game μεταξύ
Μόσχας, Κιέβου… and friends,
καταδεικνύει την ιστορική αλήθεια
για την προπαγάνδα που χρησιμο-
ποιείται ως βασικό όπλο σε κάθε
πολεμική σύγκρουση αλλά και για
την προβοκάτσια (σχεδιασμένη ή
τυχαία) που πάντα ανάβει το φυτί-
λι. Ειδικά στην περίπτωση της
ρωσο-ουκρανικής κρίση η προ-
παγάνδα καλά κρατεί και μάλιστα
έχει πάει σε άλλο υβριδικό επί-
πεδο. Δεν είναι τυχαίο ότι στο ε-
πικοινωνιακό κομμάτι του ψυ-
χροπολεμικού παιχνιδιού και

σύμφωνα πάντα με τις σχετικές
πληροφορίες που διέρρεε η CIA,
ο δυτικός κόσμος ανέμενε ότι η
ρωσική εισβολή στην Ουκρανία
θα λάμβανε χώρα την Τετάρτη 16
Φεβρουαρίου. Η απάντηση της
Μόσχα στα παραπάνω σενάρια
ήρθε με ένα υβριδικό επικοινω-
νιακό τρολάρισμα, όπου ο μεν
Ρώσος πρόεδρος, Βλαντιμίρ
Πούτιν, διερωτήθηκε ειρωνικά
«τι ώρα θα έπρεπε να αρχίσει ο πό-
λεμος;», η δε εκπρόσωπος του
ρωσικού ΥΠ.ΕΞ., Μαρία Ζαχά-
ροβα, το απογείωσε ζητώντας α-
πό το Bloomberg, τους New York
Times και τη Sun «να δημοσιεύ-
σουν το πρόγραμμα για τις επερχό-
μενες εισβολές μας για το έτος. Θα
ήθελα να προγραμματίσω τις διακο-
πές μου».

Αναζητείται η… στραβή 
Το πρόβλημα είναι ότι όσο συνε-
χίζεται το παιχνίδι της επικοινω-
νίας και των εντυπώσεων (σ.σ. η
Ρωσία ανάρτησε φαντασμαγορι-
κά βιντεάκια της αποχώρησής
της από την Κριμαία) μένει ανα-
πάντητο το τριπλό ερώτημα του ε-
νός εκατομμυρίου ευρώ: πότε,
πού και με ποιον τρόπο θα γίνει
το απονενοημένο διάβημα που
θα λειτουργήσει ως πρόσχημα
για μία επίθεση. Στην Ουάσιν-

γκον επιμένουν ότι η ρωσική ει-
σβολή θα ξεσπάσει εντός των ε-
πόμενων ημερών, με τον Αμερι-
κανό υπουργό Εξωτερικών Άντο-
νι Μπλίνκεν να περιγράφει ότι η
Μόσχα θα «μπουκάρει» στην Ου-
κρανία επικαλούμενη ένα «κατα-
σκευασμένο πρόσχημα», το ο-
ποίο θα μπορούσε να είναι είτε
μία ψεύτικη τρομοκρατική βομ-
βιστική επίθεση στη ρωσική επι-
κράτεια, είτε μία αληθινή ή fake
επίθεση με χημικά όπλα ή μία
στημένη επίθεση με drones κατά
αμάχων. Το τελευταίο, μάλιστα,
προβοκατόρικο σενάριο που ε-
μπλέκει αμάχους θα μπορούσε
να είχε ήδη γίνει πράξη, αν στην
προ μερικών 24ωρων επίθεση
στην ελεγχόμενη από την Ουκρα-
νία πόλη Stanytsya Luhanska
(σ.σ. ακριβώς δίπλα στο Λου-
χάνσκ, μια περιφερειακή πρω-
τεύουσα που έχει θέσει υπό τον
έλεγχό της -κατέχοντάς την πρα-
κτικά– η Ρωσία από το 2014) η
οβίδα των 122 χιλιοστών που έ-
πληξε το νηπιαγωγείο της περιο-
χής είχε πέσει μερικά λεπτά νω-
ρίτερα που τα αθώα πιτσιρίκα έ-
καναν διάλειμμα. 
Ευτυχώς η… στάμνα δεν έσπασε
στο Λουχάνσκ, αλλά δυστυχώς
κινδυνεύει να θρυμματιστεί στη
«βρύση» του Ντόνετσκ. Την ώρα

που γράφονταν αυτές οι γραμμές
το απόγευμα της Παρασκευής,
στην παραποτάμια μεγάλη πόλη
της ανατολικής Ουκρανίας ο επι-
κεφαλής των ρωσόφωνων αυτο-
νομιστών της αυτοανακηρυχθεί-
σας «Λαϊκής Δημοκρατίας του
Ντονέτσκ», Ντένις Πουσίλιν, κά-
λεσε τους κατοίκους της περιοχής
–κατά προτεραιότητα τις γυναί-
κες, τα παιδιά και τους ηλικιωμέ-
νους– να εκκενώσουν μαζικά τις
εστίες τους και να πάνε στη Ρω-
σία, ισχυριζόμενος ότι η Μόσχα
συμφώνησε να τους δεχτεί και να
τους παράσχει στέγη και φαγητό,
χωρίς όμως αυτό να επιβεβαιώ-
νεται. 
Σύμφωνα, πάντα, με τον Πουσί-
λιν, οι ουκρανικές ένοπλες δυνά-
μεις έχουν λάβει θέσεις μάχης
και είναι έτοιμες για τη βίαιη κα-
τάληψη του Ντονμπάς.
Αν στα παραπάνω συνυπολογι-
στούν η έκρηξη την Παρασκευή
παγιδευμένου αυτοκινήτου κοντά
σε κυβερνητικό κτίριο στον Ντό-
νετσκ και οι ανακοινώσεις της ε-
πίσης αυτοανακηρυχθείσας «Λαϊ-
κής Δημοκρατίας του Λουγκάν-
σκ» ότι το ουκρανικό πυροβολι-
κό βομβαρδίζει το χωριό Σανζα-
ρόβκα, δεν αποκλείεται να βρέ-
θηκε η κατασκευασμένη αφορμή
που όλοι (;) απεύχονταν (;).

• Εν μέσω οργιώδους προπαγάνδας για το αν ο ρωσικός στρατός αποχωρεί 
ή ενισχύεται στα σύνορα με την Ουκρανία, η προαναγγελθείσα σύγκρουση φαί-
νεται να εξαρτάται από το αν θα βρεθεί η κατάλληλη κατασκευασμένη αφορμή

Οι καλοί πολέμαρχοι
στην… προβοκάτσια
φαίνονται
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▶ΣΕΛ. 15




 


▶ΣΕΛ. 20

1 Με προσωπική του δήλωση ο Σαββίδης έδωσε το ελεύθερο στον Γκαγκάτση
και ξεβρωμίσει τους συνδέσμους από την αλητεία που έφτασε μέχρι τη δολοφονία 

του Άλκη. Θα περιφρουρήσει την ηθική και τις αξίες του ΠΑΟΚ, o Mάκης, 
ή θα μιλήσει πάλι για «απώλεια» και όχι «δολοφονία»…  ▶ΣΕΛ. 12-13

 

▶ΣΕΛ. 18






▶ΣΕΛ. 21

Σε θέσεις μάχης
Η πρόθεση της κυβέρνησης να φέρει νέο

νομοσχέδιο για την οπαδική βία που ακουμπά τις
ΠΑΕ, αλλά και το αυτοδιοίκητο της Ομοσπονδίας
οδηγεί αναπόφευκτα τους φορείς του ελληνικού

ποδοσφαίρου σε σύγκρουση

Αν ο Σαββίδης
κάνει την αρχή, θα
πέσει κλάμα στις
«πρώτες μούρες»

 

▶ΣΕΛ. 20

Ο Ιβάν μίλησε. 
Ο Μάκης άκουσε;

Super League-ΕΠΟ-Πολιτεία








